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یادداشت
حجت الاسلام مصطفی رستمی؛  رئیس نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها

حضور در آیین هایی همچون زیارت اربعین، اعتکاف و 
هیئت، سراسر لذت بخش است. افراد با دینداري، لذت 
معنوی بی مانندی را تجربه می کنند. در واقع زیبایی مناسک دینی توجه به ابعاد 

فطری انسان و ارائه سبک زندگی متناسب با این ابعاد است.
یکی از عبادات ممتاز و ویژه که مورد توصیه پیامبر و اهل بیت)ع( بوده، سنت 
حسنه اعتکاف است. در کنار هم قرار گرفتن نماز و روزه، خلوت و خویشتنداری و 
به بندکشیدن غرایز خواستنی ها، از اعتکاف یک عبادت ویژه و خاص ساخته است. در 
دنیای مدرن و زندگی ماشینی امروز که کار تفریح آموزش اوقات فراغت انسان در بند 
چارچوب های ناخواسته قرار گرفته، معتکفان دوره ای ویژه، بی مانند و لذت بخش از 

زیست معنوی را تجربه می کنند.
حوزه، هزار سال اعتکاف را همانند سایر مناسک پاسبانی کرد، اما بعد از انقلاب 
اسلامی این دانشگاه بود که اعتکاف را در سراسر کشور گسترش داد. قبل از پیروزی 
انقلاب اسلامی در بیان شهید مطهری نگرانی از فراموشی سنت های عبادی جاری 
در  ماه رجب به چشم می خورد، اما به برکت احیای معنویت در نظام اسلامی شاهد 
عمومی شدن مناسک و شعائر دینی در بخش های مختلف جامعه هستیم.  البته با 
توجه به جنگ ترکیبی سازمان یافته علیه فرهنگ ایرانی اسلامی، ترویج و رشد هرچه 

بیشتر این فضای معنوی در جامعه و دانشگاه های کشور مهم است.
 هم اکنون باشکوه ترین نمازهای جماعت در دانشگاه ها برگزار می شود و با وجود 
این جلوه های دینی در مکانی همچون دانشگاه، اصراری وجود دارد که این مکان را 
بی دین جلوه دهند. انقلاب اسلامی دانشگاه ها را از مرکز دین گریزی به مرکز دینداري 
تبدیل کرده و این در حالی است که پیش از انقلاب دانشگاه ها وظیفه پرورش و تربیت 
کادر لازم برای اجرای پروژه دین گریزی را برعهده داشتند. انقلاب اسلامی، دین، 
بندگی خدا و دینداري را از نقطه ای بی اثر و خنثی به مرکز تأثیرگذاری در جهان 
تبدیل کرد لذا ما باید شکرگزار این انقلاب باشیم. در رسانه ها باید به این موضوع مهم 
پرداخته شود. تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی به گفته خود پیشکسوتان دانشگاهی، 
نمی توانستند علنی در دانشگاه نماز بخوانند، اما اکنون به برکت انقلاب اسلامی در 
دانشگاه ها شاهد نمازهای جماعت، هیئات دانشگاهی، اردوهای زیارتی و جهادی 
باشکوه و بروز و گسترش جلوه های معنویت در فضاهای دانشگاهی هستیم. چنین 
برنامه هایی در دوره دانشجویی در شکل گیری شخصیت جوانان، آینده جامعه و 

پرورش نسلی از مدیران و مسئولان و تحصیل کرده های جامعه مؤثر است.
 خوشبختانه عمده دانشگاه های کشور به برگزاری اعتکاف دانشجویی در 
مناسبت های خاص از جمله نیمه  ماه رجب،  ماه مبارک رمضان و شعبان اهتمام دارند. 
رجب امسال 140مسجد با ظرفیت 50هزار نفر در دانشگاه های سراسر کشور برای 
معتکفان آماده شد. امسال اعتکاف نخبگان با حضور 350نفر از نخبه های دانشگاهی 
در مسجد امام علی)ع( دانشگاه علوم و تحقیقات برگزار شد. در دانشگاه های تهران 

حدود 5هزار نفر معتکف داشتیم که نسبت به سال گذشته افزایش داشته است.

   دانشگاه ها
مدت ها پیش گذرم به موزه ملک تهران افتاد و از دين گريزی تا دينداري

نکته ای که توجهم را جلب کرد عکسی با شهرت 
خورشیدخانم بود. این تمثال با نقاشی مشهور دوران 

کودکی ما نزدیکی جالبی داشت.
خورشیدخانم در باور عامیانه مردم تهران، تاریخی و دارای شأنی ادبی و فرهنگی 
است. خورشیدخانم هم در ادبیات ما جای دارد و هم در ترانه ها و هم داستان ها.

تصویر سازی  از چهره های زنانه شرقی، همراه با زیبایی و لطافت و در عین حال 
معصومیت و حجب و حیای ایرانی، معمولا چیزی است شبیه خورشیدخانم.

خیلی دوست داشتم علت ماندگاری این نام را در تاریخ بدانم تا اینکه پیش تر 
در حاشیه یک همایش، مرحوم استاد انوار تهران شناس را ملاقات و از او سؤال 

کردم. اطلاعاتی داد به درخشندگی خورشید.
اما خورشیدخانم کیست؟ 

خورشیدخانم از خاندان غفاری ها در دوران قاجار است که به جهت زیبایی، مدل 
نقاشی صنیع الملک قرار می گیرد. خورشیدخانم که به حاجی عمه نیز شهرت 
داشته است دارای نسبت فامیلی و از نزدیکان صنیع الملک بوده و به همین 

جهت توانسته مدت ها سوژه نقاشی وی باشد.
درباره خورشیدخانم یک نقل تاریخی وجود دارد که مورد اشاره استاد انوار 
بود. وی نخستین کارآفرین زن ایرانی است که مقابل کالای خارجی ایستاد و 

به شدت مورد توجه امیرکبیر قرار گرفت.
متن خبر مربوط به خورشیدخانم در روزنامه وقایع اتفاقیه آن زمان بدین قرار 

است:
»ضعیفه تهرانی زردوزی دوره ملبوس صاحب منصب نظامی را به قاعده روم 
دوخته و در کمال خوبی به عمل آورد که در این هفته به نظر اولیای دولت علیه 
رساند. به طوریست که مطلقا با کار اسلامبولی امتیاز داده نمی شود. اولیای 
دولت علیه حکومت فرمودند که شاگرد بسیار نگاه دارد و تا 5سال احدی در 

عمل او شراکت ننماید.«
هرچه هست در فرهنگ ما تنها نام نیک است که باقی می ماند.

با اسکن این کیو آر کد ببینید دهه هشتادی ها چطور در اعتکاف امسال رکوردزنی کردند.

ضمیمه امروز
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داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

حداقل دریافتی ها افزایش یافت
در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی روز شنبه ۷ بهمن ماه ۱۴۰۲ که با حضور اکثريت 
نمايندگان و رئیس مجلس برگزار شد، بررسی گزارش شور دوم کمیسیون تلفیق در مورد لايحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور در دستورکار قرار داشت. در سال ۱۴۰۳ حداقل حقوق کارمندان ۱۰ 
میلیون تومان خواهد بود. همچنین نمايندگان مجلس بیشترين مبلغ دريافتی توسط کارمندان 

دولت را ۷ برابر کف حقوق يعنی ۷۰ میلیون تومان اعلام کرده اند. طبق اين مصوبه:

 افزایش حداقل حقوق 
و مزایای مستمر شاغلان )مشمول و 

غیرمشمول قانون مدیریت خدمات کشوری(

حداقل حکم حقوق بازنشستگان و 
وظیفه بگیران مشمول صندوق 

بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین 
اجتماعی نیرو های مسلح و سایر 

صندوق های وابسته به دستگاه های 
اجرایی متناسب با سنوات خدمت 

سقف خالص دریافتی 
کارمندان دولت

 حداقل مبلغ مندرج 
در حکم کارگزینی و 

قرارداد منعقده ماهانه 
حقوق بگیران

9،۰۰۰،۰۰۰

7۰،۰۰۰،۰۰۰
تومان

1۰،۰۰۰،۰۰۰
تومان

تومان

درصد2۰

 حداقل دریافتی 
ماهانه سربازان 

وظیفه مجرد مشغول 
در مناطق غیرعملیاتی 
معادل ۶۰ درصد 
حداقل دریافتی پایور

حداقل دریافتی 
ماهانه سربازان 
وظیفه متاهل 
بدون فرزند معادل 
۹۰درصد دریافتی 

حداقل دریافتی پایور 

 حداقل دریافتی 
ماهانه سربازان 

وظیفه مجرد مشغول 
در مناطق عملیاتی، 
معادل ۷۵حداقل 

دریافتی پایور 

 77۰
هزار تومان مستمری 
ماهانه خانواده های 

تک نفره  یک میلیون 
و ۹۰ هزار 
تومان 

خانواده های 
۲ نفره 

یک میلیون و 
۵۲۵ هزار تومان 

خانواده های 
3نفره 

یک میلیون و ۹۶۰ هزار تومان 
خانواده های 4نفره

 2
 میلیون

 و 4۱۰هزار تومان 
 خانواده های 
۵نفره و بیشتر

 مستمری مشمولان تحت پوشش بهزیستی و کمیته امداد 
قرار است 3۰درصد افزایش یابد

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9014   SUN   JAN.28 ۲۰صفحه  2024  شماره 9۰۱۴   سال سی ودوم ۱6 رجب ۱۴۴5   8صفحه راهنما ويژه تهران  5۰۰۰تومانيکشنبه 8 بهمن ۱۴۰۲   به همراه 8صفحه ضمیمه

شمال غزه در مشت حماس

 ضربه چند هزار میلیاردی
به مافیای زباله

نتیجه ۲6روز مذاکره؛
همان دستیار  يحیی

بعد از مذاکره  با مربیان ریز و درشت، سرانجام 
دستیار گل محمدی  جانشین او شد

آبیاری فضای سبز تهران
هوشمند می شود

  با وجود بیش از 3 ماه بمباران غزه، شمال این منطقه دوباره
تحت کنترل حماس در آمد

  تفاهمنامه پیشگیری از زباله گردی و منع به کارگیری کودکان کار
میان شهرداری تهران و وزارت دادگستری منعقد شد

تفاهمنامه ویژه شهرداری و وزارت نیرو

مدیرعامل سازمان بوستان های پایتخت خبر داد

 اجرای طرح بازچرخانی آب و استفاده از 
پساب تصفیه شده فاضلاب برای آبیاری فضای سبز

با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور کسب و کار مافیای زباله پایتخت 
از سکه می افتد.

صفحه۱۳

خبری  که صهیونیست ها را در شوک فرو برد، با اسکن این کیو آر کد 
ببینید.

صفحه۳

همه چیز را درباره سرمربی جدید 
سرخ ها با اسکن این کیوآرکد ببینید.

صفحه9

صفحه۱۴

صفحه۱۷

محسن مهديان؛  مدیرمسئول

مرکز تهران پژوهی همشهری

خورشید خانم کیست؟

گرمایاعتکافامسالباحضورمعناداردهههشتادیهاودههنودیها

60درصد50درصد
  معتکفان امسال 

دهه هشتادی  بودند.
  معتکفان امسال 
بانوان و دختران  بودند.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

 اسکن کنید 
و  ببینید.
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5پروژه شکست خورده غرب علیه ایران
بررسی پروژه های ناکام ضدایرانی برای فرافکنی درباره تحولات منطقه

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین تأکید کرد آسیا با محوریت ایران اسلامی 

درحال قدرت گرفتن است.
  امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی گفت: هواناوهای 
ارتش به زودی به نیروی دریایی ملحق می شوند که توانمندی 

موشکی با برد بلند به آنها اضافه شده است.
  سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت تأکید 
کرد هزینه تراشی در بودجه بیش از درآمدهای دولت خلاف 

اصل۷۵ قانون اساسی است.
   نمایندگان مجلس با موافقت دولت، مصوب کردند که 
افزایش حقوق کارکنان مشاغل خاص با تصویب هیأت 

وزیران اعمال شود.
  سید محسن محمودی، رئیس شورای هماهنگی سازمان 
تبلیغات اسلامی استان تهران اعلام کرد راهپیمایی ۲۲بهمن 
امسال علاوه بر ۱۲مسیر گذشته یک مسیر ویژه که از شهرک 

اکباتان آغاز می شود، نیز خواهد داشت.
  محسن دهنوی، نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه۱۴۰۳ اعلام کرد حداقل حقوق سربازان در مجلس 

یازدهم ۲۰برابر شده است.
  علی شمخانی، مشاور سیاسی رهبرمعظم انقلاب حکم 
 دادگاه لاهه را صرف نظر از اثرات اجرایی آن، »نماد خسران 

جاودان« برای رژیم صهیونیستی دانست.
  جیحون بایرامف، وزیر امورخارجه جمهوری آذربایجان 
گفت که ازسرگیری فعالیت سفارت این کشور در تهران به 
تکمیل روند تحقیقات و تصمیم گیری نهایی درباره ماجرای 
حمله به سفارت باکو در تهران و تأمین امنیت سفارتخانه 

بستگی دارد.

همکاری برای مقابله با ناامنی مرزی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در مراسم 
دریافت استوارنامه سفیر جدید پاکستان 
اظهارکرد: ازنظر جمهوری اسلامی ایران، 
مرزها فرصتی برای تبادلات اقتصادی و 
ارتقای امنیت همسایگان هستند و لازم 

است از این فرصت درمقابل هرگونه عامل ناامنی حفاظت شود./
پایگاه اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

تا انتخابات

سازوکار تغییر حوزه های انتخابیه 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور درباره امکان 
تغییر حوزه انتخابیه داوطلبان انتخابات مجلس 
گفت: تغییر حوزه انتخابیه براساس آخرین 
فهرست داوطلبان تأیید صلاحیت شده ازسوی 
شورای نگهبان است؛ بنابراین امکان طرح درخواست 
از روز ۱۹بهمن ماه فراهم می شود. محسن اسلامی 
ادامه داد: به فرمانداری ها اعلام شده اگر داوطلبی 
قصد تغییر حوزه دارد، می تواند به فرمانداری محل 
ثبت نام مراجعه و یا از طریق سامانه، درخواست 
خود را برای حوزه انتخابیه مقصد ارسال کند. این 
درخواست به مدت ۲روز در هیأت  اجرایی، ۲روز 
در هیأت نظارت و یک روز هم در شورای نگهبان 
بررسی می شود و نتیجه پس از ۵ روز به کاندیدا 
اعلام می شود. این امکان برای کاندیداهای انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری از ۲۰ تا ۲۲ بهمن فراهم 

خواهد بود./ ایرنا

تکلیف انتخابات خبرگان در حوزه های بدون 
داوطلب کافی

سخنگوی شورای نگهبان گفت: انتخابات مجلس 
خبرگان در حوزه ای که به تعداد کافی داوطلب وجود 
نداشته باشد، برگزار نمی شود. هادی طحان نظیف 
با بیان اینکه هنوز فهرست نامزدها نهایی نیست 
و داوطلبانی که صلاحیت آنها تأیید نشده، ۳روز 
فرصت اعتراض دارند، افزود: براساس قانون انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری، شرط برگزاری انتخابات 
در همه حوزه های انتخابیه برخورداری از فضا و 
شرایط رقابتی است، براین اساس تا شرایط لازم برای 
برگزاری انتخابات وجود نداشته باشد، انتخاباتی 
برگزار نمی شود. وی اضافه کرد: امکان جابه جایی 
کاندیداها از حوزه ای به حوزه دیگر نیز وجود دارد 
که این مهلت هم تا ۷۲ساعت قبل از رای گیری 

است./ایسنا

ثمرات اقتصادی»دیپلماسی همسایگی«
اولویت یابی دیپلماسی همسایگی نتایج اقتصادی قابل قبولی به دنبال داشته است. علیرضا عباسی، عضو 
فراکسیون انقلاب مجلس دراین باره اعلام کرد سطح تجارت دولت با همسایگان به بیش از ۱۲میلیارد دلار 

رسیده، درحالی که مجموع مبادلات دولت گذشته با چند کشور غربی حدود یک میلیارد دلار بوده است. / ایرنا

بسترسازی برای حکمرانی نخبگان 
بسترسازی های لازم برای حکمرانی نخبگان در بدنه دولت درحال انجام است. سیدسلمان سیدافقهی، قائم مقام 
بنیادملی نخبگان اعلام کرد این سازمان اقدام های لازم را از سال آینده با همکاری خود دستگاه های پذیرنده 

نخبگان انجام می دهد تا نخبگان در مشاغل مؤثر به کار گرفته شوند. / ایسنا

برگزاری یادواره »خانواده های چند شهید«
همزمان با برگزاری کنگره ملی ۲۴هزار شهید پایتخت، مراسم 
تجلیل از خانواده هایی که چند نفر از اعضای آنها، به شهادت 
رسیده اندنیز در سالن همایش های بین المللی برج میلاد 
برگزار شد. استان تهران ۹۶۲خانواده ۲شهید، ۹۶خانواده 

۳شهید و ۲۰خانواده ۴شهید به بالا دارد./ عکس: فارس

عکس خبر

مهرماه سال گذشته، 

مجلس شورای اسلامی در گفت و گو
بررسی گزارش کمیسیون 
تلفیق لایحه برنامه هفتم با بند )چ( این ماده 
موافقت کرد. طبق این مصوبه، دولت مکلف 
است با همکاری شهرداری ها به مرمت 
گلزارهای شهدای سراسر کشور با هماهنگی 
خانواده معظم شهدا اقدام کند. با این مصوبه، 
طرح ساماندهی و یکسان سازی مزار 

شهدا ازسرگرفته می شود.
درحالی که برخی تلاش می کنند تا 
نشان دهند شهرداری تهران و بنیاد 
شهید برخلاف دستورات مقام معظم 
رهبری قصد یکسان سازی  قبور شهدا و 
از بین بردن یادبود آنان را دارند، اما 
سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی، 
رئیس بنیاد شهید در گفت وگو با 
همشهری درباره طرح ساماندهی 
 قبور شهدا گفت: متولی امور مربوط به
 بهشت زهرا)س( شهرداری تهران است. 
در همین رابطه شهرداری تهران طرحی 
را درنظر گرفته است تا قبور شهدا را 
ساماندهی کند چرا که از جایی به بعد عملا 
هیچ ساماندهی و نظارتی بر قبور شهدا وجود 
نداشت. شرطی که بنیاد شهید گذاشته 
است، این است که ساماندهی قبور شهدا 
فقط با رضایت مکتوب والدین  شهدا صورت 
بگیرد چرا که رهبر معظم انقلاب نیز تأکید 
جدی بر اخذ رضایت والدین شهدا داشتند.

وی در ادامه گفت: بنابراین شهرداری 
تهران نقش اجرایی این طرح و بنیاد شهید 
نقش ناظر را دارد. طبق اظهارات مسئولین 
نیز، شهرداری شروع به دریافت رضایت 
از خانواده شهدا کرده است. اما اینکه چه 
تعداد رضایت نامه و از چه کسانی دریافت 
شده است را باید از مسئولین شهرداری 
تهران جویا شد. بنابراین تا زمانی که از 
تمامی والدین شهدا رضایت گرفته نشود، 
بنیاد شهید با یکسان سازی  قبور شهدا 
موافقت نخواهد کرد. هفته گذشته علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران با اشاره به طرحی در 
گلزار شهدای بهشت زهرا، گفته بود: تا سال 
آینده کل گلزار شهدای بهشت زهرا از نظر 
پوشش سقفی، مناسب سازی  سطح، نور و... 
اصلاح می شود و گلزاری که ۳۴هزار شهید 
دارد به یک قطب ومکان گسترده برای 

زائرین تبدیل می شود.

جنایات رژیم  صهیونیستی در 
سرزمین های اشغالی در شرایطی 
ادامه دارد که به  نظر می رسد تغییر 
موازنه قدرت در سطح خاورمیانه به 
سود محور مقاومت، هراس آمریکا و 
برخی دولت های غربی حامی تل آویو 
را به دنبال داشته است؛ موضوعی که 
زمینه ساز برخی تحرکات ضدایرانی از 
سوی آنان شده  است.با وجود اینکه طی 

هفته های گذشته آمریکا با مشارکت 
برخی دولت های غربی، از جمله 
انگلیس حملات گسترده ای را به مواضع 
نیروهای مقاومت در منطقه، از یمن 
گرفته تا عراق و سوریه انجام داده اند، اما 
ناظران تحولات منطقه معتقدند محور 
غربی – صهیونیستی همچنان ناتوان 
از پیشبرد سیاست ها و راهبردهای خود 
در خاورمیانه، می کوشد انگشت اتهام 
را به  سوی تهران نشانه رود؛ رویکردی 
که با فضاسازی های چندوجهی علیه 
جمهوری اسلامی همراه بوده که در ادامه 

به بررسی بخشی از آنها می پردازیم.

جنگ رسانه ای علیه تهران
طی هفته های اخیر برخی مقام های غربی با پشتیبانی رسانه ای، تلاش 
کرده اند با تأکید بر نقش ایران در فعالیت های گروه های مختلف فعال 
در محور مقاومت، اینگونه جلوه دهند که جمهوری  اسلامی عامل 
پشت پرده افزایش تنش ها در منطقه به  حساب می آید. برهمین اساس 
هم بود که طی روزهای اخیر شاهد روند فزاینده تحلیل ها و گزارش های 
ضدایرانی در وبگاه ها و اندیشکده های عمدتا غربی بوده ایم که در کنار 
موضع گیری های فزاینده مقام های غربی، برای متهم نمایی ایران تلاش 
کرده اند. این درحالی است که مقام های ارشد ایران طی هفته ها و ماه های 
اخیر همواره تأکید کرده اند گروه های مقاومت در منطقه که به حمایت از 
مردم مظلوم فلسطین برخاسته اند، از تهران دستور نمی گیرند و براساس 

راهبردها و سیاست های خود در حال اقدام هستند.

ادامه اتهام زنی های هسته ای
ادامه اتهام زنی های هسته ای را باید فاز دیگری از فضاسازی های چندوجهی غرب علیه ایران طی 
هفته های اخیر به  حساب آورد؛ رویکردی مسبوق به سابقه که این روزها با آب و تاب بیشتری ازسوی 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی  اتمی دنبال می شود. این رویکرد تلاش دارد با وارد 
آوردن این اتهام که ایران به غنی سازی در سطح بالا ادامه می دهد و همکاری لازم را با بازرسان این 
نهاد ندارد، بستر مناسبی برای تحرکات ضدایرانی در نشست فصلی آتی شورای  حکام فراهم آورد. 
این درحالی است که مقام های ایرانی بارها تأکید کرده اند در چارچوب پادمان، همکاری های لازم با 
بازرسان آژانس درحال انجام است. اکنون به نظر می رسد این تیر غربی برای منحرف کردن نگاه ها 

از غزه و جنایات رژیم صهیونیستی نیز به هدف ننشسته و سودی برای آنان نداشته است.

استانداردهای دوگانه حقوق  بشری
اجرای احکام صادر شده از سوی دستگاه قضایی برای چند متهم طی روزهای اخیر، فاز جدیدی از 
فضاسازی های غربی علیه ایران را کلید زد. در شرایطی که افکار عمومی جهان از جنایات و نسل کشی 
رژیم  صهیونیستی در سرزمین های اشغالی متاثر است و تل آویو همچنان با حمایت های غربی، به کشتار 
مردم مظلوم غزه ادامه می دهد، برخی مقام ها و رسانه های غربی کوشیدند با موج سواری بر ادعاهای 
ضد حقوق بشری علیه جمهوری  اسلامی، فاز تازه ای از فضاسازی ها علیه ایران را کلید بزنند، اما این 
پرده از نمایش ضدایرانی نیز دستاوردی برای آنان به  همراه نداشت و حکم اولیه دادگاه لاهه علیه 
رژیم صهیونیستی که از این رژیم می خواهد اقدام های لازم را برای جلوگیری از نسل کشی در غزه انجام 

دهد، نقشه ضد ایرانی محور غربی – صهیونیستی  را نقش بر آب کرد.

درخواست آمریکا از چین
در شرایطی که محور غربی با استمرار حمایت از جنایات 
رژیم  صهیونیستی در غزه، همچنان درحال شعله ورتر 
کردن آتش تنش ها در منطقه است و وضعیت روزبه روز برای 
آنان بغرنج تر می شود، اما از ابزارهای مختلف برای فشار 
آوردن به ایران استفاده می کند. یکی از این ابزارها، رایزنی 
با چین، به عنوان شریک راهبردی ایران است. اخیرا برخی 
منابع غربی اعلام کرده اند طی هفته های گذشته مقام های 
آمریکایی بارها از چینی ها درخواست کرده اند با استفاده از 
روابط نزدیک خود با ایران، از تهران بخواهند که برای کنترل 
فعالیت های انصارالله در یمن اقدام کند. به اذعان ناظران اما 

این درخواست با پاسخ سرد پکن همراه شده  است.

انداختن توپ در زمین ثریا
فضاسازی ضدایرانی آن  هم به  دلیل پرتاب ماهواره »ثریا« با 
ماهواره بر »قائم ۱۰۰« به مدار ۷۵۰کیلومتری، از دیگر وجوه 
فشارهای ناکام غربی علیه جمهوری  اسلامی طی هفته های 
اخیر بوده  است. پس  از دستاورد فضایی اخیر ایران با ماهواره 
»ثریا«، دولت های غربی تلاش کردند زمین بازی را تغییر دهند 
و فاز تازه ای از تبلیغات علیه ایران را کلید بزنند. بر این اساس 
هم بود که تروئیکای اروپایی در بیانیه ای، اقدام هفته گذشته 
ایران در پرتاب ماهواره »ثریا« را محکوم کردند؛ آن  هم به این 
دلیل واهی که »این ماهواره بر از فناوری های ضروری برای ساخت 
سامانه موشک های بالستیک دوربرد استفاده می کند«. تهران اما 
تأکید دارد پیشرفت های فضایی ایران همچنان استمرار می یابد.

مهدی غضنفری، رئیس هیأت مدیره صندوق توسعه ملی در 

اردیبهشت ماه سال جاری با اشاره به شعار حکمرانی نوین صندوق توسعه گفت و گو
ملی گفت: اگر قرار باشد شیوه حکمرانی صندوق توسعه ملی مانند 
۱۰سال گذشته باشد صندوق توسعه ملی به زودی به سرنوشت حساب ذخیره ارزی دچار 
شده و منابع آن از بین می رود، اما باید به صندوق توسعه ملی به عنوان صندوقی برای 
سرمایه گذاری مولد و بین نسلی نگاه کنیم که همه درآمدهای نفت و گاز باید وارد صندوق 
و از محل عایدی و سود سرمایه گذاری به دولت پرداخت شود. سپهر خلجی، رئیس 
شورای اطلاع رسانی دولت در گفت وگو با همشهری درباره اقدامات دولت سیزدهم برای 
حل مشکل ناترازی در صندوق توسعه ملی گفت: آقای غضنفری در مصاحبه ای اعلام کرد 
که مشکلاتی درباره صندوق توسعه ملی وجود دارد و واقعیت نیز همین است. اما دولت 
سیزدهم با نظر آقای رئیسی تدبیری اندیشیده است که بخشی از درآمدهای نفتی در 
صندوق توسعه ملی ذخیره تا بنیه صندوق تقویت شود. وی ادامه داد: زمانی که دولت 
سیزدهم روی کار آمد، صندوق توسعه وضعیت خوبی نداشت چرا که دولت های قبل در 
شرایطی قرار گرفته بودند که از رهبرمعظم انقلاب برای استفاده و برداشت از صندوق اجازه 
می گرفتند و سپس بیش از سقف تراز از آن برداشت می کردند و آقای غضنفری هم در 

مصاحبه خودبه این موضوع اشاره کردند.

ساماندهی  قبور شهدا مبتنی بر رضایت والدین

تدبیر دولت برای حل ناترازی در صندوق توسعه ملی

واکنش رئیس مجلس به برخی خبرسازی ها
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
واکنش به تخریب مجلس با استناد به 
آمار منتشر شده در سامانه شفافیت 
گفت: چنین اطلاعاتی که برخی سایت ها 
در فضای مجازی منتشر می کنند، ساخته 

جریان های سیاسی و افراد است و اطلاعات دقیق در سایت 
مجلس منتشر می شود. / خانه ملت

پاسخ ایران به مداخله جویی های 3 کشور اروپایی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
در واکنش به اظهارات مداخله جویانه 
۳ کشور اروپایی علیه ماهواره ایرانی 
»ثریا« تأکید کرد اینگونه اظهارات 
مداخله جویانه در عزم و اراده ملت ایران 
برای پیشرفت خللی ایجاد نمی کند./ 

وزارت امورخارجه

دستغیب: اکثر مصادیق »حقوق های 
نامتعارف« مربوط به شرکت هاست

سیداحمدرضا دستغیب، رئیس دیوان 
محاسبات گفت: بیشتر مصادیق 
»حقوق های نامتعارف« مربوط به 
شرکت هاست که برخی درتلاشند از این 

حیاط خلوت برای هزینه کردهای غیرشفاف خود بهره ببرند./ 
روابط عمومی دیوان محاسبات کشور

اختصاصی

اختصاصی
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

تبدیل شدن بزرگ ترین بیمارستان جنوب غزه به منطقه مرگ
بیمارستان ناصر در شهر خان یونس در حال تجربه سناریوی بیمارستان الشفاء در شمال غزه است و رژیم اسرائیل 
با بمباران شدید و محاصره آن، به دنبال کشتار تدریجی بیماران و آوارگان حاضر در این بیمارستان و اشغال آن 

است. / خبرگزاری شهاب 

سونامی مصرف مواد  مخدر در فرانسه
سونامی مصرف مواد مخدر فرانسه را کاملا درنوردیده و ناتوانی دولت این کشور را آشکارتر کرده است. در ۲۰سال 
گذشته، مصرف مواد مخدر غیرقانونی در فرانسه افزایش یافته و همین امر سبب شده تا قاچاق مواد مخدر 

به طور قابل توجهی افزایش پیدا کند. / فرانس۲4

شمال غزه در مشت حماسعددخبر جهانمقاومت

هدف قرار گرفتن سوخت رسان جنگنده های 
اسرائیلی 

کشتیانگلیسیکهاخیراارتشیمنآنرادردریایسرخ
هدفقرارداده،درحالحملسوختبرایجنگندههای
اسرائیلیبودهاست.بهگفتهمنابعمطلع،کشتیایکه
نیرویدریایییمنآنرااخیرادردریایسرخهدفقرار
داددرحالرفتنبهفلسطیناشغالیبودهاستونهیونان.
یمنبهدنبالتشدیدحملاتارتشاسرائیلبهنوارغزه
درحمایتازمردمفلسطینبههیچکشتیاسرائیلیو
کشتیهاییکهمقصدآنهافلسطیناشغالیاست،اجازه

عبورازدریایسرخرانمیدهد./المیادین

حمله حزب الله لبنان به 2پایگاه صهیونیستی
حزباللهلبنانطیبیانیهایاعلامکردکهپایگاههای
دوفیفوخربهماعرارتشرژیمصهیونیستیدرشمال
فلسطیناشغالیرادرحمایتازمقاومتفلسطینباموشک
هدفقراردادهوخساراتوتلفاتیبهنظامیانصهیونیست
واردکردهاست.باآغازعملیاتطوفانالاقصی،رزمندگان
حزباللهلبنانباهدفحمایتازملتفلسطیناهداف
صهیونیستیدرداخلخاکفلسطیناشغالیراهدف

قرارمیدهند.

مقام سابق اسرائیلی: حماس با اشغالگری 
می جنگد

رئیسسابقسازمانجاسوسیداخلیاسرائیل)شینبت(
اذعانکردهکهحماسسازمانیاستکهبرایآزادی
فلسطینیهاوپایاندادنبهاشغالگریمیجنگد.آمی
آیالونگفتهحتیدرصورتازبینبردنتمامرهبران
حماس،اینگروهمبارزفلسطینیازبیننمیرود./لوموند

مقاومت عراق: آمریکا جز زبان زور نمی فهمد
مقاومتاسلامیعراقتأکیدکردهاگرواشنگتنبه
درخواستدولتبغدادبرایتعیینتکلیفنیروهایخود
تنداده،بهخاطرحملاتمقاومتاست.دربیانیهمقاومت
عراقآمده،مصوبهپارلمانوحمایتمردمیازاخراج
نیروهایخارجیدرسالهایگذشتهبهخاطرفریبکاری
آمریکاراهبهجایینبردهامادرنهایتبهدرخواستدولت
عراقبرایتعیینتکلیفنیروهایخودتندادهکهبهخاطر

حملاتمقاومتاست./پایگاهخبریالعهد

هشتگ

خالد الجندی
نویسنده فلسطینی و عضو ارشد مؤسسه 

خاورمیانه
اینطور که متوجه شدم آمریکا حمایت از آژانس 

امدادرسانی »آنروا« را  که تلاش می کند جان فلسطینی ها 
را در غزه نجات دهد به دلیل اتهامات اثبات نشده علیه 
برخی از کارمندانش قطع می کند اما از تسلیح و تأمین 
مالی ارتش اسرائیل که بالاترین دادگاه جهان میگوید 

مرتکب نسل کشی شده است، دست برنمیدارد.

افشین رتنسی 
خبرنگار انگلیسی

پس از کشته شدن بیش از ۲6هزار فلسطینی، دادگاه 
لاهه آتش بس را اجباری نکرد و به اسرائیل دستور 
نداد تا عملیات نظامی خود را متوقف کند و صرفاً از 
اسرائیل خواست تا از نسل کشی خودداری کرده و 

یک  ماه دیگر گزارش دهد. آیا دادگاه لاهه با این حکم 
بی فایده بودن خود را ثابت کرده است.

علی فهد  
زیست شناس و فعال اجتماعی فلسطینی 

توقف پرداخت کمک های بشردوستانه استرالیا و 
آمریکا به »آنروا« تنها یک روز پس از حکم دادگاه 

بین المللی دادگستری به معنی واقعی کلمه بسیار 
شرورانه است. سناتورهای آمریکایی نشسته اند و به 

این فکر می کنند که چگونه می توان شمار بچه های 
کشته شده فلسطینی را به حداکثر رساند.

باوجودبیشاز3ماهبمبارانغزه،شمالاینمنطقهدوبارهتحتکنترلحماسدرآمد

بیش از 112روز بمباران غزه، 220کشته از میان اعضای 
ارتش اسرائیل و بیش از 2هزار نظامی زخمی بنا 
بر اعتراف مقامات رسمی تل آویو و تخلیه بیش از 
30شهرک صهیونیست نشین با بیش از 40هزار نفر 
جمعیت به همراه هزینه 58میلیارد دلاری جنگ 
همگی بار سنگین جنگ غزه هستند که روی دست 
صهیونیست ها مانده است و نتیجه جنگ غزه با چند 
کلمه خبر نقش بر آب شد: »حماس دوباره کنترل 
شمال نوار غزه را به دست گرفت.« این خبر را روزنامه 
عبری زبان معاریو اعلام کرد و افزود که جنبش حماس 
مناطقی در شمال نوار غزه را که ارتش به تازگی از آن 
عقب نشینی کرده بود، تحت کنترل گرفته و در حال 

امدادرسانی به خانواده های فلسطینی  است.

آماررسمیدفتررسانهایدولتفلسطینحکایتازآن
داردکهشمالغزهطی3ماهگذشتهبابیشاز45هزار
موشکوبمبهدفقرارگرفتهکهوزنآنهابیشاز
65هزارتنُومعادلقدرت3بمباتمیاست،اماباوجود
همهاینشرایط،اکنونباآغازعقبنشینیتدریجی
نظامیانارتشاسرائیل،حماسدرحالبازیابیقدرت

خوددرشمالغزهاست.
کنترل شمال تا جنوب غزه در دست حماس: 
صهیونیستهادرجنوبغزهوبهویژهخانیونسنیز
اینروزهابهشدتدرحالبمبارانهستند،اماهمچنان
حماسابتکارعملدرجنوبغزهراهمدردستدارد.
بهعبارتدیگر،غزهپسازبمبارانبهاندازه3بمب
هستهایازشمالتاجنوبهنوزدرکنترلحماساست
وارتشاسرائیلنتوانستهاستعلیرغمادعاهایاولیهبر

اینمنطقهسیطرهداشتهباشد.

کنترل غزه توسط حماس پس از 3بمب اتم

از2هفتهپیشروزنامههاآرتصاعلامکردهبودکهارتشاسرائیل
حداقل5تیپازنیروهایخودراازشمالغزهخارجمیکندو
اکنونبازگشتدوبارهکنترلحماسبهمناطقشمالیپسازاین

عقبنشینیهاصورتمیگیرد.
 مزیت تاکتیکی حماس: درجنگغزه،حماسازمزیت
غافلگیریبرخورداراست،زیرانیروهایشمیتوانندازتونلهایخود
بیرونبیایندوازجناحهایمختلفبهارتشاسرائیلضربهبزنندو
سپسازدیدپنهانشوند.اینتاکتیکشبیهروشیاستکهحماس

برایحملهبهاسرائیلدر7اکتبراستفادهکرد.
چالش ورود به تونل: بهدلیلتلههایانفجاریغیرمنتظرهو
خطراتکاهشفشارهوا،دستاسرائیلبرایاعزامنیروهایشبه
داخلتونلهایحماسبازنیستوهفتهگذشتهورودبخشیاز
نظامیانصهیونیستیبهدرونتونلیدرخانیونسبهتلفات30نفری
نیروهایارتشمنجرشدوحتیبرخیآمارتلفاتصهیونیستهادر

اینتونلرابیشاز50نفرهماعلامکردند.

پیروزی غیرممکن 

کارشناسان از شکست اسرائیل می گویند

امیر هادزیکادونیک، استاد دانشگاه سارایوو: با توجه به 
الگوهای تاریخی درگیری بین ارتش اسرائیل و بازیگران 
غیردولتی مانند حزب الله و حماس در 40سال گذشته، 
می توان پیش بینی کرد که شانس اسرائیل برای پیروزی 
در جنگ علیه حماس بسیار اندک است. نتانیاهو هدفش را 
نابودی »حماس« عنوان کرد، اما همانطور که بگین و اولمرت 
نتوانستند »ساف« یا »حزب الله« را نابود کنند و خودشان 
حذف شدند، اکنون هم عدم نابودی حماس به حذف 
نتانیاهو از سیاست منجر خواهد شد. حتی اگر اسرائیل 
حماس را در غزه ناتوان کند، صرفاً تخریب زیرساخت ها 

انجام داده، اما ایدئولوژی حماس ریشه کن نمی شود.
لیلا نظیرویچ، خبرنگار آناتولی ترکیه: اسرائیل تنها 
درصورتی می تواند در جنگ غزه اعلام پیروزی کند که در 
نابودی حماس موفق شده باشد. با این حال، تا کنون ثابت 
شده که حذف حماس از غزه بسیار دشوار و غیرمحتمل 
است. جنگ بین ارتش اسرائیل و حماس یک نبرد زمان بر و 
طولانی مدت خواهد بود، اما اسرائیل از نظر زمانی برای ادامه 
جنگ در محدودیت است. ارتش اسرائیل هم از نظر توانایی 
و هم به دلیل فشارهای داخلی و بین المللی برای ادامه جنگ 
در غزه با محدودیت روبه روست و از آنجا که ارتش اسرائیل 
در چند ماه قادر به حذف حماس نیست، لذا عدم حذف 

حماس به معنای شکست اسرائیل است.
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کارشناستورم

کاهش تورم در دی ماه
تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد که نرخ تورم 
ماهانه، نقطه به نقطه و سالانه در دی ماه امسال کاهش 

یافته است.
به گزارش همشهری، در شرایطی که افزایش تورم ماهانه در 
آذر  ماه نگرانی ها را افزایش داده بود، تازه ترین گزارش مرکز 
آمار نشان می دهد که نرخ تورم ماهانه از سطح 2.9درصد 
در آذر  ماه به 2.6درصد در دی  ماه رسیده است. با این حال 
هنوز با ارقام مطلوب برای کاهش پایدار تورم فاصله زیادی 
داریم و به زعم کارشناسان، برای اینکه نرخ تورم به سطوحی 
قبل از سال 1397بازگردد باید نرخ تورم ماهانه به کمتر از 
2درصد نزول کند. این در حالی است که با وجود کاهش تورم 
در سال جاری، نرخ تورم ماهانه هرگز کمتر از 2درصد نبوده 
و کمترین میزان تورم ماهانه مربوط به خرداد و تیر  ماه است 
که سطح عمومی قیمت ها هر  ماه به طور میانگین 2درصد 

افزایش یافته است.
طبق اطلاعات مرکز آمار نرخ تورم نقطه به نقطه هم از 
سطح 40.2درصد در آذر  ماه به 38.5درصد و تورم سالانه از 

44.4درصد به 43.6درصد رسیده است.
اطلاعات مرکز آمار همچنین نشان می دهد که بیشترین 
میزان تورم ماهانه در دی  ماه امسال مربوط به حوزه ارتباطات 
و افزایش قیمت گوشت قرمز و سفید بوده است. در دی  ماه 
امسال نرخ تورم حوزه ارتباطات 8.5درصد و گوشت قرمز و 
سفید 5.5درصد بوده است. سطح عمومی قیمت ها در حوزه 
حمل ونقل و میوه و خشکبار هم به ترتیب 3.2 و 4.3درصد 

افزایش یافته است.

صدای پای عیدی کارگری
براساس مصوبه مزد 1402، مبلغ عیدی و پاداش آخر سال 
کارگران مشمول قانون کار در سال جاری، به ازای یک سال 
کار کامل، حداقل حدود 10میلیون و 600هزار تومان و 

حداکثر حدود 15میلیون و 900هزار تومان خواهد بود.
به گزارش همشهری، براساس قانون، همه کارفرمایان در 
کارگاه های مشمول قانون کار مکلفند به هر یک از کارگران 
خود به نسبت یک سال کار، معادل 60 روز آخرین مزد را 
به عنوان عیدی و پاداش پرداخت کنند. مبلغ پرداختی از این 
بابت به هر یک از کارکنان نباید از 60روز حداقل مزد روزانه 
قانونی کمتر باشد و نمی تواند از معادل 90روز حداقل مزد 

روزانه قانونی نیز تجاوز کند.
همچنین مبلغ پرداختی به کارکنانی که کمتر از یک سال 
در کارگاه کار کرده اند باید به مأخذ 60روز مزد و به نسبت 
ایام کارکرد در سال محاسبه شود و مبلغ پرداختی از این 
بابت برای هر ماه نباید از یک دوازدهم سقف تعیین شده 

تجاوز کند.
در کارگاه هایی که مطابق رویه جاری کارگاه، بیش از مبالغ 
تعیین شده در قانون پرداخت می کنند، عرف کارگاه معتبر 
است و عیدی و پاداش آخر سال کارگران در این کارگاه ها 

مشمول سقف 90روز حداقل مزد قانونی نیست.
نکته دیگر اینکه در قانون زمان مشخصی برای پرداخت 
عیدی و پاداش آخر سال تعیین نشده؛ اما طبق روال مرسوم، 
کارفرمایانی که از نقدینگی و توان مساعدی برخوردار 
هستند، این مبالغ را به همراه حقوق بهمن ماه به نیروی 
کار خود پرداخت می کنند تا آنها به کمک این مبالغ مهلت 
برنامه ریزی برای ایام عید را پیدا کنند و خریدهای احتمالی 

آنها به بازار شب عید موکول نشود.

ماجرای دریافت مالیات از 
حساب های شخصی چیست؟

جنجال برسر دریافت مالیات از حساب های شخصی 
مردم واکنش نمایندگان مجلس را درپی داشت. به گفته 
سخنگوی کمیسیون اقتصادی، دریافت مالیات از حساب های 
غیرتجاری درست نیست.به گزارش همشهری، هفته گذشته 
بند ج تبصره 6 لایحه بودجه در مجلس برای دریافت مالیات 
از حساب های غیرتجاری به تصویب رسید. بلافاصله بعد از 
تصویب این بند در لایحه بودجه شایعات زیادی در شبکه های 
اجتماعی مطرح شد مبنی بر اینکه قرار است دولت سال آینده 
از حساب های شخصی مردم نیز مالیات دریافت کند. با این 
حال بررسی مصوبه مجلس نشان می دهد که بحث اصلی 
برسر این است که اگر از یک حساب شخصی برای انجام 
فعالیت های تجاری استفاده شود مشمول مالیات خواهد 
شد و این به معنای دریافت مالیات از حساب های شخصی 
مردم نیست. این مصوبه به این دلیل مورد تصویب مجلس 
قرار گرفت که برخی افراد برای فرار مالیاتی از حساب های 
شخصی خود، خانواده و یا حساب اجاره ای افراد دیگر برای 
فعالیت تجاری استفاده می کنند تا مالیات پرداخت نکنند. 
مهدی طغیانی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس روز 
گذشته به شایعات مطرح شده در این باره واکنش نشان داد 
وگفت: به دروغ در جامعه مطرح کردند اگر شخصی میزان 
حسابش نسبت به سال قبل افزایش پیدا کند مشمول مالیات 
می شود درحالی که این موضوع دروغ محض بود. او ادامه داد: 
براساس آنچه در مجلس مصوب شد اگر میزان واریزی به 
حساب های غیرتجاری از مقداری که توسط شورای پول 
و اعتبار تعیین می شود بیشتر باشد این حساب مشکوک به 

استفاده تجاری و مشمول مالیات می شود.

تسهیلات فرزندآوری برای متولدین ۱۴۰۲ به بعد مشخص شد
نمایندگان مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه سال بعد میزان تسهیلات فرزندآوری برای متولدین ۱۴۰۲ به بعد 
را مشخص کردند. طبق این مصوبه، میزان تسهیلات برای فرزند اول ۴۰، فرزند دوم 8۰، فرزند سوم۱۲۰ ، فرزند 

چهارم ۱5۰، و فرزند پنجم و بیشتر ۲۰۰میلیون تومان تعیین شد.

طرح جدید برای یکپارچه سازی زمین های کشاورزی 
رضا افلاطونی، رئیس سازمان امور اراضی کشور از ارائه طرحی به مجلس خبر داد که قرار است به موجب آن زمین های خرد 
کشاورزی با رویکرد جدید تجمیع شوند. او با بیان اینکه قرار است زمین های خرد کشاورزان به قطعات بزرگ تر تبدیل شود، گفت: 
در زمین های با ابعاد بزرگ تر، درآمد کشاورزان بیشتر، مدیریت بر زمین بهتر و عملیات کشاورزی به نحو مطلوب تری انجام می شود.

دستمزد

مالیات

 نهضت تبدیل دانشجوها  به کاربلدها !
 45درصد ورودی های مراکز آموزش دولتی و غیردولتی فنی و حرفه ای، فارغ التحصیلان دانشگاهی هستند

نمی شود ساختمان های ناایمن را 
بیمه نکرد!

فرهاد عبداللهی از کارشناسان صنعت بیمه در گفت وگو با 
همشهری در پاسخ به این سؤال که می شود ساختمان های 
ناایمن را بیمه نکرد؟ می گوید: شرکت های بیمه در 
پذیرش ریسک مختارند و می توانند پیشنهاد بیمه کردن 
ساختمان های پرخطر و ناایمن را رد کنند و موارد زیادی 
هم در این سال ها بوده که کارشناسان در بازدیدهای اولیه 
احتمال بالای آتش سوزی را داده اند و این ساختمان ها بیمه 

نشده اند.

بیمه مرکزی:  ساختمان های پرخطر را بیمه نکنید

او می گوید: البته درخصوص شرکت ها و نهادهای خاص، همیشه 
این بند حسابرسی قید می شود که باید پوشش بیمه آتش سوزی 
بگیرند و شرکت های بیمه هم با اعلام نرخ و تعیین فرانشیز این 
پوشش را ارائه می دهند اما مشکل وقتی جدی می شود که رقابت بر 
سر تولید حق بیمه شدت می گیرد و بیمه گران با استعلام قیمت، به 
بیمه گری مراجعه می کنند که هزینه حق بیمه کمتری را اعلام کنند. 
این کارشناس صنعت بیمه توضیح می دهد: پس از اتفاق ساختمان 
پلاسکو، بیمه مرکزی اعلام کرد که شرکت های بیمه از صدور 
بیمه نامه برای ساختمان های پرخطر خودداری کنند تا هیأت مدیره 
این ساختمان ها نسبت به رفع خطر و تجهیز آن با امکانات و تجهیزات 

لازم ضدحریق اقدام کنند.

علاء الدین بیمه ندارد اما مغازه هایش دارند! 

عبداللهی توضیح می دهد: بیمه مرکزی لیست ساختمان های پرخطر 
را اعلام می کند و این اتفاق پس از حادثه پلاسکو جدی  شد ولی مشکل 
اینجاست که ممکن است شرکت بیمه گری یک ساختمان نظیر 
ساختمان علاء الدین و آلومینیوم را بیمه نکند اما تک تک فروشگاه ها 
راسا اقدام به خرید پوشش بیمه از نمایندگان شرکت ها می کنند و 
درخصوص بیمارستان ها هم وقتی کارشناس نظر خود را اعلام می کند 
که ریسک آتش سوزی بالای 80درصد است، منطق بیمه می گوید که 
شرکت های بیمه باید این ریسک را رد کنند یا نرخ بالاتری بدهند. او 
توضیح می دهد که حتی پس از حادثه پلاسکو، برخی شرکت های 
بیمه در همان منطقه شبکه فروش شان را راهی کردند تا بیمه نامه 
بفروشند چرا که آن را یک فرصت قلمداد می کنند و این یک آسیب 

جدی است که باید به آن پرداخته شود.

آتش نشانی باید اقتدار لازم را داشته باشد

این مدیر صنعت بیمه درباره وظیفه آتش نشانی در حوزه کاهش 
ریسک ساختمان های ناایمن می گوید: سازمان آتش نشانی در حال 
حاضر ساختمان های ناایمن را معرفی می کند اما باید اقتدار لازم را 
داشته باشد تا جلوی فعالیت این ساختمان ها را بگیرد تا هیأت مدیره 
ساختمان ها نسبت به ایمن سازی اقدام کنند اما واقعیت این است که 
خیلی از کارخانه های کشور همین وضعیت را دارند و اساسا وزارت 
صمت به موضوع مدیریت ریسک ورود نمی کند و تمام این ریسک به 
شرکت های بیمه منتقل می شود و البته شرکت های بیمه در رقابت با 
همدیگر با ارائه نرخ بالا و لحاظ کردن حق غرامت این واحدهای بزرگ 

را بیمه می کنند.

هیچ بیمارستانی بدون پوشش بیمه ای نمی تواند باشد

عبداللهی با اشاره به مسئولیت ارگان های دیگر در مدیریت ریسک 
مراکز حساس در برابر حریق تأکید می کند: هیچ بیمارستانی بدون 
پوشش بیمه ای نمی تواند باشد و اگر بیمارستان و مرکز درمانی ریسک 
بالایي دارد، شرکت های بیمه نباید کوتاه بیایند تا اینکه نسبت به 
ایمن سازی آنها اقدام شود و این هم به حفظ منافع بیمارستان و هم 
منافع شرکت های بیمه کمک می کند. او می گوید: بهترین راه این 
است که وقتی پروانه فعالیت یک واحد بزرگ خدماتی یا تجاری صادر 
می شود، ارگان های ذیربط به مسئولیت شان عمل کنند و در کاهش 
ریسک این ساختمان ها نفوذ داشته باشند و درصورتی که به توصیه ها 
عمل نشود، پروانه فعالیت آنها تمدید نشود و درخصوص مراکز مهمی 

چون بیمارستان ها، این وظیفه برعهده وزارت بهداشت است.

توصیه ها الزام آور نیست
این مدیر صنعت بیمه خاطرنشان می  کند: مشکل اینجاست که 
کارشناسان بیمه توصیه های ایمنی را به ساختمان ها می دهند و حتی 
وقتی پرونده خسارت به دادگاه کشیده می شود، قاضی می گوید اینها 
توصیه نامه است و الزام آور نیست و به همین دلیل دست شرکت های 
بیمه در اجرای این توصیه ها باز نیست و به همین دلیل بیمه مرکزی 
باید با همکاری نهادهای دیگر شرایط و مقرراتی را وضع کنند که 
حتما ساختمان ها قبل از بیمه شدن، تأییدیه آتش نشانی داشته 
باشند و اگر چنین تأیید یه ای در کار نباشد، در پرداخت خسارت ها 
محدودیت اعمال شود. او با اشاره به کوتاهی دستگاه های دولتی در 
برابر خطراتی که جان و مال شهروندان را تهدید می کند، می افزاید: 
وقتی یک ساختمان پایان کار داشته باشد، از نظر بیمه گر قابل 
بیمه شدن است و می توان ریسک را پذیرفت یا رد کرد و یا اینکه 
توصیه هایی را به بیمه گذار اعلام کند، حال اگر بیمه گذار این توصیه ها 
را اجرا نکند، کاری نمی شود کرد و به همین دلیل برخی توصیه ها 

باید الزام آور شود.

اغلب شاهد دستکاری در تأسیسات هستیم
عبداللهی به چالش دیگری در حوزه ساختمان های حساس اشاره 
می کند و توضیح می دهد: در اکثر ساختمان های بزرگ و مهم ما شاهد 
دستکاری در تاسیسات هستیم یا به دلایلی اقدام به توسعه ساختمان 
و ایجاد بخش های جدید می شود و هیچ ارگان نظارتی مسئولیت 
قبول نمی کند که نباید این توسعه واحدها صورت پذیرد. مثلا در 
بیمارستان ها برای پذیرش بیشتر بیمار، بخش های مختلفی را اضافه 

می کنند و این یعنی یک ریسک دیگر.

بانک اطلاعاتی نداریم

این کارشناس بیمه یادآوری می کند: بعد از حادثه پلاسکو قرار 
شد، سازمان آتش نشانی فهرست ساختمان هاي ناایمن را اعلام 
کند، مثل کاری که سازمان هواشناسی انجام می دهد چرا که 
آتش نشانی قدرت اجرایی ندارد؛ یعنی مگر می تواند جلوی فعالیت 
یک بیمارستان و مرکز تجاری بزرگ را به راحتی بگیرد، افزون بر 
اینکه در حال حاضر دسترسی به بانک اطلاعاتی ساختمان های 

ناایمن را نداریم.

 بررسی  ابعاد خسارت برج ها 
و ساختمان های حساس که با وجود اخطار ناایمن 

بودن بیمه شده اند 

آتش گرفتن بیمارستان گاندی در 
تهران نه نخستین اتفاق است و 
نه آخرین. از پلاسکو بگیرید تا 
برج نیمه کاره متروپل در آبادان 
تا حریق در مرکز درمانی سینای 
اطهر)سینامهرشمیران(. حال سؤال 
اینجاست که این ساختمان های 
ناایمن چرا بیمه می شوند و چگونه 

تحت پوشش بیمه قرار می گیرند؟

رضا کربلائی
روزنامه نگار

آمارهای حوزه فنی و حرفه ای حاکی از این است که در ۹ماهه سال جاری، یک میلیون و 
۹43هزار و 748نفر دوره آموزش فنی و حرفه ای به نیروی کار ارائه شده که 61.2درصد 
آن توسط آموزشگاه های غیردولتی و مابقی در مراکز دولتی انجام شده است. براساس 
گزارش سازمان آموزش فنی و حرفه ای، عملکرد آموزشی این سازمان در ۹ ماه امسال 
عمدتاً به بخش صنعت اختصاص داشته و در رتبه های بعدی آموزش های بخش خدمات، 

بخش فرهنگ و هنر و بخش کشاورزی ارائه شده است. در مقابل، آموزش های مراکز 
غیردولتی و آموزشگاه های آزاد در مرحله اول به ارائه آموزش های بخش خدمات 
اختصاص داشته و آموزش های بخش صنعت در رتبه دوم قرار گرفته است. در مراکز 
آزاد، آموزش های کشاورزی و فرهنگ و هنر، کمترین میزان را به خود اختصاص 

داده است.

مسیر ناتمام دانشگاه به بازار کار
دسته بندی گروه های هدف آموزش های مهارتی سازمان آموزش فنی و حرفه ای حاکی از 
این است که در شرایط فعلی، جامعه هدف آموزش های مهارتی در ایران را دانش آموزان، 
دانشجویان، فارغ التحصیلان، کارجویان، اتحادیه ها و اصناف، سربازان وظیفه، ساکنان 
مناطق محروم، مرزی و سکونتگاه های غیررسمی، زنان خانه دار، زنان سرپرست خانوار، 
کودکان کار، افراد دارای معلولیت، روستائیان و عشایر، زندانیان، معتادان بهبودیافته، 
آسیب دیدگان اجتماعی و اتباع خارجی تشکیل می دهند. نکته قابل توجه اینکه طبق 
آمارها بیش از 45درصد ورودی های مراکز آموزش دولتی و غیردولتی سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای را فارغ التحصیلان دانشگاهی تشکیل می دهند. فارغ از اینکه جمعیت تحصیلکرده 
ورودی به این دوره های آموزشی در کدام یک از دسته های ذکر شده قرار بگیرند، سهم 
45درصدی آنها در آموزش های مهارت فنی و حرفه ای، نشان می دهد که آموزش های 
صرف تحصیلی این افراد متناسب با تقاضای بازار کار نبوده و آنها از طریق گذراندن دوره های 

آموزش فنی و حرفه ای خود را با مشاغل عرضه شده در بازار کار وفق داده اند.

چرا مهارت آموزی مهم است؟
آموزش نیروی انسانی، یک معیار کلیدی در توسعه جوامع به شمار می رود و درصورت سیاستگذاری و 
برنامه ریزی درست و کارشناسی، می تواند مزایای بسیاری به لحاظ اقتصادی و اجتماعی به دنبال داشته 
باشد. اساس مهارت آموزی باید با متناسب سازی نیاز و تقاضای بازار کار با نظام آموزشی و آموزش عالی 
اجرا شود؛ اما در ایران به دلایل متعدد، مراکز آموزش عالی فقط در نقش آموزش نظری مبانی و ارائه 
مدرک عمل کرده اند و همین مسئله به چالشی برای بازار کار تبدیل شده است. ازنظر کارشناسان، ارائه 
آموزش های مهارتی، یک سرمایه گذاری بااهمیت در بنگاه هاست که ضمن تضمین بهره وری، راه را برای 
تعالی بنگاه و حل مشکل بیکاری کشور باز می کند. در ایران سازمان آموزش فنی و حرفه ای، متولی ارائه 
آموزش های غیررسمی مهارتی در هر دو بخش دولتی و غیردولتی است و در 658مرکز آموزش دولتی، 
4489کارگاه ثابت شهری، 356کارگاه سیار شهری، 372مرکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی 
در دانشگاه ها، 30مرکز تخصصی آموزش های کارآفرینی و مهارت های کسب وکار،  3953کارگاه صنایع 
و کارگاه های جوار و بین کارگاهی و 56هزار و 894واحد پذیرنده مهارت آموزی در محیط کار واقعی، 

سیاست های تربیت نیروی کار ماهر و نیمه ماهر و گسترش چتر مهارتی را اجرا می کند.

ممکن است اخطارهای صادره دقیق نباشند!
یک کارشناس بیمه در گفت وگو با همشهری و در 
پاسخ به این سؤال که چرا ساختمان های ناایمن 
تحت پوشش بیمه قرار می گیرند؟ می گوید: 
طبق قانون همه اموالی که بیمه می شوند، بسته 
به میزان خطر و امنیت آن تعیین نرخ می شود 
و البته این احتمال مطرح است که اخطارهای 
صادره خیلی هم دقیق نباشند؛ به طور مثال 
ساختمانی از نظر سازنده و مالک از کیفیت بالا 
برخوردار است اما برای آن اخطار ناایمن صادر 
شده چرا که تعداد واحدهای پارکینگ تعبیه شده 
در ساختمان بیشتر از حد مجاز است و مهم این 
است که جزئیات این اخطارها فاش و در اختیار 

بیمه گران قرار گیرد.

کیفیت کامپوزیت های  نما پایین است
سید حمیدرضا سیدخراسانی می گوید: نمی شود 
به صرف یک اخطار از سوی شهرداری ها، 
ساختمان ها را بیمه نکرد و در ارزیابی ریسک 
این ساختمان ها نهایت دقت صورت می گیرد 
و بیمه گر هم در موقع حادثه موظف به پرداخت 
خسارت طبق قرارداد است. این کارشناس 
بیمه درپاسخ به این سؤال که دلیل آتش سوزی 
در نماهای کامپوزیت چیست؟ توضیح 

می دهد: واقعیت این است که کیفیت 
کامپوزیت های استفاده شده بسیار 
پایین است چرا که قیمت 
هر مترمربع کامپوزیت 
نمای ساختمان در اروپا 
بالغ بر 500دلار معادل 27تا 
28میلیون تومان است درحالی که قیمت 
آن در کشورمان بین 4تا 5میلیون تومان است 
که مشخص می شود این مصالح از استاندارد و 

کیفیت برخوردار نیست.

بیمارستان گاندی  پوشش بیمه ایران بود
سیدخراسانی می گوید: براساس مقررات هر 
ساختمان، کارخانه، برج و انباری که بخواهد 
تحت پوشش بیمه قرار گیرد و سرمایه آن 
بالای 2هزارمیلیارد تومان باشد، نرخ آن را 
بیمه مرکزی تعیین می کند و اساسا در 
ساختمان های بزرگ و حساس نمایندگان 
و شبکه فروش دخالتی در تعیین نرخ ندارند 
و بیمارستان گاندی هم چندین سال تحت 
پوشش بیمه ایران قرار داشته است و اکنون 

این شرکت باید خسارت وارد شده را بپردازد.

کتابخانه ملی ایران پوشش بیمه ندارد
این فعال صنعت بیمه با بیان اینکه به استثنای 
بیمه شخص ثالث، بقیه بیمه های بازرگانی 
اختیاری است، می گوید: به همین دلیل برآورد 
می شود که حدود 75درصد ساختمان های 
دولتی و عمومی فاقد پوشش بیمه ای باشند تا 
جایی که کتابخانه ملی ایران سال هاست تحت 
پوشش بیمه قرار ندارد و یا برخی دانشگاه ها 
و مراکز آموزشی هم فاقد بیمه هستند و 
درخصوص بیمارستان ها داستان متفاوت 
است چرا که پروانه فعالیت آنها هر سال به شرط 
برخورداری از پوشش بیمه ای صادر می شود 
و بانک ها هم در قبال ساختمان های در رهن 
خود، بیمه نامه طلب می کنند. همچنین شرط 
تمدید پروانه فعالیت پارکینگ های عمومی 

داشتن بیمه نامه آتش سوزی است.

رونوشت اخطارها را به بیمه گر ها  بدهید
او درباره اینکه آیا شرکت بیمه می تواند 
به دلیل ناایمن بودن ساختمان های حساس، 
قرارداد بیمه نامه را فسخ کند، توضیح 
می دهد: فسخ قرارداد شرایط خاص خود را 

دارد و درصورتی که شرکت بیمه گر متوجه 
شود که بیمه گر اقدامی انجام داده که باعث 
تشدید خطر شده، می تواند با صدور یک 
اخطار، قرارداد را فسخ کند. این کارشناس 
بیمه پیشنهاد می کند: سازمان آتش نشانی و 
دیگر ارگان های مسئول وقتی اخطاری برای 
ساختمان صادر می کنند، بهتر است که یک 
رونوشت از اخطار را در اختیار شرکت های 
بیمه گر قرار دهند تا هم نرخ بسته به ریسک 
افزایش یابد و هم اینکه بیمه گذار درصدد رفع 

خطر برآید.

ازدیاد بیمه گران اتکایی معضل است
غلامعلی ثبات، کارشناس و عضو پیشین 
شورای عالی بیمه تأکید می کند: اگر صنعت 
بیمه فقط در پی جمع آوری حق بیمه و 
پرداخت خسارت باشد و باعث کاهش شدت 
و تواتر حوادث نشود، کارآمدی لازم و مطلوب 
را نخواهد داشت و حتی ممکن است موجب 
افزایش بی مبالاتی شود و درنهایت به زیان 
کشور عمل کند. او 4عامل را در سستی 
شرکت های بیمه در مدیریت ریسک های 
تحت پوشش مؤثر می داند و می گوید: شیوع 
شعار »رشد حق بیمه« بین شرکت های بیمه، 
شتاب شبکه فروش و شعب شرکت های بیمه 
در صدور هرچه زودتر بیمه نامه برای رسیدن 
به کارمزد و کارانه، نزاع شرکت های بیمه 
روی ارائه نرخ یا مقدار حق بیمه هرچه کمتر 
و در نتیجه نداشتن بنیه مالی برای اختصاص 
هزینه کافی به مدیریت مطلوب ریسک 
بر این چالش افزوده است. او خاطرنشان 
کرد: ازدیاد بیمه گران اتکایی در بازار بیمه 
و شکل گیری رقابت بین آنها در پذیرش 
ریسک باعث شده تا نقش کنترلی شان در 
رعایت مبانی فنی توسط شرکت های بیمه 
تضعیف شود. این عضو سابق شورای عالی 
بیمه پیشنهاد می دهد: لازم است که مدتی 
بعد از وقوع هر حادثه بزرگی که تحت 
پوشش صنعت بیمه بوده، بیمه گران مربوط، 
سندیکای بیمه گران و بیمه مرکزی گزارش 
مشترک یا جداگانه ای شامل پیشینه و فرایند 
صدور بیمه نامه، زمینه ها و علل وقوع حادثه، 
نقاط ضعف و قوت صنعت بیمه در رفتار با آن 
ریسک و توصیه و راهکارهای لازم برای بهبود 

عملکرد اهالی صنعت بیمه منتشر کنند. 

گزارش

چه کسی چه کسی 
ساختمان های ساختمان های 

ناایمن را ناایمن را 
بیمه می کندبیمه می کند
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 محاکمه عامل حمله
 به سفارت آذربایجان 

اولین جلسه محاکمه عامل حمله به سفارت جمهوری آذربایجان 
با حضور متهم پرونده، وکلای وی و تعدادی از مقامات سفارت 

جمهوری آذربایجان برگزار شد.
به گزارش همشهری، در این جلسه که تعدادی از مقامات سفارت 
جمهوری آذربایجان نیز حضور داشتند ابتدا متهم از سوی قاضی 
تفهیم اتهام شد و سپس نماینده دادستان کیفرخواست را 
قرائت کرد.براساس کیفرخواست صادره، عامل حمله به سفارت 
جمهوری آذربایجان به مباشرت در قتل عمدی یکی از اتباع 
جمهوری آذربایجان با استفاده از سلاح گرم در سفارت، خرید، 
حمل و نگهداری سلاح و مهمات غیرمجاز شامل یک قبضه 
کلاشنیکف و یک قبضه سلاح کمری و اخلال در نظم عمومی 
متهم شد. تخریب و ایراد جرح عمدی به 3نفر از پرسنل سفارت که 
از اتباع جمهوری آذربایجان هستند، از دیگر اتهامات متهم پرونده 
است. پس از قرائت کیفرخواست از سوی نماینده دادستان، متهم 
و وکیل وی دفاعیات خود را مطرح کردند.در پایان، با اعلام قاضی، 
ختم رسیدگی به این پرونده اعلام شد و رئیس دادگاه تأکید کرد 
که حکم در مهلت قانونی صادر خواهد شد.گفتنی است، متهم 
پرونده در تاریخ ۷بهمن۱۴۰۱ و با انگیزه شخصی و استفاده از 
سلاح گرم، موجب قتل یکی از کارکنان سفارت، مصدومیت 3نفر 

از همکاران وی و تخریب بخشی از اموال سفارت شده بود.
 

چهره غم انگیز شیوا 
اداره فقدانی های پلیس آگاهی اداره ای است که مراجعه کنندگانش 
دنبال گمشده شان هستند؛ مراجعه کنندگانی که عمدتا با ذهنی 
لبریز از پشیمانی به آن قدم می گذارند و در تمام لحظات تشکیل 
پرونده این سؤالات که چرا بیشتر به او محبت نکردم؟ چرا بیشتر به 
او توجه نکردم؟ چرا نتوانستم از اعضای خانواده ام محافظت کنم؟ 
چه کردم که خیابان را به جای خانه انتخاب کرد؟ و... لحظه ای 

رهایشان نمی کند.
مثل روزهای قبل وارد اداره فقدانی ها می شوم و نگاهم می چرخد دور 
اتاق برای پیدا کردن سوژه تازه ای برای مصاحبه و نوشتن. پیرزنی 
توجهم را جلب می کند. روبه روی افسر پرونده نشسته و توی کیفش 
دنبال چیزی می گردد. به آنها که می رسم دو عکس از کیفش خارج 
می کند و روی میز در مقابل افسر پرونده می گذارد و می گوید: جناب 
سروان باورتان می شود هر دوی این عکس ها یک نفر هستند؟ و 
ادامه می دهد: عکس اول تصویر چند سال پیش دخترم شیواست 

و عکس دوم را چند وقت 
پیش از او گرفتم. وقتی 
برای چندمین بار گمش 
کردم و چند روز بعد گوشه 
خیابان بیهوش پیدایش 
کردم. می بینید شیشه با 
دخترم چه کرده؟ از آن 
زیبایی و طراوت چیزی جز 
این چهره لاغر و چروکیده 

باقی نمانده است.
از پیرزن می خواهم درباره 
دخترش تعریف کند. با 
حسرت به عکس زیبای 
پیش از اعتیاد شیوا نگاه 
می کند و می گوید: شیوا 
دختر خوب و مهربان من 
بود. من هر کاری از دستم 
برمی آمد برای موفقیت و 
خوشبختی اش انجام دادم. 
مدرسه خوب، رشته هنری 
خوب، ورزش، سفر، هر 
چیزی که فکرش را بکنید. 
همه  چیز خوب بود تا وقتی 
که با پویا آشنا شد. من اصلا 
احساس خوبی نسبت به 
پویا نداشتم اما چون دخترم 
عاشقش بود با ازدواج آنها 
موافقت کردم. چند وقت 
بعد از ازدواجش به خانه شان 
رفتم تا به دخترم سر بزنم. 
کلید خانه را داشتم. وقتی در 
را باز نکرد با کلید خودم وارد 

شدم . آنجا برای نخستین بار با بلایی که سر دخترم آمده بود روبه رو 
شدم و او را بیهوش و خمار در گوشه خانه اش پیدا کردم. شیوا معتاد به 
شیشه شده بود و از آن روز کار من شد پیگیری درمان دخترم و ترک 
دادن او و البته چرخه باطلی از تلاش. چون تمام زحمات من به خاطر 
تأثیر منفی دامادم و نفوذی که روی شیوا داشت به هدر می رفت و 
به نتیجه نمی رسید. حالا هر دوی آنها کارتن خواب شده اند و کار من 
شده پیدا کردن شیوا و همسرش و تلاش برای ترک اعتیاد آنها؛ اما 
متأسفانه انگار به زندگی فلاکت بار در خیابان و اعتیاد عادت کرده اند. 
هر بار به خودم می آیم. می بینم دوباره خانه را ترک کرده است. 
نمی دانم جدیدا چه موادی مصرف می کنند. یک بار که آنها را پیدا 
کردم کاملا دچار تغییر شخصیت شده بودند. دخترم فکر می کرد مرد 
است و تیپ و رفتار مردانه داشت و در کمال ناباوری شوهرش لباس و 
آرایش زنانه داشت. انگار به خاطر مصرف نوع خاصی از مواد روانگردان 
جایشان از لحاظ رفتار و شخصیت با هم عوض شده بود.زن لحظه ای 
مکث می کند و ادامه می دهد: خانم واقعا سخت است که نتیجه و میوه 
زندگی ات را اینطور ببینی. اینکه چطور آرزوهایت به باد رفته و باید 
شاهد پرپر شدن دخترت در خیابان باشی. شاید اگر بیشتر تحقیق 
می کردم و به جای دل دادن به خواسته های دختر جوان و بی تجربه ام 
حساسیت بیشتری در بررسی وضعیت خواستگارش نشان می دادم 
اینطور خودم و دخترم به این چاه نمی افتادیم و اسیر این مسیر 

بی بازگشت رو به سقوط و تباهی نمی شدیم.
* رئیس اداره اجتماعی پلیس آگاهی تهران

الهه فراهانی جنایی
روزنامه نگار

استخدام قاتل برای قتل پدر
مرد هندی که به خاطر تقسیم زمین با پدرش به اختلاف خورده 

بود، با استخدام قاتل جان پدرش را گرفت.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه های هند، 2۴ ژانویه امسال 
چانابا وقتی بر سر تقسیم بیش از ۱22هزار متر زمین با پدرش 
دچار اختلاف شد، تصمیم هولناکی گرفت. پدر چانابا تصمیم 
داشت که سهم بیشتری از زمین را به پسران دیگرش بدهد و 
همین باعث اختلاف او و چانابا شد. این پدر و پسر در گذشته 
مشکلاتی با هم داشتند و به همین دلیل بود که پدر، پسرش 
را لایق تصاحب سهم بیشتر نمی دانست. به این ترتیب بود که 

هنگام تقسیم زمین بین برادرها، میان چانابا و پدرش دعوا شد.
چانابا آن روز با عصبانیت به خانه رفت و موضوع را با همسرش 
درمیان گذاشت. آنها بعد از کلی گفت وگو راهی جز از میان 
برداشتن پدر پیدا نکردند 
بنابراین تصمیم گرفتند قاتلی 
را اجیر کنند تا پدر چانابا را به 
قتل برساند. قاتل اجاره ای به 
نام ماهانتش، قبول کرد که در 
قبال مقدار زیادی موادمخدر 
توهم زا پدر 66ساله چانابا 
را به قتل برساند.پنجشنبه 
گذشته، ماهانتش طی 
نقشه ای که کشیده بودند، به 
روستای رامپورا محل زندگی 
مرد میانسال رفت و با قمه به او حمله کرد و او را به قتل رساند.
وقتی پلیس در جریان قتل این مرد قرار گرفت، وارد عمل شد 
و یکی از روستاییان ماجرای اختلاف مقتول و پسرش را برای 
پلیس بازگو کرد. بنابراین پلیس تحقیقات خود را آغاز کرد و 
مطمئن شد که پسر مقتول در این جنایت دست دارد. 2۷ژانویه 
پلیس، چانابا و همسرش را در منطقه باگالکوت در ایالت کارناتاکا 
در خانه شان دستگیر کرد. چانابا به قتل پدرش اعتراف کرد و در 
پی دستگیری این زوج، قاتل اجاره ای نیز بازداشت شد.این افراد 

به زودی محاکمه خواهند شد.

آن سوی مرز

سهم دانش آموزان یک دبیرستان در آزادی 4زندانی 
دانش آموزان دبیرستانی در تهران با پس اندازهایشان در آزادی4 پدر زندانی سهیم شدند. دانش آموزان 
و دبیران به مناسبت روز پدر با شرکت در پویش »سایه  پدر« با اهدای یکصد میلیون تومان، بخشی از 

بدهی 4 زندانی سرپرست خانوار را پرداخت و موجبات آزادی آنان را فراهم کردند.

جنایت هولناک در سراوان 
افراد مسلح ناشناس در منزلی در شهرستان سراوان ۹نفر از اتباع غیرایرانی را به قتل رساندند. به گزارش 
مهر، این حادثه بامداد دیروز رخ داد و در جریان آن افراد مسلح ناشناس در منطقه سیرکان شهرستان 

سراوان در استان سیستان و بلوچستان ۹نفر از اتباع غیرایرانی را به قتل رساندند.
نجات رویداد

سرگرد سمانه مهربانی*یادااشت

افراد به دلایل زیاد و متفاوتی به 
مواد مخدر و مواد روانگردان رو 
می آورند. از آنجا که وابستگی 
روانی به  مواد روانگردانی مانند 
شیشه بسیار بالا است اقدام به 
ترک این مواد باید تحت نظر 
متخصص روانپزشک و روانشناس 
و برخورداری از درمان دارویی 
وهمچنین خدمات مشاوره فردی 
و خانوادگی انجام پذیرد و صرف 
پاکسازی جسمی و ترک اجباری 
مواد تضمینی برای پاکی فرد نیست 
و بسیاری از این افراد بلافاصله پس 
از ترک دچار لغزش و مصرف مجدد 
مواد می شوند. والدین باید بدانند 
عشق به فرزند به معنی پذیرش 
بی چون و چرای همه خواسته های 
او نیست بلکه کمک به او برای 
گرفتن بهترین تصمیم است. در 
این روزگار برای تربیت صحیح 
فرزندان باید مطالعه کرد و آموزش 
دید. آگاهی و برخورداری از 
مهارت ها و شیوه های فرزندپروری 
کمک می کند تا فرزندی با 
اعتمادبه نفس و برخوردار از 
حس ارزشمندی تربیت کنیم که 
به راحتی تسلیم پیشنهادهای 
اشتباه اطرافیانش نشود و 
 توانایی نه گفتن به هر درخواست 
آسیب زا و خطرآفرینی را داشته 

باشد.

نظریه 
کارشناس

عامل جنایت در کمپ ترک اعتیاد مدعی 
است وقتی توبه اش را شکست و دوباره به 
مصرف گل روی آورد، ناخواسته دست به 

جنایت زد.
به گزارش همشهری، چندی قبل گزارش 
مرگ مردی جوان به بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد. تحقیقات حاکی از آن بود که 
مقتول فرید نام داشته و با توجه به اعتیاد 
شدیدش به شیشه و گل، در یکی از کمپ های 
غیرمجاز ترک اعتیاد در پایتخت بستری 
شده بود. بررسی ها نشان می داد که مقتول 
از سوی افرادی که در کمپ کار می کردند 
 شکنجه شده و آثار ضرب و شتم روی بدن وی 
به وضوح دیده می شد. به این ترتیب دستور 
بازداشت افرادی که در کمپ کار می کردند 
صادر شد. تحقیق از افراد دستگیر شده دست 
عامل جنایت را رو کرد. او پسر جوانی به نام 
باربد بود که به تازگی در کمپ مشغول به کار 
شده بود. پسر جوان وقتی شواهد و مدارک را 
علیه خود دید لب به اعتراف گشود و به جنایت 
اعتراف کرد. او گفت که نتوانسته خشم 
خود را کنترل کند و در درگیری با مقتول 
ناخواسته مرتکب قتل شده است. وی پس از 
اقرار به جنایت، با قرار قانونی بازداشت شد و 
تحقیقات تکمیلی از وی توسط مأموران اداره 

دهم پلیس آگاهی تهران ادامه دارد.

عامل جنایت در کمپ ترک اعتیاد:

»گل«،زندگیام
راویرانکرد

باربد 27ساله است و 
روان شناسی  لیسانس 
دارد. او می گوید ناخواسته تبدیل به قاتل شده 

و اگر بخواهد انگیزه اش را از قتل بیان کند،  آن 
را کنترل نکردن خشمش می داند. او می گوید 
ماده مخدر »گل« زندگی او را به تباهی کشاند 

و موجب شد تا تبدیل به قاتل شود. گفت وگوی 
همشهری با این متهم را در ادامه می خوانید.

خودکرده را تدبیر نیستگفت و گو

چند وقت است که گل مصرف 
می کنی؟

از 2سال قبل معتاد شدم. اما 
چند ماهی بود که مصرف 
نمی کردم تا روز حادثه که 
دوباره روی آوردم به مصرف. 
توبه کرده بودم که دیگر سمت 

مواد نروم اما خب توبه گرگ 
مرگ است.

نشان  پرونده  ات 
می دهد که تحصیل کرده ای 

و سابقه ای هم نداری؟
درست است. من کارشناسی 
روان شناسی دارم. البته 
یک سالی هم در رشته 
تربیت بدنی درس خواندم 
و ورزشکارم. تنیس را 
به صورت حرفه ای بازی 
می کردم و حتی مسابقات 
هم شرکت کردم اما خب 
با دستان خودم زندگی ام 

را نابود کردم. من تا حالا 
پایم به اداره پلیس و 

دادسرا باز نشده بود اما حالا 
سنگین ترین جرم در پرونده ام 

ثبت شده است.
چرا باید یک فرد 
تحصیلکرده و ورزشکار 
به مصرف مواد  مخدر روی 

بیاورد؟
از کجا شروع کنم  از سرنوشت 

تلخی که در کودکی داشتم از 
خلأ های زندگی ام یا از روزهایی 

که حسرت داشتم مادرم کنارم 

می بود اما نبود. جای خالی مادرم همیشه 
عذابم می داد و فکر می کنم همین موجب 

شد تا به مصرف مواد  مخدر روی بیاورم.
بیشتر توضیح بده. چرا از 

مادرت دور بودی؟
وقتی 5سالم بود پدر و مادرم از یکدیگر 
جدا شدند. خیلی با هم اختلاف و 
درگیری داشتند. پس از طلاق 
هم هردوی شان مجددا ازدواج 
کردند. حضانت من با پدرم 
بود و مادرم چون در شهر 
دیگری زندگی می کرد کمتر 
به دیدنم می آمد. یادم است 
بیشتر شب ها تا صبح گریه 
می کردم چون دلم مادرم را 
می خواست اما او نبود. تا 
یک سال اول زیاد به دیدنم 
می آمد اما بعد خودش 
بچه دار شد و کمتر سراغی 
از من گرفت. پدرم هم از 
صبح تا شب کار می کرد 
و من کمتر او را می دیدم. 
بزرگ تر که شدم عاشق 
چند دختر شدم اما پشت 
سر هم شکست عشقی 
 خوردم. تا اینکه 2 سال قبل 
وقتی به یک مهمانی دعوت شدم 
تصمیم گرفتم گل مصرف کنم تا 
به آرامش برسم اما تصورم از 
آرامش اشتباه بود و تبدیل به 

یک معتاد شدم.
برگردیم به روز 
جنایت. چه شد که جان 

جوان معتاد را گرفتی؟

چند روزی بود که فرید را به کمپ آورده 
بودند. او معتاد به شیشه و گل بود. خیلی 
اذیت می کرد. داروهایش را نمی خورد. من 
مسئول این بودم که داروهایش را بدهم اما 
او مقاومت می کرد. من یاد گرفته بودم که در 
اینجور مواقع آرامش خودم را حفظ کنم اما 
آن روز حالم خیلی بد بود. چند ساعت قبل از 

قتل زنگ زدم به مادرم تا او را ببینم. 
شنیده بودم به تهران آمده است چون 
همانطور که گفتم در یک شهر دیگر زندگی 
می کرد اما مادرم در اوج ناباوری به من گفت 
که کار برایش پیش آمده و تهران را ترک 
کرده است. این جمله را که از مادرم شنیدم، 
شکستم. چطور می توانست بی تفاوت 
باشد. یعنی برای دیدن من شوق و اشتیاقی 
نداشت. مغزم کار نمی کرد و رفتم سراغ 
موادفروشی که همیشه از او گل می خریدم. 
مقداری مواد خریدم و مصرف کردم. بعد 
برگشتم کمپ و دوباره با جوان معتاد درگیر 
شدم. کتکش می زدم و می گفتم چرا با 
زندگی ات بازی کردی. اصلا در حال خودم 
نبودم. وجودم پر از خشم بود و ناخواسته 

مرتکب قتل شدم.
چند وقت بود که در کمپ کار 

می کردی؟
حدود یکی دو ماهی می شد که مشغول  کار 
شده بودم. باور کنید ماه ها بود که ترک کرده 

بودم و مواد نمی کشیدم.
 آن روز رفتار مادرم موجب شد تا پس از 
چند ماه، دوباره به مواد روی آورم و توبه ام را 
بشکنم. نمی دانید چقدر پشیمانم، امیدوارم 
خانواده مقتول مرا ببخشند و حلالم کنند 
چون واقعا قصد گرفتن جان او را نداشتم و 
می دانم تا آخر عمر باید با این عذاب وجدان 

زندگی کنم.

سرقت های پدر، وقتی پسرش 
خواب بود

سارق جوان که به اتهام سرقت و راه اندازی باند موبایل قاپی 
دستگیر شده، مدعی است که به خاطر نگهداری از پسر 

خردسالش، به سرقت رو آورده است.
به گزارش همشهری، از اوایل تابستان امسال گزارش سرقت های 
سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد. سارقان سوار بر موتورسیکلت 
می شدند، صورت هایشان را می پوشاندند و پس از نزدیک شدن 
به طعمه هایشان که اغلب مرد بودند، گوشی موبایل آنها را 
می قاپیدند و فرار می کردند. اعضای این گروه تلاش می کردند که 
هیچ ردی از خودشان به جا نگذارند تا اینکه چند روز قبل پلیس  
یکی از سارقان را هنگام سرقت دستگیر کرد. آن روز 2 سارق 
موتورسوار قصد داشتند،  موبایل یکی از طعمه هایشان را به سرقت 
ببرند اما حواس شان نبود که گشت پلیس آنها را زیرنظر دارد. 
هرچند دزدان پس از سرقت، تصمیم به فرار گرفتند اما مأموران 
به تعقیب آنها پرداختند تا اینکه سارقان تعادل شان را از دست 
دادند و زمین خوردند. یکی از آنها از ناحیه پا دچار شکستگی شد 
که پس از بهبودی به اداره پلیس منتقل شد. او اعتراف کرد که 
سرکرده باند است و با همدستی ۴نفر دیگر باند موبایل قاپی راه 
انداخته است.متهم در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف 
کرد و مدعی شد که به خاطر تامین هزینه نگهداری از پسر 
خردسالش به سرقت رو آورده است. او گفت: حدود ۷سال قبل 
دلباخته یک دختر افغان شدم. خانواده ام با ازدواج ما مخالفت 
کردند اما در نهایت با دختر مورد علاقه ام ازدواج کردم. همین 
موجب شد تا خانواده ام مرا طرد کنند.وی ادامه داد: مدتی بعد 
صاحب پسری شدیم و بعد خانواده همسرم مهاجرت کردند به 
کشور آلمان. همسرم هم اصرار داشت که مهاجرت کنیم اما من 
مخالف بودم. او در نهایت رفت و درخواست طلاق داد. من ماندم 
با پسر خردسالم. خانواده ام نیز مرا ترک کرده بودند و ناچار شدم 

کارم را کنار بگذارم تا از پسرم نگهداری کنم.
وی گفت: یک روز که در جمع دوستانم نشسته بودم و از 
مشکلاتم گفتم، یکی از آنها پیشنهاد سرقت داد. گفت 
می توانی شب ها که پسرت خواب است به مدت دو ساعت در 
خیابان بچرخی و سرقت کنی. ابتدا قبول نکردم چون سال ها 
آبرومندانه زندگی کرده بودم اما در نهایت قبول کردم. اما من 
تخصصی در این زمینه نداشتم و  وقتی برای نخستین بار 
راهی سرقت شدم از شدت ترس، مثل بید به خودم می لرزیدم 
و نتوانستم سرقت را انجام دهم. رفته رفته توانستم بر ترسم 
غلبه کنم. البته حدود 6 ماه آموزش دیدم و با افراد مختلف 
راهی سرقت شدم تا اینکه باند خودم را راه اندازی کردم. وی 
ادامه داد: در قالب گروه 2 نفره سوار بر موتور می شدیم و در 
خیابان ها می چرخیدیم. سپس با شناسایی طعمه به سمتش 
هجوم برده و گوشی موبایلش را می قاپیدیم. گوشی های 
سرقتی را هم به مالخران می فروختیم. متهم گفت: معمولا 
به خاطر فرزندم، شب ها فقط 2ساعت می رفتم سرقت و خودم 
سعی می کردم کار مدیریت باند و تقسیم پول را انجام بدهم.

تحقیقات از اعضای این باند زیرنظر بازپرس دادسرای ویژه 
سرقت ادامه دارد.

2 کودک در 2 روز پیاپی قربانی حمله سگ های ولگرد شدند

زخم دندان های تیز بر استخوان های نحیفزخم دندان های تیز بر استخوان های نحیف

»پسربچه با قدم های کوچکش می خواست 
فرار کند اما سگ ولگرد با جهشی خودش را 
به او رساند و چنگ و دندانش را نشان داد...«، 
این، لحظه وحشتناکی است که بارها درباره اش 
نوشته ایم و خوانده اید. ماجرای آشنا و در عین 
حال تلخ حمله سگ های وحشی به شهروندان، 
به خصوص کودکان. حادثه ای که این روزها 
قربانیان تازه ای گرفته و در 2روز و در 2حادثه 
جداگانه سگ های ولگرد به 2 کودک حمله 
کرده و جان یکی را گرفته و دیگری را مجروح 
کرده اند. اما منشا این حوادث چیست و چرا 

سگ های ولگرد به کودکان حمله می کنند؟

به گزارش همشهری، سرمای زمستان و کمبود 
غذا سگ های ولگرد را به سوی مناطق مسکونی 
می کشاند و حوادث تلخی را رقم می زند. هرچند 
اغلب این حوادث در مناطق روستایی یا حاشیه 
شهرها رخ می دهد اما تازه ترین حادثه در یکی 
از خیابان های یاسوج اتفاق افتاد؛ جایی که 
سگی ولگرد به پسربچه ای حمله و او را به شدت 
مجروح کرد. در جریان این حادثه که دوربین های 
مداربسته محل؛صحنه هایی از آن را ضبط کرده اند، 
سگی سیاه رنگ با جثه ای بزرگ به پسربچه 
حمله می کند. هرچند او با دیدن سگ پا به فرار 
می گذارد و تلاش می کند خودش را نجات دهد 
اما سگ ولگرد دست و پای او را گاز می گیرد. 
درست در همان لحظات که پسربچه با داد و فریاد 
از شهروندان کمک می خواست چند نفر از راه 
رسیدند و توانستند پسربچه را از چنگ و دندان 
سگ ولگرد نجات دهند. حمله سگ ولگرد علاوه 
بر مجروح کردن پسربچه موجب ترس و وحشت 

شهروندان شد.

تلخ ترین روز پدر
یکی دیگر از حوادث تلخ اینچنینی به ماجرای 
حمله سگ های ولگرد به پسر ۷ساله به نام امیرعلی 

مربوط می شود. پسری اهل شهر باسمنج در 
حوالی تبریز که چهارشنبه گذشته به دلیل حمله 
سگ های وحشی جانش را از دست داد. اما تلخی 
این ماجرا وقتی دوچندان می شود که بدانید 
او قصد داشت به مناسبت روز پدر برای پدرش 
کادو بخرد اما درست زمانی که از خانه بیرون رفت 
سگ ها به او حمله کردند.ماجرا از این قرار بود که 
امیرعلی با مادرش به خانه خاله اش رفته بود. چون 
مادرش کار داشت از خانه بیرون رفت و به پسرش 
سفارش کرد از خانه بیرون نرود؛ اما پسربچه چند 
دقیقه بعد از خانه خاله خارج شد. چون یک روز 
به روز پدر مانده بود، او می خواست برای پدرش 
کادو بخرد و او را خوشحال کند. هنوز امیرعلی 
زیاد از خانه خاله اش دور نشده بود که چند سگ 
به او حمله کردند. او تلاش می کرد خودش را از 
چنگال سگ ها نجات دهد اما زور آنها بیشتر بود. 
چند لحظه بعد راننده ای سر رسید و پسربچه را از 
چنگ سگ ها نجات داد اما وقتی او را به بیمارستان 
منتقل کردند وضعیت وخیمی داشت و ساعتی 
بعد جانش را از دست داد تا تلخ ترین روز پدر برای 

خانواده اش رقم بخورد.

وقتی سگ ها گلوی کودک را دریدند
یکی دیگر از حملات مرگبار به کودکان توسط 
سگ های وحشی به حادثه ای برمی گردد که سال 
گذشته در منطقه دامشهر قم اتفاق افتاد و در 
جریان آن پسری ۴ساله جانش را از دست داد. پسر 
خردسال همراه با چند کودک دیگر در نزدیکی 
خانه شان مشغول بازی بودند که ناگهان چندین 
سگ ولگرد به او حمله کردند؛ طوری که پسربچه 
توان دفاع از خود یا فرار را نداشت و سگ ها او را 
به شدت مجروح کردند. زمان کوتاهی از این حمله 
خونین می گذشت که پسربچه توسط امدادگران 
اورژانس به بیمارستان شهدای قم منتقل شد و 
تحت مداوا قرار گرفت. او دچار خونریزی شدیدی 
شده بود و سگ ها آسیب زیادی به گلوی پسربچه 
وارد کرده بودند. پزشکان پسربچه را به اتاق عمل 
منتقل کردند. بخشی از دستگاه تنفسی کودک 
پاره شده بود. اقدامات درمانی برای چند ساعت 

ادامه یافت  اما سرانجام او تسلیم مرگ شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

چرا سگ های ولگرد زیاد شده اند؟
حمله سگ های ولگرد به کودکان و 
شهروندان در زمستان بازتاب بیشتری 
پیدا می کند؛ اما این حمله ها مختص 
فصول سرد نیست و در دیگر ایام سال نیز 
اتفاق می افتد. حسین آخانی،کارشناس 
و فعال محیط زیست در این باره به 
همشهری می گوید: حمله سگ های ولگرد همیشگی است و 
طبق آماری که چندی قبل منتشر شد در سال حدود 320هزار 
حیوان گزیدگی اتفاق می افتد که حدود 300هزار مورد آن مربوط به 
سگ های ولگرد است.سگ های بدون صاحب در زمستان به دلیل 
خلوتی کوچه و خیابان جرأت بیشتری پیدا می کنند و از طرفی 
چون دسترسی به غذا برای شان کمتر می شود، تنش بیشتری 

پیدا می کنند.
او ادامه می دهد: سگ حیوانی است که ازگرگ گرفته و اهلی شده 
و خوی شکار و حمله در او وجود دارد. انسان ها در گذشته از سگ 
به عنوان سلاحی برای دفاع استفاده می کردند و در ازای آن به او 
غذا می دادند. با اینکه سال ها از این  روند گذشته اما سگ ها خوی 
اجدادی خود را که خوی گرگی است حفظ کرده اند. به همین دلیل 
نباید سگ ها به صورت ولگرد وجود داشته باشند و همه سگ ها 
باید صاحب داشته باشند. از سوی دیگر وقتی سگ ها با هم زندگی 
می کنند، اگر یک سگ رفتاری را انجام دهد بقیه سگ های منطقه 
نیز این رفتار را یاد می گیرند؛ مثلا وقتی سگی به مردم حمله کند 
سایر سگ های آن منطقه یا گله رفتار او را تکرار می کنند و به همین 
دلیل است که در سال های اخیر نوعی تغییر رفتار را در سگ ها 
مشاهده می کنیم.اما انگیزه سگ ها از حمله به کودکان چیست؟ این 
استاد دانشگاه در این باره می گوید: سگ ها ذاتا شکارچی هستند 
و برای غذا یا دفع خطر به حیوانات دیگر یا انسان ها حمله می کنند. 

همچنین آنها به دلیل خویی که دارند از حمله کردن لذت می برند.
در چنین شرایطی این سؤال مطرح می شود که برای پیشگیری 
از حمله سگ ها به انسان ها چه باید کرد؟ آخانی می گوید: تنها 
راه این است که این سگ ها باید جمع آوری شوند و برای این کار 
نیز می شود از الگوهای بین المللی استفاده کرد. سازمان بهداشت 
جهانی حیوانات، دستورالعملی مشخص در این باره دارد که طیفی 
از اقدامات را شامل می شود. مثل عقیم سازی ، مرگ آرام یا واگذار 
کردن سگ ها  به دوستداران حیوانات؛ اما بخش مهمی که باید اولویت 
داشته باشد جلوگیری از دسترسی سگ های ولگرد به غذاست.این 
فعال محیط زیست درباره  افرادی که به دفاع از سگ های ولگرد 
می پردازند، می گوید: این افراد دوستداران محیط زیست نیستند؛ 
چرا که به باور همه سازمان های بین المللی حفاظت حیوانات، 
 سگ و گربه های ولگرد، محیط زیست را تهدید می کنند. این افراد 
سگ دوست و گربه دوست هستند و هیچ گونه آشنایی با 
محیط زیست و ضررهایی که حیوانات ولگرد به محیط زیست می زنند 
ندارند. این حیوانات باعث وارد شدن آسیب به محیط زیست، توسعه 
بیماری، حمله به حیوانات دیگر و شهروندان و آسیب به آنها می شوند.
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فرار از انقراض در اسارت
4گونه شاخص حیات وحش ایران با برنامه های تکثیر در اسارت به طبیعت بازگشتند

از میان گونه هایی که در اسارت تکثیر 

شده و به طبیعت معرفی شده اند، 
معرفی مجدد 4 گونه آهو برای 
دشت مغان، جبیر برای پارک ملی 
نایبند، گورخر ایرانی برای پارک ملی 
کویر و گوزن به پارک ملی دز تاکنون 

موفق بوده است. روش های معرفی 
حیات وحش به طبیعت، بسته به گونه  
با هم متفاوت است. برخی مانند 
علفخواران راحت تر و برخی مانند 
گربه سانان، اگر نگوییم نشدنی، بسیار 

دشوار است. برخی گونه ها بارها به 
مرز احیا و بازگرداندن به زیستگاه 
اصلی رسیده اند ولی به دلیل تخریب 
زیستگاه و شکار و... دوباره به مرز 

انقراض رسیده اند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ثبت جهانی ابیانه فراموش شد
۱۷ سال از ثبت روستای ابیانه در فهرست انتظار ثبت جهانی 
یونسکو می گذرد، اما هیچ یک از مدیران میراث فرهنگی استان 
اصفهان از وضعیت این پرونده خبر ندارد. این در حالی است که 
نام ابیانه و ماسوله سال 200۷در فهرست انتظار ثبت جهانی 
یونسکو قرار گرفت و با آنکه روستای ماسوله در اجلاس سال 
گذشته یونسکو از ثبت جهانی باز ماند و پرونده آن به ایران 
بازگشت خورد، اما هیچ خبری از پیگیری ها برای ثبت جهانی 
ابیانه وجود ندارد. سایت صدای میراث با پرداختن به موضوع ثبت 
جهانی روستای ابیانه در یونسکو اعلام کرد که مدیران میراث 
فرهنگی استان اصفهان، شهرستان نطنز و حتی مدیر پایگاه 
میراث  فرهنگی ابیانه از سرانجام پرونده ثبت جهانی این روستای 
تاریخی ایران خبر ندارند. حمیدرضا محققیان که چندی پیش 
با حکم عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی به مدیریت اداره 
کل میراث فرهنگی استان اصفهان منصوب شده است در پاسخ به 
سرانجام پرونده ثبت جهانی ابیانه اعلام کرد: »در جریان نیستم و 

رئیس میراث نطنز می تواند پاسخ سؤال را بدهد.«
حسین یزدانمهر، رئیس اداره میراث فرهنگی نطنز نیز در پاسخ به 
سرانجام ثبت جهانی ابیانه گفته است: »بهتر است با مدیر پایگاه 
ملی میراث فرهنگی ابیانه صحبت کنید چون ایشان در این مورد 
اطلاع کافی دارند.« مجید نوری، مدیر پایگاه ملی میراث فرهنگی 
ابیانه اما درباره سرانجام پرونده ثبت جهانی ابیانه گفته است: 
»کارهایی قبلا در ابیانه انجام شده و آسیب ها و دخل و تصرف هایی 
در این روستا صورت گرفته که ثبت جهانی ابیانه منوط به حل این 
موضوعات است. مثل تغییر در و پنجره ها و ارتفاعاتی که ساخته 
شده و بناهایی که خارج از ضوابط احداث شده اند. در عرصه و حریم 
ابیانه از گذشته اتفاقاتی افتاده است که باید برطرف شوند. نزدیک 
به 20سال است که موضوع ثبت جهانی ابیانه مطرح شده و اعتبارات 
خاص برای رفع آنها نیاز است. حداقل باید درصدی از آسیب ها 
کاهش یابد و اگر نیمی از این آسیب ها از بین برود امکان ثبت جهانی 
ابیانه وجود دارد؛ بنابراین هیچ اتفاق خاصی در این پرونده نیفتاده 
است.« بر اساس این گزارش، سال۹۹ زمانی که موضوع ثبت جهانی 
ابیانه داغ شده بود و بازرس یونسکو برای بازرسی میدانی ابیانه به 
ایران آمد، حسین یزدان مهر، سرپرست وقت پایگاه میراث فرهنگی 
ابیانه به رسانه ها گفت که طرح مشارکتی ساماندهی بافت تاریخی 
ابیانه با هدف تسریع ثبت جهانی این منحصر به فرد ترین بافت 
تاریخی کشور، شامل تراشیدن کاهگل فرسوده، استحکام بخشی، 
پی بندی، بسترسازی، جمع آوری ناودان های ناهمگون با بافت، 
کاهگل کاری، سیم گل و اجرای شمشه گیری گچی، سازماندهی 

تابلوها و سنگ فرش معابر در حال انجام است.

کوتاه تر  از گزارش

نتیجه تغییرات اقلیمی، خشکسالی و مهاجرت جمعیتی است
عباس رنجبر، نایب رئیس انجمن علوم و فنون دریایی ایران: افزایش دما و تغییرات الگوی بارش ها می توانند 
باعث خشکسالی ها و سیلاب های عمده شوند که منجر به کاهش توانایی تولید غذا و افزایش مهاجرت جمعیتی 

می شود و این مسائل ناپایداری اجتماعی و افزایش تنش ها در مناطق مختلف جهان را در پی خواهد داشت.

کیفیت پایین و مصرف زیاد سوخت، عامل اصلی آلودگی هوا
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس: علت اصلی آلودگی هوا مصرف زیاد سوخت و کیفیت پایین 
آن است. مصرف بالا است و میزان سوخت درنظر گرفته شده برای خودروها کافی نیست؛ از طرف دیگر خودروهای 
فرسوده در ناوگان حمل ونقل با مصرف زیاد وجود دارد که موجب شده برای تامین سوخت، کیفیت آن کاهش یابد.

عدد خبر

خبرخوان

درآمد مصر از گردشگری ورودی به آن 
کشور در سال 2023 اعلام شد. سال 
گذشته میلادی با اعلام »سعید ال  باتوتی«، 
استاد اقتصاد گردشگری دانشگاه گوته 
آلمان ۱۴.۹ میلیون گردشگر بین المللی 
به مصر سفر کرده اند و درآمد گردشگری 
مصر را به ۱۵ میلیارد دلار رسانده اند که 
این رقم رکوردهای قبلی ۱2.۵میلیارددلاری 
سال 20۱0 و ۱3 میلیارد دلاری سال 20۱۹ 

را شکست.

15
میلیارد دلار

استان لرستان در فهرست آثار ملی کشور 
ثبت شده و به گفته عطا حسن پور، مديركل 
ميراث فرهنگی  لرستان، ۹ غذای سنتی نيز 
در حال ثبت ملی شدن است. به گفته اين 
مسئول، ۵ شیرینی  و نان  سنتی استان 
لرستان مانند شیرینی بلوط و شیرینی 
نخودی ارده ای بروجرد نيز در فهرست 

میراث ناملموس کشور ثبت شده است.

16
خوراک 

 حضور پرندگان مهاجر 
در میانکاله افزایش یافت

مهدی دادار، محیط بان تالاب بین المللی میانکاله از افزایش 
محسوس پرندگان مهاجر در این تالاب در سال  جاری خبر 
داد و گفت: غیر از این اقدامات، ما تالاب را لایروبی و از سمت 
دریا نیز آب را به سمت تالاب هدایت کردیم و در مقطع فعلی 
غیر از این کارها اقدام دیگری نمی توان انجام داد. به گزارش 
سازمان حفاظت محیط زیست، این محیط بان افزود: امسال 
به  دلیل بارندگی های 3  ماه گذشته، سطح آب در تالاب بهتر 
بود و مکان هایی که سال گذشته با خودروی محیط بانی 
آنجا را پایش می کردیم امسال پرآب و پر از پرنده است که 
امیدواریم این وضعیت ادامه داشته باشد. او افزود: اقدامات 
انجام شده در سال جاری باعث شد تالاب میانکاله از حالت 
خشکی کامل خارج شود و در بخش های عمده تالاب نزدیک 
به 30 سانتیمتر آب داریم که حیات اکولوژیک تالاب را حفظ 

کرده است.

۴2سال پیش، این گونه در دشت مغان 
و حاشیه رودخانه ارس منقرض شد. در 
آخرین سرشماری که در دشت مغان در 
سال ۱3۵۱انجام شد حدود  2۵0  رأس 
آهو شمارش شد ولی این رقم تا سال 

۱3۵۹به کلی از بین رفت.

آهوی دشت مغان

1389 شروع تکثیر در اسارت
19 رأس 
رها سازی  

در سال ۱۴0۱

20 رأس 
رها سازی  

در سال ۱۴02

 رأس آخرین سرشماری 250
پیش از انقراض

6 رأس آهو 
از دشت سهرین 

استان زنجان 

20 رأس آهو 
از سایت پرورش 
آهوی شهرستان 

بیجار

3 گونه آهوی شنی، ایرانی و جبیر در 
استان بوشهر وجود دارد که در میان آنها 
جبیر وضعیت شکننده ای دارد. تلاش 
برای احیای جمعیت جبیر با حمایت مالی 
چندین شرکت پتروشیمی در منطقه 

انجام شده است.

جبیر عسلویه

1388 شروع تکثیر در اسارت
15 رأس 
رها سازی  

در سال ۱۴0۱

انقراض کامل در 1386
نایبند و چهارگاه دشتی

2 رأس جبیر 
از متخلفان

17 رأس جبیر
از کرمان، گنو بندرعباس  
و سیستان و بلوچستان

گوزن زرد بومی سواحل شرق مدیترانه تا 
غرب ایران است. حدود ۵0سال است که 
این گونه در زیستگاه های مختلف مثل 
جزیره اشک دریاچه ارومیه، دشت ناز 
ساری، منطقه حفاظت شده پریشان تکثیر 
و به زیستگاه اصلی بازگردانده ولی جمعیت 

پایداری در منطقه ایجاد نمی شود.

گوزن زرد ایرانی

15مرکز
تکثیر در اسارت خصوصی و 

دولتی در کشور وجود دارد.

6 استان 
مازندران، آذربایجان غربی، یزد، فارس، 
خوزستان و ایلام مراکز تکثیر گوزن زرد

 رأس جمعیت تا سال 260۱۴00

13 رأس 
پارک ملی کرخه

18 رأس 
پارک ملی دز

گور ایرانی از گونه های شاخص مناطق 
کویری کشور است. با اجرای موفق برنامه 
تکثیر در اسارت شاهد گله هایی  در یزد 
و سمنان و فارس هستیم ولی این گونه 

همچنان جمعیت متزلزلی دارد. 

گور ایرانی

1386 شروع تکثیر در اسارت

 رأس گور ایرانی در مراکز 42
پرورش 6 استان وجود دارد.

180 رأس 
پارک ملی 

توران

3 رأس 
از توران 
برای 

گوراب یزد

28 رأس
پارک ملی 

کویر

69 رأس
بهادران 

یزد

12 رأس 
از کرمان به 
پارک ملی 

کویر سمنان 

3 رأس 
از یزد و توران 
به پارک ملی 

کویر برداشت اولیه برای تکثیربرداشت اولیه برای تکثیر

برداشت اولیه برای تکثیر

جمعیت رها سازی شده
جمعیت رها سازی شده

 رأس در مرکز تکثیر وجود دارد51

عصرجدید برای قنات دوران ساسانی
 سازه آبی قنات »بلده« به عنوان یکی از ۱۱قنات جهانی ایران، قرار است به بزرگ ترین مخزن

ذخیره آب در شرق کشور تبدیل شود

 سامانه بارشی از ایران رفت
پیش بینی های هواشناسی نشان می دهد روز  شنبه، ۷ بهمن   شدت 
بارش ها در 8 استان بود، اما از امروز، یکشنبه، 8 بهمن از شدت 

بارش ها کاسته می شود.
  روز شنبه، ۷ بهمن بارش در نیمه غربی کشور، ارتفاعات و 
دامنه های زاگرس و البرز غربی شدیدتر بود و سامانه بارشی علاوه بر 
این مناطق بخش هایی از سواحل دریای خزر، مرکز و شمال شرق و 

جنوب و جنوب شرق را هم دربرگرفت.
به گزارش همشهری، فریبا گودرزی، کارشناس هواشناسی شدت 
بارش ها در این روز را در نوار غربی آذربایجان غربی، غرب کردستان، 
ایلام، لرستان، شمال غرب چهارمحال و بختیاری، شمال و شرق 
خوزستان، غرب اصفهان و شمال کرمانشاه دانست که منجر به 

صدور هشدار نارنجی در این مناطق شد.
پیش بینی های هواشناسی نشان می دهد امروز، یکشنبه، 8بهمن 

هم در بیشتر مناطق کشور شاهد بارندگی خواهیم بود.
دیگرکارشناس هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
امروز یکشنبه )8بهمن( استان های مازندران، گلستان، خ رأسان 
شمالی، خ رأسان رضوی، ارتفاعات تهران و سمنان و روز دوشنبه 
)۹بهمن( غرب گیلان مناطقی هستند که با فعالیت سامانه 
بارش های بیشتری را دریافت می کنند و شامل هشدار نارنجی 
خواهند بود. کبری رفیعی افزود: هشدار نارنجی مخاطراتی را با خود 
به همراه دارد که ازجمله یخ زدگی و لغزندگی زمین  در گردنه های 
کوهستانی کاهش دید، وقوع بهمن، کولاک و در مناطق جنوبی تر 
سیلابی شدن مسیل ها، آب گرفتگی معابر و همچنین احتمال 
قطعی برق در مناطق روستایی در مناطق سردسیر هم پیش بینی 
می شود. این سامانه برای کوهنوردان و عشایر محدودیت هایی 

ایجاد می کند که لازم است به آن توجه شود.
به گفته کارشناس هواشناسی کشور در ادامه هشدار نارنجی لازم 
است فعالیت های عمرانی محدود شود و راهداری ها برای انجام 
فعالیت های برف روبی آمادگی لازم را داشته باشند. توصیه می شود 
در مصرف حامل های انرژی صرفه جویی شود. رفیعی ادامه داد: از 
اواخر امروز یکشنبه از ادامه بارش ها در مناطق غربی کشور کاسته 
می شود، اما این مناطق بارش های پراکنده دارند و کاهش نسبی 
دما را تجربه می کنند. استان های گلستان، مازندران، خ رأسان 
شمالی و شمال خ رأسان رضوی بارش ها را با شدت بیشتری از سر 
می گذرانند. با خروج این سامانه از شرق کشور، سایر مناطق، آسمان 
صاف خواهند داشت.  وزش باد شدید امروز یکشنبه هم در کشور 
پیش بینی می شود. وزش باید شدید در دامنه های جنوبی البرز 
ازجمله تهران، سمنان و نوار شرقی کشور تجربه می شود و دربرخی 

نقاط سبب گرد و خاک می شود.

آب و هوا 

مطالعات این طرح سال ۱۳۹۷ آغاز و مرحله اول اجرای آن از سال ۱۳۹۹ 
آغاز شده است. بند خاکی مخزن قنات جهانی بلده با ظرفیت یک میلیون 
مترمکعب و عمق ۱۷ متر و با عرض ۱44 متر و طول 44۰ متر در حال اج رأست. این 

مخزن در حال حاضر حدود 8۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

در نزدیکی پایاب و آب انبار قنات بلده، بناهایی دیده می شوند که به 
»مردخانه« یا »نشین بند« نیز شهرت داشتند. این بناها محلی برای 
استراحت و نشستن بودند که فقط مردان به آن رفت وآمد می کردند. برای 
پنجره های مردخانه قنات بلده از »کول« چاه استفاده شده است. کول، سازه ای 
تخم مرغی یا لوزی شکل است که از مخلوط سیمان و آب درست می شود و برای 

جلوگیری از ریزش چاه ها مورد استفاده قرار می گیرد.

بزرگ ترین مخزن قنواتی کشور 
مکث

عرض

144 
متر

بهره برداران قنات

5000 
خانوار 

اراضی تحت پوشش

1900 
هکتار

اعتبار مورد نیاز

30 
میلیارد تومان

طول

440 
متر

عمق

1۷ 
متر 

نامش قنات است و فناوری اش 
نخستین بار از سوی ایرانی ها کشف 
شده؛ فناوری ای شامل راه آب یا کانالی 
که زیر زمین حفر می شد تا آب در آن 
برای رسیدن به سطح زمین جریان یابد. 
این جوی یا کانال در عمق زمین برای 
ارتباط دادن رشته چاه هایی که از مادرچاه 
سرچشمه می گیرد، تعبیه شده بود و به 
کشاورزان کمک می کرد در دوره های 
طولانی خشکی به کشاورزی خود 
ادامه دهند. از بازماندگان این فناوری 
که تاریخچه ساختش به هزاره اول قبل 
از میلاد مسیح می رسد، حالا حدود 
4۰هزار تایی باقی  مانده   که ۱۱مورد از 
آنها به عنوان میراث جهانی در یونسکو 
به ثبت رسیده اند. قنات »بلده« یکی از 
44قنات جهانی است که با ۱5رشته قنات 
و 4دهنه چشمه در عصر ساسانی در 
دل کوه های شرقی منطقه فردوس حفر 
شده. حالا خبر می رسد این سازه آبی 
قرار است بزرگ ترین مخزن ذخیره آب 

شرق کشور باشد.

گزارش
سیده زهرا عباسی

قنات بلده، یک منظومه کامل تاریخی از استحصال آب است که روزنامه نگار
علاوه بر آبیاری بخش عمده ای از زمین های کشاورزی نزدیک 
شهر فردوس پس از پیمودن 45کیلومتر بیش از 2382هکتار 
از زمین های کشاورزی فردوس را سیراب می کند. قنات بلده 
۱5مادرچاه و 4چشمه دارد و آب های سطحی را از دره ها 
جمع آوری و در یک شبکه پیچیده به یکدیگر متصل می کند 
و منطقه فردوس، باغ ها و زمین های کشاورزی طول مسیر را 
سیراب می کند. این قنات در گذشته 2۷ رشته داشت که حالا 
۱5رشته آن فعال است. قنات بلده فردوس بزرگ ترین، مهم ترین 
و سازمان یافته ترین ساختار مردمی بهره برداری از قنات در ایران 
است؛ حتی در دیگر قنات های جهانی این ساختار مردمی که 

تحت عنوان »میاه بلده طیبه تون« نامگذاری شده است، وجود 
ندارد. نظام مدیریت سنتی آب بلده سیستمی بسیار پیچیده 
دارد؛ همه  چیز تعریف شده و برای همه  مسائل راهکاری اندیشیده 
شده است. حجم آب زیاد موجب شده تا آب استحصال شده را به 
2 جوی تقسیم کنند و برای هر جوی افرادی به صورت تمام وقت با 
احتساب دستمزد و مخارج خورد و خوراک و حتی امروزه پرداخت 
هزینه های بیمه  عمر، مشغول به فعالیت با عنوان کیال و جویبان 
شوند. شاید به جرأت بتوان گفت بخش اعظمی از فعالیت های 
فرهنگی، معنوی و مذهبی در شهر تاریخی فردوس)تون( وابسته 
به مجموعه قنوات بلده بوده است تا جایی که مردمان خیّر این 
شهر در طول تاریخ، ارزشمندترین ثروت خود را که حقابه از این 
آب عظیم بوده ، وقف فعالیت های مذکور می کرده اند تا همواره در 

زمان جاری باشند.  

درباره قنات جهانی بلده  

فرماندار فردوس با بیان اینکه شاخصه مهم کشاورزی و 
گردشگری کشاورزی فردوس، قنات جهانی بلده است، گفت: 
در قنات جهانی بلده فردوس نیز برای تامین آب کشاورزی 
منطقه بزرگ ترین مخزن ذخیره آب شرق کشور با ظرفیت 
یک میلیون مترمکعب در حال اج رأست و این پروژه ب رأساس 
برآورد جهادکشاورزی حدود ۷0میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد 
تا به سرانجام برسد. آنطور که مهدی روشن توضیح داد، هرچند 
مقدمات مطالعات این طرح در گذشته انجام شده، اما عملیاتی 

نشد و در این دولت صفر تا صد آن در حال انجام است و تا  ماه 
آینده پایان عملیات خاکی آن را خواهیم داشت. فرماندار 
فردوس گفت که قرارداد با پیمانکار با سرمایه 45میلیارد تومان 

بسته شده و پیمانکار نیز در حال کار است.
مهدی جعفری، رئیس سازمان جهادکشاورزی 
خ رأسان جنوبی هم گفت که این استخر با حجم ذخیره سازی 
یک میلیون مترمکعب در حال ساخت است که تاکنون 
400میلیارد ریال اعتبار هزینه شده و برای تکمیل و اتمام 
 عملیات خاکی و آغاز آبگیری به 300میلیارد ریال اعتبار

دیگر نیاز است.   

نیاز 300میلیارد ریالی مخزن

قنات بلده 15مادرچاه و 
4چشمه دارد و آب های 

سطحی را از دره ها 
جمع آوری و در یک شبکه 

 پیچیده به یکدیگر 
متصل می کند.

خ رأسان جنوبی
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 در جشنواره امسال 3 فیلم سینمایی 
»مجنون«، »احمد« و »آسمان غرب« درباره 
سرداران جنگ هستند. در جشنواره های 
گذشته هم فیلم های سینمایی با محوریت سرداران و قهرمانان جنگ تولید شده اند 
که  شاید بتوان گفت »ایستاده در غبار« از کارهای اولی محمدحسین مهدویان یکی از 
نمونه های بارز و موفق آن باشد و بعد از آن نیز فیلم هایی چون »موقعیت مهدی« توانست 
تماشاگران را به سالن سینما بکشاند. فیلم هایی چون »منصور« و »غریب« هم توانستند 

درجشنواره بازخوردهای مثبتی داشته باشند.

 پرتره سرداران
در فجر 42

 »مجنون«، »احمد« و »آسمان غرب«  در جشنواره امسال
حضور دارند. »خدای جنگ«  نیز به تازگی کلید خورده است

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 خبرخوش وزیر ارشاد
در جشنواره تئاتر فجر

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، شامگاه جمعه ششم بهمن، با 
حضور در تالار وحدت، به تماشای نمایش »تروما« به کارگردانی 
احمد سلیمانی و تهیه کنندگی حمید نیلی نشست.محمدمهدی 
اسماعیلی در حاشیه تماشای این نمایش در جمع خبرنگاران 
درباره بودجه حوزه تئاتر گفت: »سال۱۴۰۱ نسبت به سال۱۴۰۰ 
بودجه جشنواره تئاتر بیش از ۵ تا ۶ برابر افزایش پیدا کرد و 
بالای ۳۵میلیارد تومان در سال گذشته برای جشنواره تئاتر فجر 
هزینه کردیم. این در حالی است که بودجه جشنواره تئاتر فجر در 
سال۱۴۰۰ حدود ۶ تا ۷ میلیارد تومان بود.« او افزود: »امسال هم 
برخاف اینکه با مشکاتی در حوزه بودجه مواجه بودیم )تا جایی 
که حتی پیشنهاد تعطیلی جشنواره های منطقه ای نیز مطرح شد( 
اما مصر بودم که این جشنواره ها حتما برگزار شود که در نتیجه آن 
جشنواره های منطقه ای در ۴منطقه از کشور و به شکلی پرشور 
برگزار شد.« عضو شورای عالی انقاب فرهنگی تأکید کرد: »مشکلی 
در زمینه تامین بودجه برای برنامه هایی که درنظر گرفته شده بود 
نداشتیم و برهمین اساس عنوان نشده که برنامه ای به دلیل کمبود 
بودجه برگزار نشده است.« وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در ادامه 
گفت: »بودجه معاونت امور هنری امسال رشد قابل ماحظه ای 
دارد و حدود ۳ برابر افزایش پیدا خواهد کرد و عاوه بر آن با سازمان 
برنامه و بودجه هم به توافقات خوبی رسیده ایم و به وسیله ظرفیتی 
که تبصره۹ بند » هـ« ایجاد می کند، بودجه ویژه ای برای تئاتر 

درنظر گرفته شده است.«
او ادامه داد: »اقدام دیگر، اختصاص سرانه یک میلیارد تومانی 
برای انجمن های نمایشی استانی بود که ان شاءالله تخصیص 
۵۰درصدی این سرانه در هفته آینده)هفته جاری( رخ خواهد داد.« 
عضو شورای عالی انقاب فرهنگی با بیان اینکه تأکید کرده است 
میز موسیقی، تئاتر و هنرهای تجسمی در قرارگاه شهید آوینی در 
اختیار معاونت هنری باشد، گفت: »پیش از این حدود ۱۰میلیون 

تومان به انجمن های نمایشی سراسر 
کشور تعلق می گرفت درحالی که 
امسال این عدد به یک میلیارد تومان 

می رسد که نشان دهنده حمایت 
عملی از حوزه نمایش و تئاتر در 
استان هاست. ما قصد داریم 
از انجمن های نمایشی در 
استان ها نسبت به گذشته به 
شکل فوق العاده ای حمایت 

کنیم.« 

جشنواره تئاتر 

آنچه گفتم از عشق و انسانیت بود 
ملیسا باررا درباره اخراج از سریال »جیغ« به دلیل حمایت از مردم غزه: من نخستین کسی نیستم که برایش چنین اتفاقی 
افتاده است . فکر می کنم همه  چیزهایی که اتفاق افتاد از هر دو طرف بسیار شفاف بود و من می دانم چه کسی هستم 

و می دانم آنچه گفتم از عشق و انسانیت و حقوق بشر و آزادی سرچشمه گرفته است.   / مهر به نقل از  رولینگ استون 

»تروما« براساس شرایط خاورمیانه نوشته شده است
احمد کاوری، بازیگر نمایش »تروما«:  خاورمیانه هم اکنون با شرایط خاصی از نظر موقعیت سیاسی و اجتماعی 
درگیر است و »تروما« نیز براساس همین شرایط به رشته تحریر درآمده است. تئاتر کار کردن همیشه انتخاب 

من بوده است؛ اما متأسفانه سال هاست که به دلیل بحث زمانبندی این امکان برایم فراهم نشده است./ ایرنا   

آن سوی آب ها

رخداد

تجلیل از کیانو ریوز
آکادمی فیلم های علمی- تخیلی، فانتزی و ترسناک اعام کرد، 
کیانو ریوز، نخستین جایزه میراث لنس ردیک را در پنجاه و یکمین 
دوره از جوایز ساترن دریافت خواهد کرد. به گزارش مهر به نقل از 
ورایتی، این جایزه به یاد ردیک فقید که در۶۰سالگی در مارس 
۲۰۲۳ درگذشته، تهیه شده و اهدا می شود.  رابرت هولگوین، رئیس 
آکادمی در بیانیه ای درباره جایزه ای که به ریوز اهدا می شود، نوشت: 
این جایزه نه تنها نشان دهنده استعداد یک بازیگر، بلکه شخصیت 

اوست. کسی که یک سفیر حسن نیت واقعی در صنعت است.

معرفی برگزیدگان ساندنس
جشنواره فیلم ساندنس ۲۰۲۴ با اهدای جوایز به برندگان این دوره 
از بهترین ها تجلیل کرد. چهلمین دوره از جشنواره فیلم »ساندنس« 
آمریکا از ۱۸ تا ۲۸ ژانویه )۲۸ دی تا ۸ بهمن( در حال برگزاری است 
و فیلم »در تابستان ها« ساخته آلساندرا لاکوراتزا جایزه بزرگ هیأت 
داوران مسابقه سینمای دراماتیک آمریکا و »جنگ ظروف چینی« 
ساخته برندان بلومو، محصول مشترک آمریکا و اوکراین هم جایزه 
بزرگ هیأت داوران بخش مسابقه مستند آمریکا را در اختتامیه این 
رویداد دریافت کردند. در بخش سینمای جهان هم فیلم »سوجو« 
ساخته آسترید روندرو و فرناندو والادز محصول مشترک مکزیک، 
آمریکا و فرانسه جایزه بزرگ هیأت داوران مسابقه سینمای دراماتیک 
و فیلم »نوع جدیدی از بیابان« ساخته سیلیه سونسمو یاکوبسن 
محصول نروژ، جایزه بزرگ مسابقه مستند را از آن خود کردند.  در 
سایر بخش ها ،جایزه تماشاگران در بخش سینمای دراماتیک آمریکا 
به »دیدی« ساخته شان وانگ و جایزه تماشاگران سینمای مستند 

آمریکا به »دخترها« ساخته آنجا پتون و نانالی رو تعلق گرفت. 

پدر صنایع موشکی ایران بر  پرده سینما
حسین دارابی، فیلم سینمایی »خدای جنگ« را براساس زندگی 
شهید حسن طهرانی مقدم، پدر صنایع موشکی ایران جلوی 
دوربین برده است؛ فیلمی که روایتی حساس از یک اتفاق مهم 
معاصر را به تصویر خواهد کشید. تولید فیلم های سینمایی موضوع 
سرداران شهید و همچنین شخصیت های تاریخی در چند سال اخیر 
زیاد شده است.  حالا حسین دارابی دست روی یکی از شخصیت های 
تاریخ معاصر گذاشته؛ فیلمی که   تولیدش با حمایت سازمان اوج است. 
پیش تولید این فیلم چند  ماه پیش شروع شد. دارابی فیلمبرداری خدای 

جنگ را آغاز کرده و تهیه کننده فیلم   هم سعید سعدی است.  

شخصیت شیرودی در »آسمان غرب«
از دیگر فیلم های جشنواره می توان به آسمان غرب 
اشاره کرد. محمد عسگری، سال گذشته با نخستین فیلم 
بلندش »اتاقک گلی« در جشنواره چهل و یکم فجر حضور 
داشت که این فیلم تا امروز اکران نشده است. حالا قرار است فیلم 
دومش در جشنواره 42رونمایی شود. این فیلم روایت سینمایی از 
خلبان شهید علی اکبر شیرودی و دیگر همرزمانش در هوانیروز 
ارتش است که رویدادهای مربوط به  ماه نخست جنگ تحمیلی را در 
منطقه غرب کشور به تصویر می کشد. این فیلم در ابتدا »دومین روز 

پاییز« نام داشت که بعدا نامش به آسمان غرب تغییر کرد.

سردار 25ساله در مجنون
فیلم سینمایی »مجنون« به کارگردانی مهدی شاه محمدی 
و تهیه کنندگی عباس نادران تازه ترین محصول سینمایی 
سازمان اوج است که در جشنواره رونمایی می شود.  
مجنون نخستین فیلم بلند این کارگردان به حساب می آید. این فیلم 
درباره شهید مهدی زین الدین فرمانده لشکر ۱۷ علی بن ابیطالب)ع( 
در دوران دفاع  مقدس و از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران در طول 
جنگ تحمیلی است که سال ۱363 در منطقه سردشت در پی درگیری 
مستقیم با نیروهای دشمن در 2۵ سالگی به شهادت رسید. در فیلم 

سینمایی مجنون سجاد بابایی در نقش شهید زین الدین حضور دارد.

سردار کاظمی و زلزله بم
 »احمد« به کارگردانی امیرعباس ربیعی با بازی تینو 
صالحی از دیگر فیلم های جشنواره است که تصویری 
از شخصیت شهید احمد کاظمی ارائه مي دهد. البته 
این فیلم متفاوت تر از فیلم های دیگر در همین ژانر  است. احمد 
به ۱۸ ساعت ابتدایی زلزله بم و نقش شهید احمد کاظمی در این 

واقعه تراژیک می پردازد.
مطمئنا از آنجا که یکی از فرماندهان رده  بالای دفاع  مقدس در 
مرکز فیلم قرار دارد، کارگردان به شخصیت و نگرش این شهید 

در فیلم پرداخته است. 
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یکی از اپراتورهای سیار اخیرا بیسیمی 
تولید کرده که مهم ترین ویژگی آن پاک 
 بودن فرکانسی است. سابق بر این فناوری 
بیسیم ها به این شکل بود که یک سازمان 
سایتی را ایجادمی کرد و تا شعاع مشخصی از 
آن سایت، مجموعه های مرتبط با آن سایت 
از خدمات آن استفاده می کردند. یعنی 
مهم ترین محدودیت بیسیم های قدیمی 
محدودیت جغرافیایی بود. اما فناوری جدید 
به کار گرفته  شده در این بیسیم، چنین 
 محدودیتی ندارد. این سرویس که به نام
push to over cellular یا POC معروف است، 
در هر نقطه ای که این اپراتور پوشش دارد کار 
می کند. بنابراین اگر فردی در مشهد، فرد 
دیگری در اهواز و دیگری در شیراز باشند با این 
سیستم می توانند با یکدیگر ارتباط برقرار کنند.

انتقال متن و تصویر با بیسیم جدید
محمد گودرزی، مدیر فروش سازمانی این اپراتور 
سیار در گفت وگو با همشهری با اشاره به اینکه 
بیسیم های قبلی فقط امکان انتقال صدا را داشتند، 
می گوید: »با سرویس POC عاوه بر انتقال صدا، 
امکان انتقال متن و تصویر هم فراهم شده است.  
به عبارت دیگر، اعضای یک گروه در تمام نقاط 
کشور می توانند به صورت ویدئویی با یکدیگر 
ارتباط داشته باشند.« گودرزی مهم ترین کارکرد 
این مزیت را در بحران های طبیعی می داند و ادامه 
می دهد: »به این ترتیب فردی که در منطقه بحرانی 
حضور دارد بدون نیاز به توضیح شرایط، به صورت 
تصویری و زنده موقعیت را برای سایر گروه به 

اشتراک می گذارد.«

بستر رمزگذاری شده
مدیر فروش سازمانی این اپراتور سیار اساسی ترین 

تفاوت این فناوری را بستر رمزگذاری شده آن 
می داند. گودرزی در توضیح این ویژگی می گوید: 
»بیسیم های قبلی آلودگی فرکانسی داشتند. به این 
معنی که تداخل فرکانسی وجود داشت و کاربران 
نمی توانستند همیشه کیفیت لازم را از بیسیم 
انتظار داشته باشند.« به گفته او در بیسیم های 
قدیمی خط رو خط می افتاد و گاهی با یک رادیوی 
معمولی این امکان وجود داشت که بعضی از 
 APN بیسیم ها شنود شوند. اما این بیسیم بر بستر
عرضه می شود که یک بستر رمزگذاری شده 
سراسری است. یعنی حتی اگر اینترنت و به طور 
کل ارتباطات قطع شود، بیسیم همچنان پایدار 

و برقرار است.«

تفاوت با بقیه سرویس ها
مدیر فروش سازمانی این اپراتور در پاسخ به 
این پرسش که بیسیم شما چه تفاوتی با موارد 

 POC مشابه دارد، می گوید: »تفاوت سرویس
این اپراتور با بقیه سرویس های مشابه این است که 
این سرویس یک پلتفرم کاما بومی است، اما بقیه 
فناوری های موجود وارداتی هستند و اصطاحا 
لایسنس شده اند.« گودرزی همچنین این 
سرویس را کاما مقیاس پذیر)scalable( می داند 
و ادامه می دهد: »مجموعه هایی که از خدمات ما 
استفاده می کنند بعضا چند هزار کاربر دارند.« او 
یادآوری می کند که در بیسیم های قدیمی، اگر 
یک دستگاه نزد فردی می ماند و مدیریت مجموعه 
تمایلی به این موضوع نداشت، خارج کردن آن 
دستگاه از شبکه دشوار بود و فقط با تغییر فرکانس 
امکان پذیر بود. به گفته گودرزی، اما فناوری این 
بیسیم جدید این امکان را فراهم می کند که تمام 
نودها)نقاط( را به صورت گرافیکال می توان مشاهده 
 کرد و درصورت نیاز هر کدام را می شود از شبکه 

خارج کرد. 

تولید بیسیم برای شرایط بحرانی
فناوری جدید در یک بیسیم ایرانی عاوه بر انتقال صدا، امکان انتقال تصویر و متن را هم فراهم می کند

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

توسعه فیبرنوری با تصویب مجلس
نمایندگان مجلس شورای اسامی، شهرداری ها و وزارت راه و شهرسازی را مکلف به همکاری در توسعه 
فیبر نوری کردند. سازمان ها برای تسریع و تسهیل سرمایه گذاری بخش خصوصی در توسعه این شبکه، باید 
مجوز حفاری و نصب تجهیزات در معابر شهری و خارج از شهر را حداکثر 15روز پس از دریافت تقاضا ارائه کنند.

هوش مصنوعی تصویرگر جدید گوگل معرفی شد
گروهی از پژوهشگران هوش مصنوعی در گوگل ریسرچ)Google Research( نسل جدید تولیدکننده ویدئو 
از متن را که مبتنی بر هوش مصنوعی است، به نام لومیر)Lumiere( توسعه داده اند. لومیر به کاربران اجازه 
می دهد جمله ساده ای مانند »دو راکون با هم کتاب می خوانند« را بنویسند و یک ویدئوی کامل از آن دریافت کنند.

عدد خبر

سازمان غذا و دارو آمریکا یک دستگاه 
پزشکی کوچک و مجهز به هوش مصنوعی 
را تأیید کرده که در ردیابی 3 نوع سرطان 
پوست شایع به پزشکان کمک می کند. 
این 3 بیماری عبارتند از سرطان سلول 
پایه، سرطان سلول سنگفرشی و مانوم 
اين دستگاه با روشی دقیق تر   برای 
شناسایی سرطان پوست به تسریع درمان 

کمک می کند. 

3
سرطان پوست

 ExoM زرهی  بیرونی  اسکلت 
جدیدترین اسکلت زرهی است که 
ضمن کاهش وزن تا 70درصد از روی 
شانه های پوشنده، مقاومت در برابر 
ضربه و ضد گلوله بودن را نیز به ارمغان 
می آورد. اسکلت بیرونی ExoM برای 
حل مشکات سنگینی وزن درنظر 
گرفته شده است تا بار تحمیلی را همراه 

با ضد گلوله بودن کاهش دهد.

70
درصد

روبات جراح در فضا 
به زودی، یک روبات جراح وارد مدار زمین می شود. با اینکه 
این روبات نه انسان نماست و نه روپوش سفید پزشکی 
و چاقوی جراحی در دست دارد، اما ماموریتش جذاب 
خواهد بود. به گزارش اسپیس، دانشمندان مجموعه ای از 
آزمایش های نوآورانه را از طریق فضاپیمای Cygnus ساخت 
شرکت نورث روپ گرومن به ایستگاه فضایی بین المللی 
خواهند فرستاد.  قرار است این روبات امشب پرتاب شود و 
اگر همه  چیز طبق برنامه پیش برود، چند روز بعد در روز اول 

فوریه به ایستگاه فضایی بین المللی خواهید رسید.
یکی از آزمایش های  نوآورانه، یک دستگاه روباتیک 
۰.۹کیلوگرمی است   به اندازه ساعد دست  که ۲ بازوی قابل 
کنترل دارد و این بازوها به ترتیب یک چنگال و یک جفت 
قیچی را نگه می دارند. این روبات پزشک که توسط شرکتی به 
نام Virtual Incision توسعه داده شده است، با هدف اینکه 
روزی بتواند یک فضانورد بیمار را با دقت بالا جراحی کند به 

فضا فرستاده شده است.

فضا

تاکسی هوایی کره ای به بازار می آید

تاکسی هوایی الکتریکی عمودپرواز )eVTOL( طراحی شده 
توسط یک شرکت خودروساز کره ای قرار است تا سال۲۰۲۸ 
به پرواز درآید. این هواپیما می تواند با سرعت ۱۹۳کیلومتر در 
ساعت در ارتفاع ۴۵۷متری حرکت کند و بسیار کم صداتر از یک 
بالگرد است. به گزارش سایت اسپیس، تاکسی هوایی آینده نگر 
عمودپرواز SA-2 با ظرفیت ۴نفر قرار است تا سال۲۰۲۸ وارد 
بازار شود. این عمودپرواز توسط شرکت سوپرنال، زیرمجموعه 
هیوندای ساخته شده است و پروازهای آزمایشی خود را اواخر 
امسال آغاز خواهد کرد. تعدادی تولیدکننده در چند سال 
گذشته، دست به ساخت eVTOL های کارآمدی زده اند؛ ازجمله 
نکست بوئینگ و سیتی ایرباس نکست متعلق به ایرباس. به طور 
نمونه، تاکسی هوایی سوپرنال با استفاده از ۸روتور تمام چرخشی 
که روی بدنه آن پیش بینی شده اند نیروی رانش کافی برای پرواز 

تولید می کنند.
SA-2 برای پرواز با سرعت ۱۹۳کیلومتر در ساعت در ارتفاع 
۴۵۷متری طراحی شده و مناسب پروازهایی بین ۴۰تا۶۴کیلومتر 
است. طبق گفته اداره هوانوردی فدرال)FAA( این وسیله 
نقلیه  هنگام برخاستن و فرود ۶۵دسی بل صدا ساطع می کند، 
درحالی که سطح صدای آن در طول پرواز به حداکثر ۴۵دسی بل 
می رسد و این یعنی از یک هلی کوپتر که بین ۹۳تا۱۰۸دسی بل 
صدا تولید می کند، کم  صداتر است. هیوندای پیش تر نسخه قبلی 
این وسیله نقلیه را در سال۲۰۲۰ به نمایش گذاشته بود. این 
شرکت آن زمان اعام کرد که قصد دارد در سال۲۰۲۳ پروازهای 
آزمایشی را آغاز کند اما این برنامه  انجام نشد. سوپرنال اکنون 
قصد دارد، اواخر امسال پروازهای آزمایشی خود را انجام دهد. این 
شرکت همچنین می خواهد خیلی زود درخواست های اولیه را به 
FAA  ارسال و مجوز پرواز آزمایشی را دریافت کند. آزمایش های 
بیشتر در سال۲۰۲۷ آغاز خواهد شد. هیوندای هنوز هم ۲۰۲۸ را 
به عنوان تاریخ تولید تاکسی های هوایی خود هدف قرار داده است 
اما اینکه آیا این روش حمل ونقل عمومی در زمان موعود آغاز 
می شود یا نه، به وضعیت مجوزهای قانونی eVTOL بستگی دارد.

فناوری

شخصی سازی بیسیم
مدیر فروش سازمانی این اپراتور با بیان 
اینکه اکنون در ۳مدل فعلی امکان 
شخصی سازی بیسیم ها را داریم، 
می گوید: »به عنوان مثال، این دستگاه ها 
می توانند از استانداردهای مورد نیاز 
مانند استاندارد ضد  انفجار ATEX که 
در پالایشگاه ها و معادن کاربرد دارد، 
بهره مند شوند.« گودرزی با اشاره به اینکه 
آنتن های بی تی اس پوشش های لازم را 
برای برقراری ارتباط بیسیم POC فراهم 
می کنند، ادامه می دهد: »در بعضی از 
پروژه های خاص مانند معدنی که در عمق 
یک صد متری قرار دارد و کارگران بسیاری 
در آن کار می کنند، ممکن است آنتن 
وجود نداشته باشد. در چنین مواردی در 
قالب طرح همکاری مشترک با سازمان ها 
با ابزارهای مختلف مانند بی تی اس های 

سیار امکان ایجاد پوشش وجود دارد.«
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القدس العربيالقدس العربي

النهارالنهار

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التحلیلالرأي               

لماذا ترحب كل من جنوب أفريقيا 
وإسرائيل بحكم محكمة العدل الدولية؟ 

لم يحصل كل من الكيان الصهيوني وجنوب إفريقيا والفلسطينيون 
على ما طلبه بشأن الحکم التاريخي الذي أصدرته أعلى محكمة 

تابعة للأمم المتحدة في قضية "الإبادة الجماعية" ضد إسرائيل.
أمرت محكمة العدل الدولية في لاهاي، هولندا، إسرائيل بـ»اتخاذ 
جميع التدابير« لمنع الإبادة الجماعية في غزة بعد أن اتهمت 
إسرائيل من جانب جنوب أفريقيا بانتهاك القوانين الدولية المتعلقة 
بالإبادة الجماعية في حربها في قطاع غزة. في حین، کانت إسرائيل 
قد طالبت المحكمة بإلغاء القضية، لكنها لم تصل إلى حد إصدار 

أمر لإسرائيل بوقف الحرب كما طلبت جنوب أفريقيا.
وقالت وزيرة خارجية جنوب أفريقيا ناليدي باندور بعد صدور 
الحكم في لاهاي: "كنت أرغب في وقف إطاق النار". وقالت إنها 
راضية عن النتيجة مع کل هذا. وخاضت إسرائيل حربا مع حماس 
في غزة بعد هجومها داخل إسرائيل في 7 أكتوبر، مما أسفر عن 
مقتل 1200 شخص واحتجاز أكثر من 250 رهينة، حسب اسرائیل.

کما أدت الحرب إلى مقتل أكثر من 26 ألف شخص في غزة، وفقا 
لوزارة الصحة الفلسطينية، تاركة جزءا كبيرا من القطاع في حالة 
خراب. وتعهدت إسرائيل بعدم وقف حملتها حتى يتم إطاق سراح 

جميع الرهائن المتبقين وتدمير حماس.
تمثل القضية أمام محكمة العدل الدولية المرة الأولى التي يتم 
فيها مثول إسرائيل أمام المحكمة بتهمة انتهاك اتفاقية الأمم 
ـــادة الجماعية لعام 1948، والتي تمت صياغتها  المتحدة لمنع الإب
جزئيـًــا بسبب القتل الجماعي للشعب اليهودي في المحرقة خال 
الحرب العالمية الثانية، حسب إدعائها. ومع ذلك، أشاد العديد من 
ـــة  ـــاره انتصارا للدول ـــوم الجمعة باعتب الإسرائيليين بالحكم الصادر ي
اليهودية. وقال إيلون ليفي، المتحدث باسم الحكومة الإسرائيلية، 
إن المحكمة »رفضت طلب )جنوب أفريقيا( ’السخيف‘ بأن تطلب 
ــل  ــن أجـ ــال مـ ــعبها والقتـ ــن شـ ــاع عـ ــن الدفـ ــف عـ ــرائيل التوقـ ــن إسـ مـ
ـــي، رئيسة قسم  ـــت شيلي أفيف ين ـــره. وقال ـــن«، حسب تعبی الرهائ
القانون الدولي في جامعة حيفا الإسرائيلية، لــــ CNN: "الشيء الأكثر 
دراماتيكية هو أنه لم يتم إصدار أمر بوقف إطاق النار"، مضيفة 
أن أمر وقف إطاق النار المحتمل كان أكبر مخاوف إسرائيل، خاصة 
أنه كان سيأتي ولا يزال هناك أكثر من 100 رهينة في غزة. ورغم أن 
النتيجة ينظر إليها من قبل البعض على أنها في صالح إسرائيل، إلا 
أن الخبراء حذروا من الضرر الذي سيلحق بسمعة الدولة اليهودية. 
لكن بالنسبة لبعض الفلسطينيين، فإن حكم المحكمة لم يذهب 
إلى المدى الكافي. وقال محمد الكرد، وهو ناشط فلسطيني من 
القدس، إن محكمة العدل الدولية فشلت في تلبية »أهم طلب« 
لجنوب أفريقيا بتعليق العمليات العسكرية. وقال على موقع   أكس 

)تويتر سابقاً(: »ليس الأمر صادمًـــا، لكنه لاذع رغم ذلك«.

مسؤولون إسرائيليون: القرار   ژ
شوّه   بسمعتا في العالم

علـّــق مسؤولون إسرائيليون على القرار الذي أصدرته محكمة 
العدل الدولية في لاهاي، الجمعة، وذلك بعد النظر في 
الدعوى التي قدّمتها جنوب أفريقيا ضدّ »إسرائيل«، متهمةً 

إياها بارتكاب إبادة جماعية في قطاع غزة.
رئيس حكومة الاحتال، بنيامين نتنياهو، وصف استعداد 
إبادةً  محكمة العدل الدولية لمناقشة ارتكاب »إسرائيل« 
صفحات  من  تمحى  لن  عار  بـ»وصمة  غزة  في  جماعيةً 
ضدّ  الحرب  مواصلة  على  إصراراه  نتنياهو  التاریخ«.وجدّد 
قطاع غزة، »حتى تحریر جميع المحتجزین الإسرائيليين«، 
القطاع  على  الحرب  أنّ  مُضيفاً  وصفه،  حدّ  على  وذلك 
تهديدٍ لإسرائيل«.  غزة مصدر  ستستمر حتى »لا تصبح 

الإسرائيلي  الجيش  إنّ  غالانت  قال  مماثل،  موقفٍ  وفي 
والأجهزة الأمنية ستستمر بالعمل حتى القضاء على هیکلة 

حماس و قدراته العسكرية وعودة الأسرى.
أما وزير »الأمن القومي« في كيان الاحتال، إيتمار بن غفير، 
ّـــه »يجب عدم الاستماع إلى القرارات التي تعرضّ  قال أن
ــرب  ــة الحـ ــى مواصلـ ــاً علـ ــر«، حاثـّ ــرائيل للخطـ ــود إسـ ــتمرار وجـ اسـ

ــزةّ. ــاع غـ ــرائيلية على قطـ الإسـ
قرار  دنون،  داني  الإسرائيلي،  الكنيست  عضو  ووصف 
على  الواقع  عن  تماماً  والمنفصل  بـ»السخيف،  المحكمة 
الأرض«، مضيفاً أنّ »القرار لن يثنينا عن تحقيق أهدافنا«؛ 

المحتجزین. كل  تحریر  و  حماس  على  القضاء 
عن  إسرائيلية  إعام  وسائل  نقلت  ذلك،  إلى  بالإضافة 
مسؤولين إسرائيليين، وصفتهم بالـ"كبار"، قولهم إنّ »أضراراً 
كبيرةً لحقت بسمعتنا في العالم من جراء قرار المحكمة«. 
ــه، رأى موقع »هفنغتون بوست« الأميركي  ــياق نفسـ وفي السـ
أنّ محكمة العدل الدولية »وجّهت ضربةً قاضیة تاريخيةً 
الإبادة  بخطر  واعترفت  المتحدة،  والولايات  لإسرائيل 

الجماعية في غزة«.
وعدّ الموقع أنّ إعان المحكمة عدم رفض الدعوى يعني 
أنّ »إسرائيل« وداعميها سيواجهون اتهامات بالإبادة الجماعية 
ــالهزيمة  ــاً في المحكمة لسنوات، واصفةً القرار بــ ــاً وقانونيـ علنـ
الدولية  العدل  محكمة  أنّ  يذُكر  الضخمة.  الاستراتيجية 
طالبت في قرارها »إسرائيل« باتخاذ إجراءات من أجل منع 
الإبادة الجماعية في غزة، والتحريض المباشر عليها، مؤكدةً 

ــا الحق في رفع الدعوى. أنّ لجنوب أفريقيـ
ّـــه لا يمكن قبول طلب »إسرائيل« بردّ  وأضافت المحكمة أن
ـــا تملك صاحيةً للحكم بإجراءات طارئة  الدعوى، موضحةً أنهّ

في قضية الإبادة الجماعية ضد »إسرائيل«.

أمير قطر يتلقى اتصالا من بايدن 
ويؤكد على تعزيز التعاون لوقف 
إطلاق النار في غزة

إسرائيل تستهدف منازل في 
بیت ليف و »حزب الله« يستخدم 
صواريخ جديدة

مصر ترحّب بقرار »العدل 
الدولية« لحماية الفلسطنيین

الأهرامالأهرام

إنفوغراف

خبيرة أممية: محاكمة إسرائيل 
تفتح عهدا جديدا بین الجنوب 

والشمال العالمي
قالت مقررة الأمم المتحدة الخاصة المعنية بحالة 
حقوق الإنسان في الأراضي الفلسطينية فرانشيسكا 
العدل  محكمة  في  إسرائيل  محاكمة  إن  آلبانيز 
الدولية بتهمة ارتكاب حرب إبادة في قطاع غزة 
تفتح عهدا جديدا في العاقة بين دول الجنوب 
على  الضوء  وتسلط  العالمي،  والشمال  العالمي 

حروب إبادة لم يعُترف بها بعد.
الإسرائيلي،   »972« موقع  مع  مطول  لقاء  وفي 
جنوب  قدمتها  التي  الحجج  إن  آلبانيز  قالت 

في أفريقيا في المحكمة كانت قوية 
نية  وجود  لإثبات  سعيها 

لارتكاب  مبيتة  إسرائيلية 
انبراء  وإن  غزة،  في  إبادة 
جنوب  من  قانونيين  خبراء 
للدفاع  وأيرلندا  أفريقيا 
يتعرض  زال  ما  شعب  عن 

ونظام  الاستيطاني  لاستعمار 
الفصل العنصري، الذي نكبت 

به جنوب أفريقيا سابقا، كان 
للغاية. مؤثرا 

همشهري بالعربیة

إسرائيل أمام  قرار   المحكمة
كيف جاء تصويت القضاة وفقا لاحكام الصادرة عن محكمة 
ـــادة الجماعية  العدل الدولية في اوامرها لاسرائيل بشأن منع الإب

في غزة.
15 من القضاة يحكمون حاليا في محكمة العدل الدولية 

 بكين تدعو طهران
 للحد من هجمات  أنصار الله

ـــة  ـــة الأمريكي ـــادة المركزي ـــي«: قالت القي عدن- »القدس العرب
ــاً باليستياً  )سنتكوم( إن الحوثيين أطلقوا، الجمعة، صاروخـ
في  الأمريكية  المدمرات  إحدى  باتجاه  للسفن  مضاداً 

ــاروخ. ــقاط الصـ ــم إسـ خليج عدن، وتـ
صاروخاً  الحوثيون  المسلحون  أطلق   « البيان:  أضاف  و 
باليستياً مضاداً للسفن من المناطق التي يسيطرون عليها 
ــراز  ــن طـ ــي« مـ ــو إس إس كارنـ ــرة »يـ ــاه المدمـ ــن باتجـ ــي اليمـ فـ

ــي بيرك« في خليج عدن.«. »أرلـ

المهمة لم تنته بعد!
أمرت محكمة العدل الدولية إسرائيل أمس، بمنع أعمال 
من  المزيد  وبذل  الفلسطينيين  ضد  الجماعية  الإبادة 
ــى  ــل إلـ ــم تصـ ــا لـ ــم أنهـ ــى رغـ ــن، علـ ــاعدة المدنييـ ــود لمسـ الجهـ
حد الأمر بــــ »وقف إطاق النار« كما طلبت جنوب أفريقيا. 
ـــزم  وقضى القرار على آمال الفلسطينيين في إصدار أمر مل
بوقف الحرب في غزة، لكنه يمثل أيضاً انتكاسة قانونية 
ــة  ــة المرفوعـ ــقاط القضيـ ــرائيل التي كانت تأمل في إسـ الإسـ

ــة. ــادة الجماعيـ ــع الإبـ ــة منـ بموجب اتفاقيـ

ملخص للاجراءات الــــ6 الطارئة التي يتعين على اسرائيل اتخاذها 
بموجب الحكم الاولي للمحكمة والاصوات المعارضة والمؤيدة 
للقرارات، تشمل اصوات القضاة الخاصين من جنوب افريقيا 

واسرائيل، ليصبح اجمالي الاصوات 17 صوتا. 
منع ارتكاب اعمال تؤدي الى قتل الفلسطينيين او الحاق اذی 
جسدي او نفسي خطير بهم. والافعال منصوص عليها في المادة 

ــادة الجماعية. ــة منع الابـ ــة من اتفاقيـ الثانيـ

التاكد من عدم قيام جيشها باي من الافعال المذكوره اعاه.
 

منع ومعاقبة اي تحريض مباشر وعلني على ارتكاب الابادة الجماعية 

تقديم تقرير الى المحكمة عن كافة الاجراءات المتخذة لالتزام 
بهذه الاوامر

الاصوات التي عارضت القرارات الظاهرة اعاها 

منع الغاء اي ادلة تتعلق بمزاعم ارتكاب الابادة الجماعية 

ــة بشكل  ــانية المطلوبـ ــاعدات الانسـ ــية والمسـ ــات الاساسـ ــر الخدمـ توفيـ
عاجل للفلسطينيين في غزة

قالت 
الحكومة الأوغندية، 

إن القاضية الأوغندية 
جوليا سيبوتيندي التي 

اعترضت على كل الإجراءات 
المؤقتة التي طلبتها جنوب 
إفريقيا في محكمة العدل 
الدولية ضد إسرائيل »لا 

تمثل الباد«.

في  الاطراف  قبل  من  الخاصين  القضاة 
القضايا الخافية بين جنوب افريقيا واسرائيل 
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نتیجه 26روز مذاکره:

دستیار یحیی
 داستان پیچیده انتخاب سرمربی در پرسپولیس  

بالاخره با اعلام اسم اوسمار ویرا به پایان رسید 
و دستیار یحیی گل محمدی به عنوان جانشین 
او برگزیده شد. مدیرعامل باشگاه پرسپولیس 
بعد از چند مرحله مذاکره با برانکو ایوانکوویچ و 
همچنین مطرح کردن نام چند مربی خارجی 
دیگر که بیشتر ایجاد جریان و خبرسازی به نظر 
می رسید ، نام دستیار برزیلی یحیی گل محمدی را 
به عنوان سرمربی سرخپوشان تا پایان فصل اعلام 
کرد. این در حالی بود که تقریبا تمامی اعضای  
هیأت مدیره با این تصمیم مدیرعامل مخالف 
بودند و بر سر انتخاب ویرای برزیلی اختلاف 
نظر شدیدی در جمع اعضای هیأت مدیره شکل 
گرفته بود. حتی حسین خبیری، یکی از اعضای 
هیأت مدیره در اعتراض به این تصمیم از حضور 
در هیأت مدیره استعفا کرد. البته پیمان حدادی، 
عضو اقتصادی هیأت مدیره پرسپولیس هم روز 
گذشته از سمت خود کنار رفت اما دلیل استعفای 
او عدم  همکاری وزارت ورزش در مسائل مالی 
و بورسی و پرداخت نشدن 109میلیارد تومان 
مطالبات پرسپولیس عنوان شد. به هر صورت، 
رضا درویش که یکی از طولانی ترین دوره های 
مدیریت در باشگاه پرسپولیس را به نام خودش 
ثبت کرده، در این مورد هم حرف خودش را به 
کرسی نشاند و مرد برزیلی را به عنوان جانشین 
یحیی گل محمدی تا پایان فصل روی نیمکت 
پرسپولیس نشاند. اوسمار ویرا در سرمربیگری 
چندان هم کم تجربه نیست و چندین بار در 
تیم های مختلف برزیلی مقطعی را هم به عنوان 

سرمربی سپری کرده است.

   ناز و اطوار آقای پروفسور
یکی از عجیب ترین اتفاقاتی که در راه انتخاب 
سرمربی برای پرسپولیس رخ داد، مذاکرات 
دوباره و چندباره با برانکو ایوانکوویچ بود که اخبار 
ضدونقیضی از این مذاکرات منتشر می شد. 
بلافاصله بعد از رفتن یحیی، پررنگ ترین نامی که 
به عنوان نامزد جانشینی او مطرح شد، نام برانکو 
ایوانکوویچ بود. برانکو در آن زمان همراه با تیم ملی 
عمان در جام ملت های آسیا حضور داشت و گفته 
شد مذاکراتی با او صورت گرفته و بی نتیجه مانده 
است. در ادامه یکی از سایت ها در مصاحبه ای 
از قول رضا چلنگر نوشت که پرسپولیسی ها 
در این مذاکرات  شأن حرفه ای برانکو را رعایت 
نکرده اند وگرنه ممکن بود کار به نتیجه برسد. 
او مدعی شد مدیران پرسپولیس یک عضو 
ناشناس هیأت مدیره را برای مذاکره فرستاده اند 
و تکلیف بدهی مالیاتی برانکو را هم مشخص 
نکرده اند. چند روز بعد چلنگر در مصاحبه دیگری 
اعلام کرد پرسپولیس همه مشکلات را حل 
کرده و بدهی را هم پرداخته است، بنابراین 
مذاکرات می تواند نتیجه بخش باشد. اما نتیجه 
مذاکرات مجدد و حضور مدیرعامل پرسپولیس 
در قطر چه بود؟ اینکه برانکو با قطعیت اعلام کرد 
پیشنهاد پرسپولیس را نخواهد پذیرفت! جالب 
اینکه داستان عجیب و مشکوک مرد کروات 
با پرسپولیسی ها به همین جا ختم نشد. او که 
یک بار آب پاکی را روی دست هیأت ایرانی ریخته 
بود، بعد از حذف از جام ملت ها و قطع همکاری 
با عمان، تلویحا اعلام کرد می تواند مذاکره با 
پرسپولیس را از سر بگیرد اما 2روز بعد دوباره با 
قدرت پیشنهاد قرمزها را رد کرد! پرسپولیسی ها 
شانس آوردند که با انتخاب اوسمار ویرا تکلیف 
نیمکتشان مشخص شد وگرنه برانکو همچنان 
در حال چشمک زدن و سر کار گذاشتن مسئولان 

این باشگاه بود.

  سابقه سرمربیگری: 58بازی
اوسمار ویرا چنان که گفته شد در سرمربیگری 
کاملا بی تجربه هم نیست. او از سال2009 
وارد عرصه مربیگری شده و سابقه حضور در 
تیم هایی چون کورینتیانس، گوارانی، ویتوریا، 
اینترناسیونال و سیانورت را در کارنامه دارد که 
البته در اکثر این تیم ها مربی بوده است. البته 
ویرا در تیم های پایه کورینتیانس سرمربی بوده 
و حتی در مقطعی برای 21بازی هدایت تیم 
اصلی این باشگاه را هم برعهده داشته که پس 
از حدود 6ماه و با میانگین امتیازی 1.33 از هر 
بازی جدا شده است. ویرا 48ساله در سال هایی 
که به عنوان نفر اول فعالیت داشته مجموعا 
58بازی سرمربیگری کرده که 18برد، 9تساوی 
و 31باخت دستاوردش بوده است. آخرین تجربه 
سرمربیگری ویرا فصل 22-2021 و قبل از حضور 
در ایران بود که برای 6بازی هدایت سیانورت را 
در سری Dبرزیل بر عهده داشت و به 2برد، یک 
تساوی و 3شکست رسید. حضور در پرسپولیس 
نخستین تجربه ویرا در خارج از برزیل محسوب 

می شود.
 

  26روز بعد از استعفا
با انتخاب اوسمار ویرا، مدیرعامل پرسپولیس تکلیف 
جانشینی یحیی گل محمدی را دقیقا 26روز بعد از 
استعفای او مشخص کرد. یحیی روز 11دی ماه بعد 
از تساوی پرسپولیس با مس رفسنجان در آخرین 
بازی نیم فصل اول از سمت خود استعفا کرد و 2روز 
بعد در جلسه با رضا درویش مشخص شد که او این 
بار روی تصمیمش اصرار دارد. از آن زمان تلاش 
مدیران پرسپولیس برای انتخاب جانشین او آغاز 
شد. اگرچه در این بین نام چند مربی اروپایی هم 
مطرح شد، عمده تلاش مدیران روی مذاکره با 
برانکو متمرکز بود و نهایتا وقتی این مربی کروات 
دست رد به سینه پرسپولیسی ها زد، دستیار یحیی 

جانشین یحیی شد.

   یکشنبه    8 بهمن 1402       16 رجب    1445         سال سی ودوم            شماره  9014

تیتر یک

ستاره ها خاموش نمی شوند
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20:30

23:30

جام ملت های آفریقا

دورتموند 

بوخوم 
20:00

بوندس لیگا آلمان

پخش زنده

لیورپول 

نوریچ  
18:00

جام  حذفی انگلیس

نیوپورت 

منچستریونایتد  
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برنامه بازی

جام ملت های آسیا

 بعد از يک ماه مذاکره بعد از يک ماه مذاکره
 با مربيان ريز و درشت و  با مربيان ريز و درشت و 
از جمله برانکو، سرانجام از جمله برانکو، سرانجام 
 دستيار گل محمدی دستيار گل محمدی
بودیم!بودیم! سر کار سر کار جانشين او شد جانشين او شد
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پایان یک دوره طلاییپایان یک دوره طلایی
امروز لیورپول در جام حذفی با نوریچ بازی دارد، اما چه 
اهمیتی دارد؟ هواداران قرمزها حاضرند این بازی و همه 
مسابقات باقیمانده تا پایان فصل را ببازند اما یورگن کلوپ 
در پایان فصل از این تیم جدا نشود. سرمربی آلمانی پریروز 
اعلام کرد که پس از 9سال از این تیم می رود. او قول داد حتی 
اگر گرفتار گرسنگی هم شود، به تیم دیگری در انگلیس 
نرود تا وادار نشود مقابل باشگاه محبوبش که به قول خودش 
همه  چیز آن و شهرش را دوست دارد، قرار بگیرد. قرار شده او 
یک سال کامل استراحت کند چون پس از سال ها کار مداوم و 

پرفشار خسته شده است.

با اعلام 
خبر جدایی 
از  کلوپ 
همه  لیورپول، 
در شوک فرو 
رفته اند و حتی 
ارزش سهام باشگاه 
هم افت کرده است. 
زمانی که یورگن کلوپ 
به عنوان جانشین برندان 
راجرز منصوب شد، لیورپول مدت ها بود یک 
تیم معمولی در انگلیس به حساب می آمد. آنها پیش از 
ورود »آقای معمولی« )لقبی که خودش مقابل لقب آقای 
خاص مورینیو به خودش داد( فقط 3بار در رده ای بالاتر از 
سومی قرار گرفته بودند و از زمان آغاز لیگ برتر، قهرمانی 

را به دست نیاورده بودند.
      اکتبر 2015 لیورپول با کلوپ در رده دهم لیگ برتر دیده 
شد. هدف او این بود که قرمزها را در عرض 4سال دوباره 
برنده جام ها کند اما جام ها زودتر از راه رسیدند. لیورپول 
در نخستین فصل با هدایت کلوپ در لیگ برتر هشتم شد و 
نشان داد که چقدر کار باید انجام شود. با وجود این، رسیدن 
به فینال جام اتحادیه )باخت به منچستر سیتی( و لیگ 
اروپا)باخت به  سویا( در سال2016 نشانه هایی از پیشرفت 
بود. او با بازیکنانی که هواداران معتقد بودند همگی 
باید دور ریخته شوند، قرمزها را به جمع مدعیان 
برگرداند و بازیکنان ناشناخته را به عنوان پدیده 
رو کرد. حتی اندوی ژاپنی گمنام هم کنار او به 
بازیکنی کلیدی تبدیل شد، جیمز میلنر زیرنظر 
کلوپ آچار فرانسه لقب گرفت، رابرتسون و آرنولد 
در مقطعی به بهترین مدافعان چپ و راست جهان 
تبدیل شدند و صلاح به بازیکنی در کلاس جهانی رسید و...
     2فصل بعد از حضور کلوپ در لیورپول این تیم مقام 
 چهارمی و سهمیه لیگ قهرمانان را به دست آورد و فصل
 18-2017 به فینال لیگ قهرمانان اروپا رسید و مقابل 
رئال مادرید شکست خورد. آنها یک فصل بعدتر هم در دیدار 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا مقابل تاتنهام به پیروزی رسیدند و 
در لیگ برتر با جمع آوری بیشترین امتیاز)97( در تاریخ این 

لیگ پس از منچسترسیتی در لیگ برتر دوم شدند.
     نرخ برد فعلی کلوپ 60.7درصد است؛ بالاتر از کنی 
دالگلیش )58.3درصد( و باب پیسلی )57.4درصد(. البته 
دالگلیش 4عنوان قهرمانی لیگ را به دست آورد و پیسلی 
6قهرمانی و این در حالی است که کلوپ  تنها یک قهرمانی 

در لیگ دارد.
     کلوپ در 466بازی که هدایت لیورپول را در دست داشت، 
283بار این تیم را در همه رقابت ها به پیروزی رساند، با 
972گل زده و 469گل خورده. دالگلیش هم در 381بازی 
آمار 307برد، 732گل زده و 332گل خورده را ثبت کرد. باب 
پیسلی در 535بازی، آمار 307برد با 955گل  زده و 406گل 

خورده  دارد. رافا بنیتس در 350بازی، 194برد به دست آورده 
و 585گل زده و 302گل خورده ثبت کرده است. جو قاگان 
در 131بازی، 70برد، 225گل زده و 97گل خورده دارد. با این 
حال کلوپ تنها سرمربی لیورپول است که هر یک از لیگ های 
برتر، لیگ اروپا، لیگ قهرمانان اروپا، جام حذفی و جام 
اتحادیه، جام باشگاه های جهان، کامیونیتی شیلد، سوپرجام 

اروپا و جام جهانی باشگاه ها را با این باشگاه فتح کرده است.
      لیورپول هنوز 17بازی در لیگ برتر این فصل دارد، به این 
معنی که یورگن کلوپ پس از 334بازی لیگ به دوران حضور 

خود در این باشگاه پایان خواهد داد.
      کلوپ در 317بازی خود تاکنون، میانگین استثنایی 
2.12امتیاز در هر بازی کسب کرده است که کمتر از میانگین 
امتیازات پپ گواردیولا)2.34( و سر الکس فرگوسن )2.16( 
است؛ مربیانی که این امتیازات را با حداقل 50بازی در این 
رقابت ها به دست آورده اند. پس از او مربیانی چون روبرتو 
مانچینی با 20.5امتیاز در 133بازی، ونته با 2.03امتیاز در 
132بازی، مورینیو با 2.02امتیاز در 363بازی، ونگر، توخل و 

آرتتا قرار می گیرند.
      پیروزی در بازی بعدی لیگ، دویستمین پیروزی کلوپ 
در این رقابت ها خواهد بود، به این معنی که او هفتمین 
سرمربی تاریخ بعد از فرگوسن)528(، آرسن ونگر)476(، 
دیوید مویز)265(، هری ردنپ)236(، ژوزه مورینیو)217( و 
گواردیولا)210( است که به این رکورد می رسد. فقط 3نفر از 
این مربیان )فرگوسن در منچستریونایتد، ونگر در آرسنال 
و گواردیولا در من سیتی( 200 بازی در لیگ برتر را در یک 
باشگاه برده اند و کلوپ هفته آینده چهارمین نفر این جمع 

خواهد بود.
      از زمان نخستین بازی کلوپ در لیگ)روز 17اکتبر2015( 
مقابل تاتنهام، تنها منچسترسیتی در این بازه زمانی 
امتیاز بیشتری)716 به 371( و پیروزی بیشتری نسبت به 

لیورپول)223 در برابر 199( کسب کرده است.
      از زمانی که کلوپ به لیگ برتر آمده، فقط منچسترسیتی 
با 736امتیاز بیش از او)671( امتیاز کسب کرده است. 

JURGEN KLOPP

      شاهزاده عبدالله سعد عبدالعزیز آل سعود از تمایل خانواده 
سلطنتی عربستان به خرید باشگاه موناکو یا مارسی فرانسه و 
استخدام زیدان خبر داد. آنها می خواهند با قطری ها در فرانسه 
رقابت کنند. زیدان به پیشنهاد مربیگری در پاری سن ژرمن 
پاسخ رد داد چون خودش را طرفدار مارسی می داند اما رفتن 
به موناکو منافاتی با این هواداری ندارد. زیزو به باشگاه های 
انگلیسی هم نه گفته چون زبان انگلیسی  اش قوی نیست. 
شاید موناکو گزینه جذابی برای او باشد و پس از 3فصل 

استراحت به مربیگری برگردد.
      فدراسیون فوتبال الجزایر اخیرا برای جانشینی جمال 
بلمادی با زین الدین زیدان تماس گرفت که این پیشنهاد 
توسط زیدان رد شد. اولویت این مربی در سطح ملی، تیم 
ملی فوتبال فرانسه است، نه مربیگری در تیم ملی سرزمین 

مادری اش.
      بایرن سرانجام یک مدافع راست تخصصی خرید. در 
حال حاضر مزراوی با مراکش در جام ملت های آفریقا به سر 
می برد اما او گزینه  مطمئنی برای ترکیب نیست و گاهی 
جای خود را به لایمر که هافبک دفاعی است، می دهد. ساچا 
بویی، مدافع راست 23ساله و فرانسوی گالاتاسرای هم با عقد 
قراردادی به بایرن مونیخ پیوست. 2باشگاه بر سر این انتقال 
به توافق شفاهی رسیده اند و تنها کاغذبازی های این انتقال 

باقی مانده است.
      منچستر نمی تواند و نمی خواهد در این ژانویه خریدی 
انجام دهد. اریک تن هاخ، سرمربی تیم گفت:  »من نگاهی به 
گزینه ها انداختم اما با توجه به مسائل فیرپلی مالی، فضایی 
برای انجام این کار نداریم. رشفورد می تواند به عنوان مهاجم 
نوک بازی کند و ما آلترناتیوهای دیگری هم داریم، البته 

مارسیال چند هفته ای از میادین دور خواهد بود.«
      باشگاه اتلتیکومادرید از امضای قراردادی 6.5ساله با 
آرتور فرمیرن خبر داد. این هافبک دفاعی 18ساله که 
2بار برای تیم ملی بلژیک به میدان رفته، در 66بازی برای 
رویال آنتورپ آمار 3گل و 8پاس گل را به ثبت رسانده است. 
آنتورپ 18میلیون یورو از این انتقال دریافت می کند که این 
رقم با احتساب پاداش ها حداکثر 23میلیون یورو خواهد شد.

      حتی اگر آلفونسو دیویس تابستان به رئال مادرید بپیوندد، 
فرلاند مندی از این تیم جدا نخواهد شد. او می خواهد 

فوتبال خود را با پیراهن رئال ادامه دهد.
      لیورپول به دنبال جذب مارک 
گهی، مدافع 23ساله و انگلیسی 
کریستال پالاس در تابستان است. فصل 
پیش آرسنال برای جذب او تلاشی 

ناموفق داشت.

 برای آقای معمولی که یک تیم معمولی را بزرگ کرد 
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تیم های تاتنهام583، آرسنال576، منچستریونایتد 571، 
چلسی559، وستهم422، اورتون408 و کریستال پالاس 

362 امتیاز در این مدت جمع کرده  اند.
     در فصلی که کلوپ لیورپول را پس از 30سال قهرمان 
لیگ سطح اول فوتبال انگلستان کرد، این تیم یک سر و 
گردن بالاتر از بقیه بود و آخر فصل 99 امتیاز کسب کرد که 
18امتیاز بیش از تیم دوم بود. آنها آن فصل به قدری مقتدر 
بودند که در مقطعی 25امتیاز با تیم دوم اختلاف داشتند که 
بیشترین فاصله بین تیم اول و دوم در تاریخ لیگ برتر بود. 
آنها در آن فصل رکوردهای بیشترین برد)32برد(، بیشترین 
برد خانگی)18( و بیشترین بردهای متوالی)18( را به دست 

آوردند.
     کلوپ در اوج می رود. در حال حاضر لیورپول با 5امتیاز 
اختلاف در صدر جدول لیگ برتر است و در همه رقابت های 
باقیمانده، شانس قهرمانی دارد. آنها در این فصل فقط به 
تاتنهام باخته اند که شکستی ناحق بود و در زمین سیتی و 

آرسنال هم مساوی گرفته اند.
     کلوپ و گواردیولا پا به پای هم رکورددار بیشترین 
تعداد برد پیاپی بوده اند؛ 18برد: یورگن کلوپ )اکتبر2019 
و فوریه2020(، پپ گواردیولا )اوت و دسامبر2017(، 17برد: 
یورگن کلوپ )مارس و اکتبر2019(، 15برد: پپ گواردیولا 

)فوریه و اوت 2019( و کلوپ )دسامبر 2020 و مارس 2021(.
     هنوز 4ماه تا پایان فصل باقی است و کلوپ شانس دارد 
سه گانه داخلی و قهرمانی اروپا را هم کسب کند. لیورپول 
هفته گذشته در جام اتحادیه با پیروزی بر فولام به فینال رفت 
تا مقابل برنده چلسی- استون ویلا بازی کند. تیم کلوپ در 

466بازی، 283برد، 105تساوی و 78شکست داشته است.
      درباره جانشینان احتمالی سرمربی 56ساله آلمانی 
گمانه زنی های زیادی صورت گرفته است. دی زربی ایتالیایی 
یکی از افرادی است که نامش مطرح شده. البته سرمربی 
برایتون هرگونه تماس با لیورپول را تکذیب کرده. استیون 
جرارد هم در استون ویلا به یک مهره سوخته تبدیل شد و به 
اجبار به الاتفاق عربستان رفت. جذاب ترین گزینه  حاضر ژابی 
آلونسو است. هافبک سابق لیورپول یک بند خروج از قرارداد 
با بایرلورکوزن دارد که به او اجازه می دهد برای باشگاه های 
رئال مادرید، بایرن مونیخ و لیورپول اگر پیشنهادی رسید، 

آزادانه جدا شود. او لورکوزن را در شرایطی بحرانی و نزدیک 
به منطقه سقوط تحویل گرفت و در همان فصل اول تیم را تا 
نیمه نهایی لیگ اروپا پیش برد و امسال در لیگ قهرمانان 
حضور دارد و تنها تیم اروپایی است که هنوز شکستی را در 
این فصل تجربه نکرده است. یولیان ناگلزمان که در حال حاضر 
سرمربی تیم ملی آلمان است، گزینه سوم محسوب می شود.

     با اعلام باشگاه لیورپول، پس از اتمام نقل و انتقالات ژانویه، 
دوران حضور یورگ اشماتکه به عنوان مدیر ورزشی قرمزها 

به پایان خواهد رسید.
      یورگن کلوپ در نخستین کنفرانس مطبوعاتی خود 
در سال2015 گفته بود: »واقعا مهم نیست که مردم  هنگام 
ورودتان در مورد شما چه فکر می کنند. مهم این است که 
وقتی می روید در مورد شما چه فکری می کنند.« الان که 
کلوپ گفته از تیم می رود، همه فکر می کنند انگار چیزی یا 

عزیزی را از دست داده اند.
     در این یک سال معلوم نیست چه اتفاقی افتاده که مربی 
آلمانی را این همه خسته کرده. یورگن کلوپ ژانویه2023 گفته 
بود: »من از لحاظ انگیزشی مشکلی ندارم و انرژی لازم برای 
کسب موفقیت همراه با لیورپول را تا 10سال آینده دارم.« اما 
حالا یورگن کلوپ در ژانویه2024 چیز دیگری می  گوید: 

»انرژی من تمام شده است...!«
      113روز دیگر و در هفته 38لیگ برتر و روز یکشنبه 
مقابل ولوز، یورگن کلوپ برای آخرین بار هدایت تیمش 

را در انگلیس به عهده خواهد 
داشت.

     رومن آبراموویچ 
چندبار قصد داشت 

یورگن کلوپ را به 
استمفوردبریج 
بیاورد اما کلوپ 
فرهنگ  از 
استخدام و 
اخراج مربیان 
در چلسی 
شش  خو

نمی آمد.

قهرمان بی رحم 
ملبورن

آرینا سابالنکا، با عملکردی خیره کننده و با 
بی رحمی، در فینال رقابت های اوپن استرالیا رقیب 
چینی خود را در 2ست متوالی شکست داد تا 
برای دومین سال متوالی قهرمان شود و چیرگی 

بی رقیبش را به رخ دنیای تنیس بکشاند.
تنیسور اهل بلاروس در راه رسیدن به فینال حتی 
یک ست هم به حریفانش واگذار نکرده بود و در 
فینال هم ژنگ کینون چینی را 6 بر 3 و 6 بر 2 از 
پیش رو برداشت. او که پیش از این تنها یک بار در 
رقابت های گرند اسلم، آن هم سال گذشته در همین 
ملبورن قهرمان شده بود، رقابت ها را در اوج آمادگی 
روانی و جسمی شروع کرد و چنان در طول تورنمنت 
خود را بر حریفان ناآشنا و نامدار تحمیل کرد که از 
حالا می توان او را کابوس رقبایش در گرند اسلم های 
بعدی سال دانست. تنها کسی که گمان می رفت 
بتواند او را به چالش بکشد النا ریباکینا، دوست و 
رقیب نزدیکش از قزاقستان بود که پیش از همین 
رقابت ها در بریزبین او را مقتدرانه شکست داده 
بود. اما حذف زودهنگام ریباکینا، عرصه را برای 
سابالنکا خالی گذاشت و حتی کو کو گاوف، جوان 
نامدار آمریکایی هم نتوانست در نیمه نهایی سابالنکا 
را به زحمت بیندازد. به جز ریباکینا، ایگا شواتک 
لهستانی، بخت شماره یک رقابت ها می توانست 
چالش بزرگی باشد اما شکست غیرمنتظره او در 
دور سوم، راه قهرمانی را بیش از پیش برای سابالنکا 
هموار کرد. تنیسور 25ساله اهل بلاروس بعد از 
قهرمانی گفت: »2هفته معرکه داشتم و تصورش را 

نمی کردم که بتوانم یک بار دیگر جام را بالا ببرم.«
فینال بخش مردان هم امروز برگزار می شود؛ بین 
یانیک سینر جوان شگفتی ساز ایتالیایی که نواک 
جوکوویچ را  حذف کرده و دانیل مدودف که بازگشتی 
باشکوه مقابل الکساندر زورف داشت و دوباره خود 

را به فینال رساند.

نظر بزرگان درباره تصمیم کلوپ 
   اریک تن هاخ: »این برای لیگ برتر خبر خوبی نیست. او خالق یک دوران در 
این باشگاه بود و باشگاه لیورپول را به جایی که به آن تعلق داشت، بازگرداند. 

بنابراین از این بابت به او تبریک می گویم. کلوپ در لیورپول کار بزرگی انجام 
داد.«

     پپ گواردیولا: »او بهترین رقیبی است که در زندگی ام داشته ام. 
شخصا خیلی دلم برایش تنگ می شود. او یک انسان و مربی فوق العاده 
است. الان می توانم خوشحال باشم چون کمی بهتر می خوابم و بعد 
از این فصل مجبور نخواهم بود با لیورپول تحت هدایت او بازی کنم. 
روز قبل از بازی با لیورپول، همیشه یک کابوس بود. این حس را دارم 
که وقتی او لیورپول را ترک می کند، بخشی از منچسترسیتی نیز 
می رود چون آنها بهترین و بزرگ ترین رقیبی بودند که تا به حال در 
تمام زندگی ام داشتم. امیدوارم سال بعد به رستوران برویم و در کنار 

هم شام بخوریم. من برای یورگن بهترین ها را آرزو می کنم، او به این 
موضوع اذعان نمی کند اما من مطمئنم که به مربیگری بازخواهد گشت.«
    لبرون جیمز، ابرستاره NBA: »ممنون برای همه  چیز و بیشتر از آن، 
تو یک مربی به تمام معنا بودی و هیچ وقت فراموش نخواهی شد  و از آن 

مهم تر... هرگز تنها قدم نخواهی زد. قرمزها دلتنگ تو خواهند شد.«
     کارلو آنچلوتی: »من نهایت احترام را برای یورگن کلوپ قائل هستم. 
او مربی فوق العاده ای است که کمک زیادی به فوتبال کرده است. تصمیم 
او کاملا تعجب آور است اما درک می کنم. کار طولانی مدت با یک تیم و 
بازیکنان، کمی انگیزه شما را پایین می آورد. او در لیورپول کار فوق العاده ای 

انجام می داد.« 
    مائوریسیو پوچتینو: »من در شوک فرو 
رفته ام. واقعا غم انگیز بود. ما از 
همین حالا هم دلمان برای او تنگ 
می شود. وقتی از تاتنهام اخراج 
شدم، نخستین پیامی که دریافت 
کردم، از طرف کلوپ بود. 
من می خواهم احترام 
خودم را نشان دهم 
چون کار او در 
لیورپول عالی بود. ما 
باید برای خواسته او 
)استراحت(، ارزش 

قائل شویم.«

امیرحسین اعظمی |   قبل از شروع جام ملت های آسیا 
خیلی ها تصور می کردند ایران تا فینال به ژاپن برخورد 
نخواهد کرد ولی جدول بازی ها در مرحله گروهی، با چند 
نتیجه غیرقابل پیش بینی به هم ریخت. شاگردان امیر 
قلعه نویی در مرحله یک چهارم نهایی، انتظار تقابل با 
کره جنوبی را می کشیدند ولی حالا اگر تیم سوریه را در 
بازی روز چهارشنبه شکست بدهند، به احتمال فراوان با 
ژاپن روبه رو خواهند شد و این یک فینال زودرس برای 
هر دو تیم خواهد بود. مجید نامجومطلق، بازیکن 
سابق تیم ملی هم در گفت وگو با همشهری، تأکید 
می کند که برنده این بازی احتمالی تا 80درصد 
شانس قهرمانی در جام ملت ها را خواهد داشت.

 
  این نسل، دنبال افتخار است

نامجومطلق صحبت هایش را درخصوص 
شرایط تیم ملی اینگونه آغاز می کند: 
»وضعیت تیم ملی خوب است. من قبل از 
جام ملت ها هم گفتم که تیم خوبی داریم 
و ایران از بازیکنان باکیفیت و باتجربه ای 
بهره می برد. نقطه قوت تیم این است 
که اکثر بازیکنان بیش از 8سال است 
که کنار هم هستند و 2جام جهانی 
و 2جام ملت ها را تجربه کرده اند. 
آنها از لحاظ هارمونی در زمین 
مسابقه و همچنین اتحاد 
تیمی شرایط خوبی دارند 
و این نسل به نوعی دنبال 
کسب یک افتخار بزرگ در 
جام ملت های آسیا ست. ما تیم 
خوبی داریم و به عنوان مثال کمتر 
تیمی را در جام ملت ها می بینید که مهاجمانی 
خطرناک و هماهنگ مثل مهدی طارمی و سردار آزمون 

داشته باشد.«
 

  هشدار به فوتبال ایران
نامجومطلق در قسمت دیگری از حرف هایش تأکید 
می کند: »در این جام نتایجی غیرقابل پیش بینی رقم 
خورده و چند تیم شگفتی ساز بودند. دیگر مثل قدیم ها 
نیست که تیمی از پیش برنده یا بازنده باشد و می بینید که 
حتی تیم هایی مثل مالزی، ویتنام، تایلند و تاجیکستان 
هم پیشرفت کرده اند. حتی تیم هایی مثل سوریه و عراق 
هم که کشورهایشان شرایط مناسبی ندارد، در 

فوتبال راه را درست می روند و پیشرفت همه این تیم ها 
یک هشدار برای فوتبال ما ست. فوتبال آسیا در حال 
تغییر است و اگر به فکر برنامه ریزی و آینده نگری نباشیم، 
قطعا عقب می مانیم. دیگر نمی توان با روش گلخانه ای 
این فوتبال را اداره کرد و هر از گاهی منتظر ظهور چند 
استعداد باشیم، ما باید پا به پای دیگر تیم های آسیایی 

پیشرفت کنیم.«
 

  سوریه تیم سختکوشی است
از بازیکن اسبق تیم ملی در مورد بازی با سوریه سؤال 
می کنیم که اینگونه پاسخ می دهد: »آنها تیمی بسیار 
پرتلاش و دونده هستند و هرگز نباید سوریه را دست کم 
بگیریم. آنها در کشورشان اوضاع خوبی ندارند ولی هکتور 
کوپر سرمربی باتجربه سوریه، تیم خوبی  درست کرده و 
نباید تصور کنیم بازی ساده ای داریم. باید برابر این تیم با 

تمرکز و هوش بالا فوتبال بازی کنیم.«
 

  در خط دفاعی مشکل داریم
عملکرد دفاعی تیم ملی با انتقادهایی همراه شده است 
و نامجومطلق در این خصوص می گوید: »من معتقدم در 
ساختار دفاعی مشکل نداریم بلکه در خط دفاعی مشکل 
داریم. ما بازی های تدارکاتی سنگینی انجام ندادیم که 
کادر فنی هم در این موضوع مقصر نیست، همین باعث 
شد تا محک جدی نخوریم و حالا در جام ملت ها مشخص 
شد که در خط دفاعی مشکل داریم و اشتباه فردی در این 
منطقه کم نیست. الان البته وقت انتقاد نیست و ضعف 
خط دفاعی هم چیزی نیست که در کوتاه مدت برطرف 
شود، ولی امیدوارم این ضعف برای بازی های بعدی به 

حداقل برسد.«
 

  تقابل ایران و ژاپن
هافبک سابق تیم ملی درخصوص تقابل احتمالی ایران و 
ژاپن در یک چهارم نهایی می گوید: »ژاپن تیم پرقدرتی 
است. این تیم وقتی یک بازی را از دست داد، تمام جدول 
بازی ها و پیش بینی ها به هم ریخت و این قدرت ژاپن 
را نشان می دهد. آنها آنقدر باکیفیت هستند که حتی 
تیمی مثل کره جنوبی هم ترجیح می دهد مسیر دیگری 
را انتخاب کند و با ژاپن روبه رو نشود. تقابل ایران و ژاپن 
یک بازی سنگین برای هر دو تیم است و به هیچ عنوان 
نمی توان نتیجه را پیش بینی کرد. این یک بازی پیچیده 
برای ماست و امیدوارم اگر با این تیم روبه رو شدیم، روز بد 

ژاپن و روز خوب ما باشد.« 

ایران - ژاپن، بازی پیچیده ای می شود
 مجید نامجومطلق معتقد است هکتور کوپر سرمربی باتجربه سوریه، تیم 

خوبی درست کرده و نباید بازی با این تیم را ساده گرفت
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افقی:
 1- درخت انگور- همیشگی- 

سوزن بزرگ
2- سست- زحمتکش- 

کوتاه و مختصر
3- حج بر او واجب است- 

اصطبل
4- بزرگ ترین ورزشگاه 
ایتالیا- دلداده شیرین – 

حیوان وحشی
5- پرنده بخت و اقبال- 
تنقلات شب های زمستانی- 

یخ زیرناودان
6- داخل- قدغن- انگور 

عرب
7- درون دهان- نقاب- 

جوینده راه
8- ایوان- سرزمین 

آریایی ها- ضعف و سستی
9- گلی زیبا – روان شدن- از 

دل پرسوز برآید
10- برنده سیمرغ بهترین 
فیلم در جشنواره 39فجر- 

در کمین نشسته- افسار
11- کنترل دقیق- حادثه 

ناگهانی- میوه بهشتی
12- گرداگرد دهان- 

حریص- درست و حسابی
13- جست و جو- فیلمی 
ساخته اصغر فرهادی با بازی 

امیر جدیدی

14- خط تلفن- شیره 
خشکیده گون – جوجه اردک 

همراه پینوکیو
آدمی-  خوی   -15
پرهیزکار- دشمن سرسخت

  
عمودی:

1- سازمانی با تشکیلات 
مشخص- مادر اسفندیار- 

وسط
2- تعجب زنانه- فاکس- 

قصه و حکایت
3- مانند هم- اصطبل- 

همراه افاده
4- سانتی  متر مکعب- 
صحیح- سامانه ای در سیستم 

بانکی برای انتقال پول
5- اخمو- سانسور

6- نمناک- از واحدهای 
ذخیره سازی  اطلاعات در 

کامپیوتر – رنگ سیاه
7- فرومایه- سبز روشن- 

ریسمان- عید ویتنام
8- نویسنده ایرانی رمان کله 

اسب
9- چاه عمیق- گرو 
گذاشتن- همسایه عراق و 

سوریه- شکلی هندسی
10- مخمصه- جلا دهنده 
کفش- سوره چهل ونهم 

قرآن

11- پیشامد- القای امری از سوی 
خداوند به دل

12 – تکیه دادن- بیهوده- رستگار
13 – دولت ها- فراخواندن- 

سهولت
14- از آثار مشهور ناصرخسرو- 
یار ویس- دختر کارتونی که با 

پدربزرگش به دنبال مادرش بود
15- تکرار حرفی- علاقه مند- 
نقاش ایرانی عهد تیموری و 

صفوی

نتسنامبوغرمپپ
ارتناشناورماک
مداسوواکیکسیر

درباربرتاوتم
ادهاارزوراورخ
رسدردتخاببردم
تنوکسمسینلهی
اکبمویزینمکمن

لاوهدابشیارا
فیلاهدامنیدمک
تاهیهگناداسای
رداکنالوارتت
لغاتمرحکتهاتا
نارماکجیارنکر
جراریحبرمایلو 15
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نكته بازی

اقبال بلند امیر؟
تیم ملی ایران در حالی در مرحله یک هشتم نهایی جام ملت های 
آسیا باید به مصاف سوریه برود که یکی از معدود ستارگان این تیم با 
مصدومیت مواجه شده است. عمر خربین، مهاجم سوری که از قضا 
سابقه مفصلی هم در گلزنی به علیرضا بیرانوند دارد، آسیب دیده 
و دست کم تا زمان تنظیم این مطلب معلوم نیست به بازی با ایران 
می رسد یا نه. روشن است که خربین ارزش های زیادی برای سوریه 
دارد. او در مرحله گروهی هم تنها گل سوری ها را به ثمر رساند که 
منجر به صعود این تیم شد. اگر این بازیکن به مسابقه چهارشنبه 
نرسد، کار ایران حتی از قبل هم راحت تر خواهد شد و می توان آن را 
پای اقبال بلند امیر قلعه نویی نوشت. شایعه دور از ذهن این است که 

شاید عمر سوما در لیست سوریه جای خربین را بگیرد.

به این می گویند دیپورت؟
تردیدی نیست که تیم ملی عمان در مرحله گروهی جام ملت های 
آسیا عملکرد فاجعه باری داشت. این تیم از گروهی آسان متشکل از 
عربستان، تایلند و قرقیزستان موفق به صعود نشد و نهایتا همکاری 
برانکو ایوانکوویچ هم با فدراسیون فوتبال آن کشور خاتمه یافت. در 
این شرایط، برخی رسانه ها از تعبیر »دیپورت« برای توصیف شرایط 
برانکو و نزدیک شدن دوباره او به فوتبال ایران استفاده کرده اند که 
این دیگر کمی عجیب است. برانکو چیزی حدود 3سال سرمربی 
تیم ملی عمان بود، در انتخابی جام جهانی عملکرد خوبی داشت و 
ژاپن را در توکیو برد، بعد هم قراردادش را تمدید کردند و حالا با 
پایان این قرارداد دوم، با او خداحافظی کرده اند. به این تعبیر یعنی 
هر مربی که هر جا کارش تمام شود و بیرون بیاید، دیپورت شده؟ 

نزنید از این حرف ها!

پیچیدگی عجیب
در شرایطی که استقلال از بحران و کشمکش ابتدای فصل عبور 
کرده و موفق شده عنوان روحیه بخش قهرمانی نیم فصل را به دست 
بیاورد، حالا بار دیگر شاهد رخ دادن حواشی کاذب در این باشگاه 
هستیم. حتما می دانید که علی سامره چند روز پیش از سرپرستی 
استقلال استعفا کرد. آن زمان دلایل این کناره گیری به طور روشن 
عنوان نشد. قصه اما وقتی عجیب تر شد که با گذشت زمان، کسی 
تکلیف سامره را معلوم نکرد. از یک طرف گفتند استعفای او پذیرفته 
شده و قرار است یکی از دستیاران جواد نکونام به عنوان سرپرست 
مشغول کار شود و از سوی دیگر گفتند شاید سامره سر پست 
خودش برگردد. معلوم نیست داستان چرا اینقدر پیچیده شده 
است. شاید باز هم پای درگیری سرمربی و مدیرعامل وسط باشد. 

اگر اینطور باشد، حیف است واقعا. بسازید با هم.

 شورش علیه  شورش علیه 
امیر قلعه نویی با قهرمانی در جام ملت ها می تواند کاری کند که از عهده نامدارترین مربیان خارجی هم برنیامد

بهروز رسایلی| با پایان مرحله گروهی جام ملت های آسیا، سروشکل جدول 
این مسابقات در مراحل حذفی هم مشخص شد. به این ترتیب تیم ملی ایران 
در یک هشتم نهایی به مصاف سوریه خواهد رفت و پس از آن با برنده بحرین و 
ژاپن پیکار می کند. دیگر تیم هایی که در این طرف جدول باقی مانده اند، 
قطر، فلسطین، ازبکستان و تایلند هستند. اگرچه همه تیم ها 
قابل احترام هستند و نباید هیچ رقیبی را 
دست کم گرفت، اما دست کم روی کاغذ 
مسیر حرکتی ایران به سمت فینال 
جام ملت ها طوری است که فقط 
یک مانع رفیع به اسم ژاپن باقی 
مانده؛ تیمی که برخلاف انتظارها 
استارت درخشانی هم در قطر 
نداشت  و شکستش مقابل عراق، 
همه معادلات را به هم ریخت. 
شاید توجه به همین نکات است که خوش بینی ها در مورد شکست طلسم 
قهرمانی ایران در آسیا را افزایش می دهد؛ طوری که در این چند روز شمار 
بیشتری از کارشناسان بی محابا از در دسترس بودن فتح جام برای ایران سخن 
می گویند. در این میان کیست که نداند امیر قلعه نویی حتی یک لحظه اش را بدون 
این رؤیا پشت سر نمی گذارد؟ انگیزه های فردی او برای لمس جام، اصلا قابل 

توصیف نیست.

   کاری که خارجی ها نکردند
تیم ملی ایران تا کنون 3بار قهرمان جام ملت های آسیا شده که هر 3مرتبه به 
سال ها دور برمی گردد؛ 1968تهران با محمود بیاتی، 1972بانکوک با محمد رنجبر 
و 1976تهران با حشمت مهاجرانی. پس از آن، ایستادن بر قله آسیا برای فوتبال 
ایران طلسم شد و مربیانی که یکی پس از دیگری آمدند و رفتند، نتوانستند این 

موفقیت را تکرار کنند. حسن حبیبی، محمود یاوری، پرویز دهداری، محمد 
مایلی کهن و جلال طالبی مربیان ایرانی بعدی بودند که در جام ملت های آسیا 
روی نیمکت تیم ملی نشستند و موفق به کسب عنوان قهرمانی نشدند. پس از آن 
بالاخره نوبت به مربیان خارجی رسید. برانکو ایوانکوویچ در جام ملت های2004 
فاصله ای تا کسب عنوان قهرمانی نداشت اما اتفاقات عجیب بازی با چین در 
نیمه نهایی باعث شد آن تیم زیبا از راهیابی به فینال محروم شود. بعد نوبت به 
 خود قلعه نویی رسید که او هم سال2007 ناکام ماند و در تمام این 17سال یک بند 
اعتراض داشته که حذفش از تیم ملی بعد از آن مسابقات عادلانه نبوده است. یک 
دوره هم نوبت به افشین قطبی رسید که شغل اصلی اش »رؤیافروشی« بود و راه 
به جایی نبرد. 2دوره بعدی هم تیم ملی در اختیار کارلوس کی روش بود که نهایتا 
تا نیمه نهایی بالا رفت. بنابراین اگر امیر تیم ملی را قهرمان کند یا حتی به فینال 
ببرد، کاری کرده که از عهده محبوب ترین مربیان خارجی این سالیان یعنی برانکو 

و کی روش برنیامده است.

   شورش عملی
هیچ تردیدی نیست که قلعه نویی در این سال ها در صف مقدم حمله به مربیان 
خارجی بوده است. او خیلی چشم دیدن این گروه از مربیان وارداتی را ندارد و 
حتی گاهی اگر نرمش هم نشان بدهد، باز ته دلش چیز دیگری است. امیر در همین 
نشست خبری قبل از بازی با امارات هم ناگهان به کارلوس کی روش هجوم برد و از 
دورانی یاد کرد که به زعم او، مربی پرتغالی هرگز مورد انتقاد قرار نمی گرفت. بارها 
و بارها از زبان قلعه نویی شنیده ایم که تنها فضیلت مربیان خارجی را موی بور و 
چشم آبی آنها خوانده و گفته اگر فرد دیگری نتایج او را می گرفت، مجسمه اش را 
می ساختند. حالا اما روزگار یک فرصت دیگر به امیر داده تا تئوری اش را در عمل 
نشان بدهد. قهرمانی احتمالی ایران در آسیا، شورش عملی یک مربی بومی علیه 
همتایان خارجی اش خواهد بود؛ فتحی بزرگ برای جبهه ای که کمتر از سوی افکار 

عمومی مورد اعتماد بوده است. آیا امیر توانایی استفاده از این فرصت را دارد؟

چشم آبی هاچشم آبی ها

RAMIN 
REZAEIAN 

دل همه برای صادق محرمی سوخت؛ بازیکنی 
که به واسطه انتخاب باشگاهی اش، سال هاست 
در کرواسی بیرون از میدان دید هواداران فوتبال 
ایران قرار دارد. طبیعی است که مسابقات 
دیناموزاگرب پخش نمی شود و خود محرمی 
هم آنجا کج دار و مریز به میدان می رود. به این 
ترتیب، تنها مجال های دیدار فوتبال دوستان 
ایرانی با محرمی به مسابقات ملی محدود شده 

است؛ جایی که به نظر می رسد محرمی به اندازه 
کافی خوش شانس نیست. او در مرحله انتخابی 
جام جهانی2022 به مهره مورد اعتماد دراگان 
اسکوچیچ تبدیل شد؛ مردی که اصلا رامین 
رضاییان را دعوت نمی کرد. بعدتر اما در مرحله 
نهایی آن بازی ها، کارلوس کی روش به تیم ملی 
برگشت و رامین را هم به اردو برگرداند. محرمی 
تنها در مسابقه اول و کابوس وار مقابل انگلستان 

حضور داشت و در 2بازی بعدی مقابل ولز و آمریکا 
نیمکت نشین شد. حالا هم صادق در جام ملت ها 
برای خودنمایی آمده بود و اتفاقا تماشاگران 
در حال لذت بردن از نمایش او در بازی با امارات 
بودند که آن مصدومیت عجیب پیش آمد؛ آنچه 
حالا پارگی رباط صلیبی اعلام شده و تا مدت های 

مدید، محرمی را خانه نشین خواهد کرد.
به این ترتیب، جناح راست تیم ملی در انحصار 
رامین رضاییان قرار خواهد گرفت؛ بازیکنی که 
البته یکی از بهترین های فوتبال ایران مخصوصا 
در ماه های گذشته بوده اما همیشه متهم شده 
است به اینکه در امور دفاعی به اندازه کافی 
سختگیر نیست. شاید از بدشانسی رضاییان 
بود که در زمان حضور او دروازه تیم ملی از همان 
جناح مقابل امارات باز شد. به علاوه خیلی از 

اهالی فوتبال نمایش نه چندان خوب رامین را 
در جریان شکست 3بر صفر دوره قبلی مقابل 
ژاپن به یاد می آورند؛ عملکردی که با حرف و 
حدیث های زیاد هم همراه شد. به هر تقدیر، حالا 
و با مصدومیت محرمی، چاره ای غیر از حضور 
رضاییان در تک تک دقایق مسابقات پیش رو   
نیست؛ بازی های حذفی و مهمی که شاید به 
عیاری دوباره برای محک خوردن این بازیکن 

تبدیل شوند.

با مصدومیت صادق محرمی، حالا جناح راست تیم ملی در قبضه رامین 
رضاییان است؛ ستاره ای که باید از یک اتهام تبرئه شود
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با اسكن این کیو آرکد گزارشی درباره مافیای پسماند  ببینید.

طرح جامع پسماند شهر 
تهران  عملیاتی شد

موضوع جمع آوری زباله شهر تهران معضلی بسیار 
قدیمی و کهنه است و طبیعتا تراکم جمعیت و 
گستردگی شهر تهران و پیوستگی با سایر شهرها و روستاهای همجوار معضلاتی را 
در پی خواهد داشت. از این رو ضرورت دارد تا در حوزه پسماند اصلاحاتی انجام شود 
که در راستای همین رویكرد طرح جامع »پسماند شهر تهران« به صورت منسجم و 
قانونی با کمک مسئولان شهرستان ری، استانداری تهران، سازمان محیط زیست و 
سایر دستگاه های متولی به تصویب رسید و ابلاغ شد. مقدمات اجرایی شدن این طرح 
فراهم شده است و با عملیاتی شدن طرح جامع پسماند، حتما مسائل زیست محیطی 
مانند کاهش بوی نامطبوع زباله ها از مخازن، کاهش زباله گردی و.... محقق می شود. 
با تجمیع پیمانكاران در حوزه پسماند هم حتما نظارت ها بیشتر و کارها با کیفیت 
و مطلوب تر ارائه می شود. تغییر سیاستگذاری و اصلاح ساختار تنظیف پایتخت 
براساس سناریوهای پیشنهادی سند طرح جامع مدیریت پسماند هم نیاز دیگر 
شهر تهران بود که در دستورکار قرار گرفت و عملیاتی شد؛ چراکه در جامعه کنونی 
نیاز است برخی از خدمات در حوزه نظافت و نگهداشت شهری با امكانات و تجهیزات 
ماشینی و مدرن صورت گیرد تا هم به لحاظ کیفیت و هم کمیت شاهد بهبود و ارتقا 
باشیم. برای این کار  باید قدم به قدم مسیر را طی کنیم و از این رو نیاز بود برنامه ریزی 
اصولی و درست صورت گیرد. در راستای این رویكرد، برنامه نظام تغییر روش تدوین 
شد و توانستیم با بهره مندی از نقشه راه و سناریوهای پیشنهادی سند طرح جامع 
مدیریت پسماند، الگویی مطلوب جهت پاکیزه سازی  و مدیریت پسماند شهر تهران 
طراحی کنیم. برای موفقیت در این امر مهم نیاز بود به برخی از مسائل توجه ویژه ای 

شود؛ اول اینكه اهم تغییرات شناسایی شد و روی آنها متمرکز شدیم.
اولین موضوع که  باید در آن تغییر ایجاد می شد، اصلاح نحوه قیمت گذاری براساس 
ابلاغ سازمان برنامه و بودجه کشور بود. نگهداشت شهر مسائل و مشكلاتی ازجمله 
بی توجهی به رفت و روب پسماند توسط پیمانكاران داشت که سال گذشته بهای 
پسماند توسط ریاست جمهوری ابلاغ شد که در شورای فنی شهرداری هم تصویب 
و به مناطق شهرداری ابلاغ کردیم. در واقع فهرست نامه بهای واحد پسماند یكی از 
ابزارهای خوب نظارت در حوزه پسماند است که با اجرای آن مسائل این حوزه به 

حداقل می رسد.
دومین موضوع، تغییر جغرافیایی پیمان قرارداد با پیمانكاران و سومین مبحث، 
تغییر مدت پیمان قراردادها و چهارمین موضوع هم یكپارچه سازی  موضوعات 
در یک پیمان قرارداد بود که  باید با جدیت انجام می شدند. لذا بر آن شدیم تا همه 
موضوعات مرتبط به این حوزه نظیر رفت و روب، جمع آوری پسماندهای خشک و تر و 
انتقال پسماند شهری به آرادکوه در هر جغرافیا را در یک ظرف یكپارچه در قالب یک 
پیمان واگذار کنیم تا از این طریق، ضمن حذف موازی کاری، با ایجاد مدل ذی نفع 
واحد، شاهد واگذاری یكپارچه مسئولیت تنظیف و مدیریت پسماند هر جغرافیا به 
شكل واحد باشیم. همچنین در این طرح 14پیمان قرارداد با پیمانكاران در مدت 
3سال منعقد می شود و از این طریق پرداختی کارگران و پاکبانان افزایش خواهد 
یافت تا انگیزه بیشتری نسبت به کار خود داشته باشند و عملكرد خوبی را ارائه دهند.

نكته دیگر این است که براساس طرح جدید تحول و تغییر رویكرد در نظافت شهر، 
مسافت 10 تا 13هزار مترمربع برای کارگران مشخص شده و در کوچه هایی که 
عرض بیشتر دارند، متفاوت است که این امر منجر به آن می شود تا قیمت واقعی 
نظافت شهر استخراج و به ازای میزانی که رفت  و روب شده به پیمانكاران پول 

پرداخت شود.
طرح نوپا بود و ضرورت داشت تا نقاط قوت و ضعف آن شناسایی شود. بنابراین 
به صورت پایلوت در مناطق یک، 3، 8، 21 و 22 اجرا و با توجه به نتایج خوب و 

رضایتمندی شهروندان اجرای آن در تمام مناطق عملیاتی شد.

»شهر آفتاب« آماده برگزاری 
رویدادهای مدیریت شهری

 مجموعه ارزشمند نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب 
با مساحتی بالغ بر 275هكتار، بیش از30هزار 
مترمربع فضای استاندارد نمایشگاهی و 50هكتار فضای سبز از 14اردیبهشت ماه 
سال 1395در پهنه جنوبی پایتخت آغاز به کار کرد؛ سایت نمایشگاهی 
که سنگ بنای مطالعات کارشناسی آن در سال 1379براساس تكلیف 
شورای شهر به شهرداری تهران گذاشته شد و نیاز به تأسیس آن براساس 
عارضه های اجتماعی ناشی از فعالیت های نمایشگاهی درون پایتخت در 
دهه80شمسی کاملا احساس شد. در ادامه نیز مدیریت شهری براساس 
یک اجماع حاکمیتی، بار مالی قابل توجهی بابت احداث زیرساخت های 
منحصر به فرد و کم نظیر این سایت تخصصی نمایشگاهی به دوش کشید؛ 
مجموعه ای که شهروندان تهرانی، مالک معنوی آن محسوب شده و چشم انداز 
 توسعه ای آن در مجاورت فرودگاه حضرت امام )ره( هویت بین المللی آن را 

تأیید می کند.
نمایشگاه های بین المللی شهر آفتاب از وضعیت واگذاری در ابتدای دوره ششم 
مدیریت شهری عبور کرده و امروز به یكی از سایت های نقش آفرین در برگزاری 
نمایشگاه های تخصصی و بین المللی تبدیل شده و روند حرکت آن به سمت 
سودآوری و توسعه فعالیت های نمایشگاهی نیز کاملا مشهود است؛ با وجود 
این، برای شهر آفتاب صرفا کارکرد اقتصادی و درآمدزایی قائل نیستیم و از آنجا 
که اهتمام مدیریت شهری با تكیه بر شعار »تهران شهر تلاش و سرزندگی« در 
عرصه های فرهنگی و اجتماعی کلانشهر تهران مشهود است، مأموریت های 
فرهنگی، هنری، ورزشی و اجتماعی نیز برای نمایشگاه شهر آفتاب، البته 
با محوریت متولیان حوزه های مذکور متصوریم. مأموریت هایی که هرچند 
اولویت برگزاری آنها براساس نیازها و برنامه های شهرداری تهران و منطبق 
بر رشته فعالیت های مدیران شهری مدنظر است، اما به چارچوب فعالیت های 
شهرداری تهران محدود نبوده و سازمان های متولی حوزه های فرهنگی و 
اجتماعی کشور نیز می توانند از این ظرفیت استفاده کنند. از این رو، مكاتباتی 
با مدیران ارشد پایتخت ازجمله مناطق 22گانه، سازمان ها و شرکت های 
تابعه شهرداری تهران با عنوان »آمادگی برای استفاده از ظرفیت های شهر 
آفتاب« انجام شده و تجربه های موفقی نیز در این خصوص رقم خورده است. 
به عبارت دیگر، نظر به استانداردهای مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب ازجمله 
20هزار مترمربع سالن یكپارچه نمایشگاهی، ظرفیت پارک 10هزار خودرو 
و اهمیت بهره برداری حداکثری از زیرساخت های این مجموعه، آمادگی 
 برگزاری رویدادهای مختلف حوزه مدیریت شهری در نمایشگاه شهر آفتاب

وجود دارد. 
پیشنهاد می شود با توجه به گذر نیمه عمر دوره ششم مدیریت شهری، 
دستاوردهای حوزه های مختلف در این دوره احصا و به فراخور موضوعات، 
رویدادهایی در نمایشگاه شهر آفتاب برگزار شده تا برای شهروندان پایتخت 
نیز عمده خدمات به نتیجه رسیده ملموس و یكجا تدوین شد؛ رویدادهایی که 
خلاصه و چكیده آنها را می توان در قالب موزه دوره ششم مدیریت شهری در 

نمایشگاه شهر آفتاب به یادگار گذاشت.
شایسته است از سوی مجموعه نمایشگاه شهر آفتاب تأکید شود که چارچوب 
محدودکننده ای برای استفاده از ظرفیت های نمایشگاه شهر آفتاب در 
برنامه های مدیریت شهری وجود ندارد. معتقدیم، نمایشگاه شهر آفتاب با هویتی 
ملی-بین المللی، از دارایی های ارزشمند شهروندان پایتخت محسوب می شود 
و کارکرد بهره برداری از آن در راستای پیشبرد اهداف و برنامه های شهرداری 

تهران را نیز دارد.

یادداشت
حسین نظری؛ معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران

داده نما
زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

نگاه
عباس تقدسی نژاد؛ مدیرعامل نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب

آبیاری فضای سبز تهران 
هوشمند می شود

 جزئیاتی ازتأمین پساب در حال استفاده 
فضای سبز  تهران از سوی تصفیه خانه ها

 اختصاص 5 مجموعه ورزشی
به پایگاه های کشتی

وضعیت ایمنی در بودجه1403 
چگونه است؟

حال خوب مردم  با ورزش

پیدا و پنهان بودجه 
سال1403 شهرداری تهران

 نود و سومین پویش امید و افتخار، پایگاه های کشتی را
به محلات جنوب شهر برد

گفت وگو  با رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر 
درخصوص درآمدها و هزینه ها برای اداره شهر تهران

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران 
به تشریح جزئیات بازچرخانی آب در شهر پرداخت
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بی توجهی به اخطارهای آتش نشانی
پنجشنبه )5بهمن( بیمارستان گاندی طعمه حریق شد. البته با رشادت آتش نشانان و 
وجود ابزار و تجهیزات مدرن و به روز ازجمله نردبان های 56 و 64 متری این حادثه به 
بحران پلاسكو تبدیل نشد. فارغ از اینكه علت حادثه چه بود، سازمان آتش نشانی 5 اخطار 
در راستای ایمنی سازی  در برابر حریق صادر کرده بود که مسئولان بیمارستان گاندی 

توجهی به آنها نداشتند.

گزارش تصویری
عکس ها: محسن صیادی

نبرد آتش نشانان با آتش در خط مقدم
آتش نشانان در خط مقدم مقابله با آتش قرار دارند. سازمان آتش نشانی شهرداری 
تهران گرچه با کمبود نیرو و برخی از تجهیزات مواجه است، اما طی 2سال اخیر 
مدیریت شهری تلاش کرده امکانات این سازمان را به روز و کمبودهای آن را مرتفع 

کند. در ادامه مروری به آخرین وضعیت آتش نشانی تهران خواهیم داشت.

5253 نیروی 
آتش نشان در تهران 

وجود دارد

1000 نیروی 
جدید باید به سازمان 
آتش نشانی اضافه شود

200 نیروی 
آتش نشان در حریق 
بیمارستان گاندی 

حضور داشتند

300 مأموریت 
به طور میانگین در 
روز انجام می شود

امدادرسانی در بیمارستان گاندی

138 ایستگاه 
آتش نشانی فعال 

است

10 ایستگاه 
آتش نشان در 

حادثه بیمارستان 
گاندی اعزام شدند

5 ایستگاه 
آتش نشانی 

دیگر هم وظیفه 
پشتیبانی داشتند

5 دستگاه 
نردبان بلند 56 و 64 متری در حادثه 

بیمارستان گاندی استفاده شد

 100 دستگاه 
خودروی سبک و سنگین 
به محل حادثه اعزام شد

5 دقیقه 
میانگین زمان رسیدن 

آتش نشانان به محل حادثه است

حجم بازچرخانی 
پساب تصفیه شده تا 

پایان سال

50
میلیون مترمکعب

حجم بازچرخانی 
پساب تصفیه شده 

درحال حاضر

23
میلیون مترمکعب

برای بازچرخانی 
30میلیون مترمکعب 

آب فعال می شود

9
تصفیه خانه

لهلهباباززییفیافیامامابهبهییددرر میلیا میلیاررااهزهزچندچندبهبهضرضر
  تفاهمنامه پیشگیری از زباله گردی و منع به کارگیری   تفاهمنامه پیشگیری از زباله گردی و منع به کارگیری کودکان کارکودکان کار

میان سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران و وزارت میان سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران و وزارت دادگستری منعقد شددادگستری منعقد شد
14



14

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

لیلا شریفدر شهر
روزنامه نگار

یکشنبه یکشنبه 88 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90149014
اصلاح قوانین بالادستی برای پلمب ساختمان های ناایمن

احمد صادقی، عضو شورای اسامی شهر تهران: به رغم اخطارهای شهرداری تهران اقدامی در رفع 
مشکات ناایمنی بعضی ساختمان ها نشد. مراکز تجاری و درمانی ناایمن باید پلمب شوند. قوانین 

بالادستی برای پلمب ساختمان های ناایمن باید اصاح شود.

میدان صنعت کوچک می شود
مهدی صالحی، شهردار منطقه۲: عملیات اجرایی در میدان صنعت برای کوچک سازی  جزیره میدان با 
هدف تسهیل در تخلیه بار ترافیکی است و این طرح پس از انجام طرح های مطالعاتی متعدد با تأیید 

مشاوران ترافیکی اجرا می شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

آیین تکریم و نکوداشت پدران معظم شهدای شمیرانات با عنوان 1
»بابا جان سام« و با حضور مسئولان ادارات شمیران برگزار شد. در 
این مراسم ضمن تقدیر از ۴۰نفر از پدران معظم شهدای منطقه، 
پایش سامت آنان با کنترل قند، فشار خون، مشاوره تغذیه و 

کنترل وزن انجام شد.

منطقه 

مسابقات فوتبال جام پیشکسوتان یادواره شهدای ورزشکار 9
منطقه در رده سنی بالای ۵٠سال با حضور ١۶تیم در ورزشگاه 

شهید فراهانی آغاز شد.

منطقه 

طرح تعویض پاک های دیوارکوب معابر منطقه با هدف زیباسازی 5
منظر شهری و اصاح تابلوهای فرسوده معابر اصلی و فرعی سطح 

نواحی اجرا شد.

منطقه 

به  منظور تسریع روند ایمن سازی  و رفع خطر سقف بازار در راستای 12
تحقق اهداف شهردار منطقه، عملیات بهسازی سقف راسته کوچه 

کبابی ها و پارچه فروشان انجام شد.

منطقه 

با تاش نیروهای خدمات شهری در روزهای بارانی، مشکلی در تردد 18
شهروندان در معابر و شاهراه های بزرگراهی منطقه به وجود نیامد.

منطقه 

از ساعات اولیه بامداد روز گذشته، عوامل اجرایی معاونت 3
خدمات شهری و محیط زیست و نواحی شش گانه منطقه ۳ با 
انواع ماشین آلات سبک و سنگین در آماده باش کامل هستند و 
درخصوص تسهیل در تردد شهروندان و روان سازی  ترافیک معابر 

اصلی و فرعی فعالیت می کنند.

منطقه 

۲پارکینگ بزرگ در منطقه با ظرفیت 1۶۰۰واحد ایجاد خواهند شد و 11
این پارکینگ ها اکنون در انتظار صدور مجوز هستند.

منطقه 

جلسه هم اندیشی فصلی ستاد مدیریت بحران منطقه با هدف 16
افزایش تعامات و استفاده از ظرفیت های موجود برای مدیریت 
بحران و ارائه حداکثر خدمات به شهروندان در شرایط بحرانی، 

برگزار شد.

منطقه 

معارض های طبیعی اشجار و اصاح هندسی های پیرامون میدان 7
سپاه برای ساخت زیرگذر انجام شد. تا اوایل اسفند ماه پروژه 
زیرگذر برای اتصال خیابان خواجه نصیر غربی به بزرگراه شهید 

صیاد شیرازی آغاز می شود.

منطقه 

بیش از هزار دانش آموز مقطع ابتدایی مدارس منطقه طی 14
کارگاه های آموزشی با مفاهیم مربوط به آلودگی هوا، حقوق و 

تکالیف شهروندی، محیط زیست و مدیریت پسماند آشنا شدند.

منطقه 

طرح ویژه نگهداشت شهر، این هفته توسط شهرداری ناحیه۴ در 20
خیابان اردستانی، خیابان مشمول و فرعی ها انجام شد.

منطقه 

مراسم غبارروبی شهدای کوهسار جهت زنده نگهداشتن یاد و 2
خاطره شهدای گرانقدر و همچنین یادآوری کنگره ۲۴هزار شهید 

پایتخت با مشارکت مناطق ۲، ۵ و ۲۲ انجام شد.

منطقه 

به  منظور رفاه شهروندان و توان یابان، پیاده روسازی خیابان کارون و 10
امام خمینی)ره( به  صورت مرمتی آغاز شده است.

منطقه 

المان چندوجهی نوری در خیابان کریم خان زند، تقاطع خیابان 6
قائم مقام، بدون استفاده از بودجه شهرداری و تنها با ابتکار 
مدیریت و کارشناسان اداره زیباسازی منطقه ساخته و نصب شد.

منطقه 

با توجه به بارندگی در هفته جاری، اداره خدمات شهری ناحیه۴، 13
عوامل خدمات شهری را در نقاط حساس و آبگیر سطح ناحیه 

مستقر و ناظر سازمان پسماند نیز از نقاط حساس بازدید کرد.

منطقه 

پیشرفت عملیات عمرانی احداث مرکز کارآفرینی محله نعمت آباد 19
به مرز ۶۵درصد رسید. 

منطقه 

در عید ولادت با سعادت حضرت علی)ع( برای 1۰۰نفر از کودکان 4
کار، مراسم جشن پویش احسان علوی برگزار شد.

منطقه 

ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل از برگزاری غرفه نقاشی 17
برای کودکان با موضوع زلزله و اطفای حریق در سرای محله 

جلیلی انجام شد.

منطقه 

نشست توجیهی برنامه ریزی و بررسی سازوکار نحوه تجمیع و 8
توزیع، بیش از 1۵۰هزار قبض عوارض پایدار شهروندان برگزار شد.

منطقه 

دهمین جلسه کمیته ایمنی منطقه با هدف بررسی روند ایمن سازی  15
بازار گل امام رضا)ع(، انبار چای و شهرک شهید بروجردی برگزار 
شد. همچنین موضوع ایمن سازی  شهرک گلها نیز در دستور 

کار قرار دارد.

منطقه 

اقدامات صورت گرفته در خصوص تجمیع اماک ریزدانه در بافت 21
فرسوده در یک سال اخیر سبب شد که منطقه در سازمان نوسازی 

شهر تهران رتبه اول را در این زمینه کسب کند.

منطقه 

رئیس ستاد پیشگیری و مدیریت بحران منطقه اعام کرد که 22
از زمان آغاز اجرای طرح ارزیابی ایمنی ساختمان های مهم و 
بلندمرتبه منطقه، وضعیت ایمنی 1۵۴ساختمان مورد ارزیابی 

قرار گرفته است.

 تفاهمنامه پیشگیری از زباله گردی و منع به کارگیری کودکان کار، میان سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران و وزارت دادگستری منعقد شد

ضربه چند هزار میلیاردی به مافیای زبالهضربه چند هزار میلیاردی به مافیای زباله

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

زباله یا پسماندهای خشک اعم از کاغذ، پلاستیک و ... به طلای 
کثیف معروف شده است، متاسفانه بخش بزرگی از این پسماندها 
خارج از حیطه شهرداری خرید و فروش می شوند و مدیریت این 
چرخه، یعنی تفکیک زباله ها از داخل مخازن توسط زباله گردها تا 
خرید از آنها، پردازش، فروش و ... توسط گروه مافیا انجام می شود. 
مافیایی که کودکان را استثمار می کنند و از معامله طلای کثیف 
سالانه 3هزار میلیارد تومان گردش مالی دارند. فعالیت آنها نه تنها 
سودی برای شهر و شهروندان ندارد، بلکه مسائل زیست محیطی 
به معابر تحمیل می کنند. در ادوار گذشته مدیران شهری طرح هایی 
را در راستای ساماندهی زباله گردها و جلوگیری از فعالیت کودکان 
کار و خیابان و برچیده شدن بساط مافیا در حوزه پسماند، اجرا 
کردند، اما گویا چندان مؤثر نبوده اند، چرا که همچنان شاهد 
برقراری امپراتوری مافیای پسماند، استثمار کودکان و زباله گردی 
در پایتخت هستیم. مدیریت شهری دوره ششم باور دارد برای 
برون رفت از معضلات و آسیب های اجتماعی باید راهکارهای 
اساسی ارائه شود تا طرح هایی که اجرایی می شوند، نتیجه بخش 
باشند. در حوزه پسماند بخشی از کارها توسط شهرداری تهران 
پیگیری می شود، اما در برخی از موارد مانند برخورد با مافیا نیاز به 
حضور ضابطان قضایی است. در راستای ایجاد هم افزایی، تفاهمنامه 
همکاری شهرداری تهران با وزارت دادگستری در حوزه مقابله با 
زباله گردی و پیشگیری از به کارگیری کودکان امضا شد. مدیریت 
شهری امیدوار است با توجه به زیرساخت های فراهم شده و 
مشارکت دادگستری، بتواند برای همیشه بساط مافیای طلای کثیف 
را از تهران جمع و شهر را از حضور زباله گردها پاک کند تا شهروندان 

شاهد تهرانی بدون زباله گرد باشند.

فروش زباله به شیوه هوشمند
در آیین امضای تفاهمنامه همکاری 
شهرداری تهران با وزارت دادگستری در 
حوزه مقابله با زباله گردی و پیشگیری از 
به کارگیری کودکان کار، سکینه بدرلو، معاون 
فرهنگی سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران ابتدا به تشریح طرح »نوماند« پرداخت 
و گفت: »این طرح یا اپلیکیشن در واقع 
راه ارتباطی شهروندان با بخش خودرویی 
جمع آوری پسماند خشک است. شهروندان 
با تفکیک زباله های خشک و جمع آوری آنها 
می توانند از طریق این اپلیکیشن درخواست 
فروش را ثبت کنند. در زمان تعیین شده 
خودروها برای دریافت زباله ها به مقابل در 
منازل شهروندان مراجعه و آنها را دریافت 
می کنند.« به  گفته او دسترسی به این 
اپلیکیشن روی سوپراپلیکیشن شهرزاد 
فراهم شده و هزینه خرید پسماندها قابلیت 
شارژ روی کیف پول را دارد که شهروندان 
می توانند آن را نقد یا برای پرداخت هزینه 
بلیت اتوبوس و مترو استفاده کنند. براساس 
برنامه ریزی های صورت گرفته، جمع آوری 
پسماندهای خشک روزهای یکشنبه، 
سه شنبه و پنجشنبه انجام می شود. بدرلو در 
ادامه تأکید کرد: »با اجرایی شدن طرح نوماند 
در مناطق 22گانه تلاش می کنیم تا با جلب 
مشارکت شهروندان در موضوع تفکیک زباله 
از مبدأ، معضل زباله گردی را کاهش دهیم و 

به حداقل برسانیم.«

تفاهمنامه ویژه شهرداری و وزارت نیرو
مختاری در مورد طرح جامع آب خام فضای سبز توضیح داد: براساس نتایج مطالعات طرح جامع در جهت 
کاهش برداشت از منابع آب های زیرزمینی و نیز صیانت از این منبع ارزشمند، جایگزینی پساب تصفیه 
شده فاضلاب در برنامه مدیریت و تامین آب آبیاری فضای سبز تهران قرار گرفت .در جهت پیشبرد این 
هدف، تفاهمنامه ای بین شهرداری تهران و وزارت نیرو منعقد شد که مطابق این تفاهمنامه تا افق سال 
1410شهرداری تهران باید آب خام مصرفی فعلی فضای سبز را که عمدتا از منابع آب زیرزمینی تامین 

می شود با 145میلیون مترمکعب پساب تصفیه شده جایگزین کند.

بازچرخانی 50میلیون مترمکعب پساب تصفیه شده تا پایان سال
به گفته مختاری»در 6ماهه دوم سال 1402و با توجه به شروع پروژه های پمپاژ و خطوط انتقال پساب 
تصفیه شده از تصفیه خانه های بزرگ مقیاس جنوب شهر تهران به ظرفیت 30میلیون مترمکعب در سال و 
انتقال آن به مناطق 18، 19، 20، 21 و 15شرایطی فراهم خواهد شد که تا پایان سال 1402حجم بازچرخانی 
پساب تصفیه شده فاضلاب به منظور جایگزینی با آب خام به 50میلیون مترمکعب در سال برسد. ایجاد 
زیرساخت شبکه انتقال و توزیع آب خام، مخازن ذخیره و ایستگاه های پمپاژ که سال هاست به همت سازمان 
بوستان ها انجام شده، شرایط را برای افزایش سرعت اجرایی شدن پروژه ها و بازچرخانی آب فراهم کرده 
است.« مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران در رابطه با ظرفیتی که تصفیه خانه ها برای 
آبیاری فضای سبز تهران ایجاد کرده اند، اعلام کرد که پساب در حال استفاده از فضای سبز شهر تهران از 
محل تصفیه خانه ها معادل 23میلیون مترمکعب در سال است. تا پایان سال 1402، 30میلیون مترمکعب 
از پساب 9تصفیه خانه صاحبقرانیه، محلاتی، زرگنده، قیطریه، اکباتان، شماره 6، فیروز بهرام، خاورشهر و 

جنوب مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

چه میزان پساب تصفیه شده در 2سال گذشته استفاده شد؟
بر همین اساس سازمان بوستان ها و فضای سبز در سال 1400توانست، میزان 9 و نیم میلیون مترمکعب 
پساب تصفیه شده را جایگزین منابع آب خام زیرزمینی کند. به گفته مختاری »در سال 1401با اجرای 
خطوط انتقال و ایستگاه های پمپاژ از محل تصفیه خانه های موجود سطح شهر تهران در مناطق 1و2و5میزان 
بازچرخانی و استفاده از پساب تصفیه شده فاضلاب به 19میلیون مترمکعب در سال رسید.« مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران در رابطه با بازچرخانی پساب در سال 1402برای آبیاری فضای 
سبز، توضیح داد: »با بهره برداری از فاز اول تصفیه خانه محلی خلیج فارس به ظرفیت 730هزار مترمکعب 
در سال که با همکاری شهرداری تهران و شرکت آبفای تهران احداث شد، همچنین افزایش 2/7میلیون 
مترمکعبی برداشت از تصفیه خانه شهرک غرب به  منظور تامین آب فضای سبز منطقه 6 و افتتاح پکیج 
تصفیه آب سطحی واقع در مسیل باختر در منطقه 8 به میزان 540هزار مترمکعب در سال، در شش ماهه 
نخست سال 1402توانستیم حجم بازچرخانی پساب برای آبیاری فضای سبز شهر تهران را به 22میلیون و 

970هزار مترمکعب در سال برسانیم.«

1.2میلیون مترمکعب پساب با تصفیه خانه های جدید 
در کنار استفاده از ظرفیت تصفیه  خانه های موجود برای آبیاری فضای سبز تهران، 2تصفیه خانه جدید نیز 
قرار است به کمک تهران بیاید. به گفته مختاری» پروژه تصفیه خانه نهج البلاغه با ظرفیت تصفیه 600هزار 
مترمکعب آب در سال، 90درصد پیشرفت کرده و قرار است از این تصفیه خانه برای آبیاری بوستان نهج البلاغه 
استفاده شود. تصفیه خانه موتوری سنگین نیز با 30درصد پیشرفت فیزیکی و ظرفیت تصفیه 600هزار 
مترمکعب آب در سال به کمک سازمان بوستان ها و فضای سبز برای آبیاری فضای سبز منطقه 2خواهد آمد. 

مجموع پساب تصفیه شده در این دو تصفیه خانه به 1.2میلیون مترمکعب در سال خواهد رسید.

آبیاریفضایسبزتهرانهوشمندمیشود
مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران به تشریح جزئیات بازچرخانی آب در شهر پرداخت

هراس از کمبود آب در تهران هر سال بیشتر 
می شود و نیم نگاهی به آمار و ارقام نشان 
از این واقعیت دارد که متوسط بارش های 
تهران با روند نزولی مواجه شده است. 
کاهش بارندگی همانقدر که هول کمبود آب 
آشامیدنی را به دل اهالی پایتخت می اندازد، 
برای حافظان فضای سبز نیز دلهره آور 
است، چرا که مسئولان فضای سبز شهر باید 
درختان و گیاهان حاضر در شهر را همچون 
عضوی از خانواده شان به سلامت از گردنه 
سال های کم آبی و خشکسالی عبور دهند. 
همین حساسیت موجب شد تا در سال های 
اخیر طرح هایی برای تصفیه پساب و 
بازچرخانی آب مورد توجه قرار بگیرد تا در 
شرایطی که 43درصد از میزان بارش های 
شهر نسبت به متوسط آمار درازمدت کاهش 
پیدا کرده است، بتوان با تصفیه پساب 
و استفاده دوباره از آن ناجی فضای سبز 
تهران شد. طرح بازچرخانی و استفاده 
مجدد آب، شرایطی را فراهم می کند تا به 
منابع اصلی آب آشامیدنی ساکنان شهر 
آسیبی نرسد و با تصفیه فاضلاب، زمینه 
استفاده مجدد از پساب فراهم شود. به طور 
کلی با تکیه بر بازچرخانی آب و استفاده از 
پساب تصفیه شده فاضلاب شهر تهران، 
علاوه بر کاهش برداشت بی رویه از آب های 
زیرزمینی و جلوگیری از هدررفت آب 
قنوات شهر تهران، می توان زمینه استفاده 
بهینه از آب های سطحی و پساب را مهیا 
کرد تا سایه سیاه فرونشست از سر شهر 

دور شود.

علی محمد مختاری، 
مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز 
شهر تهران، در رابطه 
بازچرخانی آب و استفاده از پساب تصفیه شده 
فاضلاب شهری برای آبیاری فضای سبز شهر 
به همشهری گفت: سازمان بوستان ها و فضای 
سبز شهر تهران به  منظور مدیریت یکپارچه و 
صحیح آب خام فضای سبز، مطالعات طرح 
جامعی در رابطه با این موضوع را در دستور کار 
قرار داده و در بخش های مختلف بازچرخانی، 
هوشمند سازی  و استفاده از سیستم های 
نوین جهت ارتقای راندمان آبیاری را به اجرا 

درآورده است.

پساب در حال استفاده در فضای سبز شهر تهران از کدام تصفیه خانه ها تأمین می شود؟

1
تصفیه خانه  شماره 3 و 4)حکیمیه(
 1.۵میلیون مترمکعب برای آبیاری 

ضلع غربی جنگل لویزان

6
تصفیه خانه  کهریزک

یک میلیون مترمکعب برای آبیاری 
فضای سبز مجتمع پردازش آرادکوه

11
تصفیه خانه  شهرک آتی ساز و زندان اوین

۳میلیون مترمکعب برای آبیاری فضای سبز بدنه غربی 
اتوبان شهید چمران

12
تصفیه خانه  دانشگاه علوم انتظامی

۰.8میلیون مترمکعب برای آبیاری جنگل کاری 
شمال غرب تهران

14
 تصفیه خانه  شرکت های پارس خودرو، 

تهران دارو و بهنوش
1.۵میلیون مترمکعب برای آبیاری فضای سبز منطقه ۲1

15
تصفیه خانه  شماره 2)شهر زیبا(

۰.۴8میلیون مترمکعب برای آبیاری بوستان های 
جوانمردان، ایران، پویا، اندیشه، آموزگار، سحر، فروغ و 

همچنین آبیاری رفیوژ اتوبان حکیم و بدنه خیابان قدس

13
تصفیه خانه  شهرک شهید باقری

1.۵میلیون مترمکعب برای آبیاری فضاهای سبز منطقه 
۲۲، بخشی از بدنه اتوبان شهید خرازی، شهرک های 

امید، نمونه سپاه، بازنشستگان، روغن نباتی، رمپ های 
شهرک های باقری و خرازی، پارک های پونه و آلاله

7
خلیج فارس

۰.7۳میلیون مترمکعب برای آبیاری 
فضای سبز منطقه 19

8
بوستان ساعی

۰.۶میلیون مترمکعب برای آبیاری 
بوستان ساعی

9
تصفیه خانه  شهرک غرب

۶.۴میلیون مترمکعب برای آبیاری جنگل کاری بوستان 
پردیسان، نواحی ۲، ۳ و 7منطقه ۲ و فضای سبز برج میاد

10
تصفیه خانه  کانال شهید چمران

یک میلیون مترمکعب برای آبیاری بوستان باغ گلها، 
بخشی از فضای سبز برج میاد و تأمین کسری آب 

فضای سبز بوستان گفتگو
2

تصفیه خانه  شهید محلاتی
یک میلیون مترمکعب برای آبیاری 

فضای سبز شهرک محاتی

3
تصفیه خانه  دانشگاه امام حسینع
۲.۵میلیون مترمکعب برای آبیاری 

جنگل کاری شمال شرق تهران

4
تصفیه خانه  شماره 5)سوهانک(

۰.۴۵میلیون مترمکعب برای آبیاری 
بدنه اتوبان ارتش

5
تصفیه خانه  مسیل باختر

۰.۵۴میلیون مترمکعب برای آبیاری 
فضای سبز منطقه 8
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میدانسپاه»زیرگذر«میشود

نصرالله آبادیان، شهردار منطقه 7: پروژه زیرگذر میدان سپاه و اتصال خیابان خواجه نصیر غربی به بزرگراه 
شهید صیاد شیرازی برای کاهش زمان سفر و تأخیرات طولانی ناشی از بار ترافیکی سنگین تقاطعات و 

معابر دیگر آغاز شده است.

میانگینزمانصدورپروانهیکسالاست
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران: طبق مصوبه شورای اسلامی شهر تهران، 
شهرداری ملزم است طی 2 هفته پروانه صادر کند. برای پروانه های ساختمانی چون نیازمند استعلامات 

از سایر نهادها هستیم کار طولانی می شود. در حال حاضر میانگین صدور پروانه حدود یک سال است.

قیمت نان در گیلان بدون مصوبه افزایش یافته است
درحالی که مصوبه قانونی برای افزایش قیمت نان در گیلان 
نیست برخی نانوایان به بهانه های مختلف قیمت ها را بالا 
برده اند و همان نان گرانی هم که عرضه می کنند بسیار 
بی کیفیت است. لطفا مسئولان ذی ربط بر این امر نظارت و با 

متخلفان برخورد کنند.
محسنی  از رشت

قدردان آتش نشانان دلاور هستیم
همیشه از مشکلات گلایه کرده ایم که در اینجا آنها را به 
چاپ می رسانید ولی مدیریت آتش سوزی بیمارستان 
گاندی به دستان توانمند دلاورمردان آتش نشانی واقعا قابل 
تحسین است. ابعاد آتش آنقدر بزرگ به نظر می رسید که 
فکر می کردیم حادثه پلاسکو تکرار شود اما با کمال افتخار 
بدون تلفات جانی آتش خاموش و عید ما واقعا عید شد. 
شاید بتوان گفت بهترین هدیه روز مرد همین بود. خداقوت 
به همه آتش نشانان پرافتخار و یاد شهدای آتش نشان 

گرامی باد.
محسنی از تهران 

مشکلات آب آشامیدنی نور مازندران 
مدت هاست که اهالی شهر نور واقع در استان مازندران 
با مشکلات کم آبی و بی کیفیتی آب آشامیدنی روبه رو 
هستند. فشار آب در بیشتر مواقع به حدی کم است که امکان 
استحمام نیست.از طرفی کیفیت آب هر چند روز یک بار 
پایین می آید به طوری که وقتی شیر آب را باز می کنیم آبی 
کدر و گل آلود از آن خارج می شود و این نشان می دهد که 
تصفیه آب از مبدا درست و اصولی انجام نشده است. چرا باید 
شهر ما که در استانی پربارش واقع شده چنین مشکلاتی آن 

هم درخصوص آب داشته باشد؟
نیری از نور

سرعت اینترنت در ادارات دولتی افزایش یابد
کندی سرعت اینترنت در ادارات دولتی باعث هدر رفتن وقت 
شهروندانی می شود که برای انجام کارشان در اوج ترافیک به 
ادارات می روند. انجام نشدن کار مراجعان به ادارات دولتی 
به دلیل کندی سرعت اینترنت واقعا لطمه به همگان است چرا که 
جابه جایی هر یک نفر در شهر به ترافیک دامن می زند حالا انجام 
نشدن کار هم به جای خودش. از بانک ها گرفته تا اداره مالیات و 
مخابرات و... همه جا کندی سرعت باعث کندی خدمات رسانی 

شده است.
محمودنیا از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ناامنشدنشهربرایمافیا
در ادامه مراسم، رضا محمدی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران از زباله گردی با 
عبارت پدیده شوم در شهر تهران یاد کرد و گفت: 
»این پدیده، مختص تهران نیست، امروز در سایر 
شهرهای کشور هم شاهد آن هستیم و برای 
مقابله با آن نیاز به برخی از اقدامات و فراهم کردن 
زیرساخت هاست. یکی از مهم ترین موضوعات در 
این مقوله ایجاد فضایی است که زباله گردی صرفه 
اقتصادی نداشته باشد.« به گفته او 154پیمانکار 
پسماند در تهران وجود داشت که برای بهره مندی 
از اقتصاد زباله خشک با یکدیگر رقابت می کردند. 
بنابراین نیاز بود تا این روند اصلاح شود و در 
راستای همین رویکرد پیمانکاران تجمیع شدند 
و به 14پیمانکار رسیدند. محمدی به کاهش دفن 
زباله ها هم اشاره و عنوان کرد: »براساس طرح جامع 
»مدیریت پسماند« کاهش میزان دفن زباله یکی از 
ماموریت های سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران است که این موضوع از طریق تفکیک از 
مبدأ محقق می شود.« مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران با بیان اینکه از طریق 
اجرای طرح نوماند، اصلاح روند فعالیت پیمانکاران، 
تفکیک زباله از مبدأ و تفکیک در آرادکوه، امروز 
همه  چیز برای کاهش زباله گردی به ویژه توسط 
کودکان فراهم شده است، گفت: »با این اقدامات، 
فضا برای مافیای زباله و زباله گردی ناامن شده است. 
اینها کسانی هستند که سالانه 3هزار میلیارد تومان 
گردش مالی از معامله طلای کثیف دارند، برای سود 
خود کودکان را استثمار می کنند و سیستم پسماند 
شهر را به هم می ریزند.« به گفته این مقام مسئول، 
شهرداری ضابط قضایی نیست و نمی تواند با مافیای 
زباله برخورد کند و آنها هم با علم به این موضوع 
بدون دغدغه از فضای امن ایجاد شده در شهر 
استفاده می کنند. رضا محمدی در پایان تأکید کرد: 
»برای حل این معضل از دستگاه انتظامی و قضایی 
کمک گرفتیم و با بخش های حاکمیتی، جلساتی 
هم داشتیم تا به یک هم افزایی برسیم و فضای شهر 

را برای مافیای زباله گردی ناامن کنیم.«

نوماند؛ظرفیتیبرایمقابلهبازبالهگردی
معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری هم در 
این مراسم گفت که زباله گردی مافیایی است که مقابله با آن 
عزم جدی و همگانی می طلبد و طرح نوماند، ظرفیت و بستری 
برای مقابله با زباله گردی محسوب می شود و با استفاده از آن 
می توان تهران خالی از زباله گردی را محقق کرد. در قانون 
مدیریت پسماند، وضعیت زباله از تولید، جمع آوری، نگهداری 
و بازیافت تعیین تکلیف شده و نظارت عالی به سازمان پسماند 
واگذار شده است. عسگر جلالیان با اشاره به این موضوع تأکید 
کرد: »شهرداری ها و دهیاری ها به تنهایی نمی توانند این 
قانون مهم را اجرا کنند و به همین دلیل باید همه دستگاه های 
مربوطه کمک کنند. در وزارت دادگستری نگاه ویژه ای به 
مباحث شهروندی داشتیم و از تمام ظرفیت خود استفاده 
می کنیم تا مدیریت شهری بتواند در حوزه پسماند کارها را 
پیش ببرد.« او با اشاره به اینکه اعداد و ارقام غیررسمی نشان 
می دهد گردش مالی مافیا بیش از 3هزار میلیارد تومان است، 
گفت: »برخورد با مافیای زباله کار بزرگی است و شهرداری 
تهران اعلام کرده که ما اینجا نشسته ایم تا کارهای بزرگ 
انجام دهیم. این کار )برخورد با مافیا( شدنی است و البته که 
مردم هم باید کنار شهرداری بایستند و سایر دستگاه ها هم 

همراهی کنند.«

تولید3برابریمیانگینجهانی
در تهران روزانه بیش از 7هزار تن زباله تولید می شود. این عدد 
نشان دهنده تولید 3برابری میانگین جهانی است و می بایست 
با استفاده از رسانه های جمعی کاهش تولید پسماند در میان 

شهروندان فرهنگسازی  شود.

عزمهمگانیدربرابرمافیا
علیرضا زاکانی، شهردار تهران قول داده  تا دهه فجر و نهایتا 
تا پایان سال موضوع زباله گردی در تهران حل شود. در حوزه 
زباله گردی مافیایی وجود دارد که مقابله با آن عزم جدی و 

همگانی می طلبد.

لغومجوزضایعاتفروشان
بر اساس قانون، ضایعات فروشان می بایست مجوز فعالیت را از 
شهرداری دریافت کنند، اما امروزه ضایعات فروشان مجوز خود 
را از درگاه ملی مجوزها دریافت کرده اند که این کار اشتباه است 

و باید مجوزشان لغو شود.

احیایجمعآوریزبالهساعت21
در گذشته زباله ها ساعت 9شب )21( در مخازن ریخته و 
جمع آوری می شد. در راستای تحولات رخ داده حوزه پسماند 

ضرورت دارد این فرهنگ در میان شهروندان دوباره احیا شود.

آمادگیبرایاستخدام
شهرداری تهران آمادگی استخدام 5هزار نیروی پاکبان در 
قالب پیمانکاری با حقوق مصوب )حدود 12میلیون تومان( دارد. 
زباله گردها اگر بابت امرار معاش زباله گردی می کنند می توانند از 

این فرصت برای کسب درآمد استفاده کنند.

مشارکتبانواندرطرح»نوماند«
زنان سرپرست خانوار و بانوان متقاضی اشتغال 
می توانند به عنوان راننده یا کمک راننده در طرح 
نوماند مشارکت کنند. در واقع شهرداری این 

بانوان را در قالب پیمانکار، استخدام می کند.

زبالهسوزیباسرمایهگذاری
30هزارمیلیاردتومان

شهرداری تهران طی تفاهمنامه ای با شرکت 
چینی قرار است دستگاه زباله سوزی در تهران 
بسازد. ساخت این دستگاه که ظرفیت سوزاندن 
6هزار تن زباله دارد و احداث ابنیه و تجهیز 
این فضا نیاز به سرمایه گذاری 30هزار میلیارد 
تومان دارد که 70درصد توسط شرکت چینی 
و 30درصد هم توسط شهرداری تهران تامین 

می شود.

جرمانگاریزبالهگردی
 عوامل مافیایی که پدیده زباله گردی را هدایت 
می کنند، افراد مجرمی هستند که باید با آنها 
برخورد شود. پدیده زباله گردی جرم عمومی 
است و نیاز به شاکی خصوصی ندارد و براساس 
گزارش شهروندان عوامل دادستانی باید به 

مسئله ورود کند.

حال خوب مردم با ورزش
نود و سومین پویش امید و افتخار، پایگاه های کشتی را به محلات جنوب شهر برد

نود و سومین پویش امید و افتخار به بهره برداری و 
افتتاح 3مجموعه ورزشی در مناطق 15، 17 و 18 تهران 
اختصاص داشت که با مشارکت سازمان ورزش شهرداری 
تهران و فدراسیون کشتی جمهوری اسلامی ایران به  
عنوان پایگاه های جدید این رشته ورزشی محبوب و 
پرطرفدار درپایتخت به ویژه محله های کم برخوردار و 
پراستعداد جنوب شهر مورد استفاده و بهره برداری 
قرار می گیرند. این مراسم با حضور مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری، رئیس فدراسیون کشتی و جمعی از 
پیشکسوتان کشتی و دیگر رشته های ورزش کشور 
و مدیران شهری در مجموعه ورزشی شهید شاعری 
منطقه17 تهران برگزار شد. همچنین در ادامه این 
مراسم، مجموعه های ورزشی مناطق 15 و 18 از طریق 

ویدئو کنفرانس به بهره برداری رسیدند.

ایجاد نشاط اجتماعی در جامعه 
 حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری در آیین بهره برداری 
از مجموعه ورزشی شهید شاعری و 
2مجموعه ورزشی در مناطق 15 و 1۸ 
که با حضور رئیس فدراسیون کشتی برگزار شد، گفت: »در 
راستای تحولات چهارگانه مدنظر شهردار، در بحث تحول نرم 
به انسان های شهر اهمیت می دهیم و ورزش از موضوعاتی است 
که باعث حال خوب مردم و سلامت روانی و جسمانی می شود. 
ورزش و مسابقات ورزشی برای ما هدف غایی نیست؛ بلکه 
ابزاری برای رسیدن به اهدافی مانند نشاط اجتماعی و اخلاق 
است.« اوجاقی با اشاره به محبوبیت رشته ورزشی کشتی در 
بین نوجوانان و جوانان تهرانی ادامه داد: »در شهرداری تهران 
نخست از طریق اماکن ورزشی که با قیمت ارزان به مردم 
خدمات می دهد، فعالیت می کنیم و دوم از طریق تعریف 
رویدادهای مختلف خدمت رسانی انجام می دهیم. بر همین 
اساس مسابقات قهرمان شهر را پایه گذاری کردیم که  در آن 
حدود یک میلیون نفر شرکت کردند. بالغ بر 25هزار نفر در 

رشته کشتی ثبت نام کردند که ۶هزار نفر از آنها زیر 1۶سال 
داشتند.«مدیرعامل سازمان ورزش با اعلام اینکه 5مجموعه 
ورزشی به پایگاه های کشتی در شهر تهران اختصاص یافته که 
در گام نخست از 3مجموعه ورزشی رونمایی شده است، گفت: 
»طی تفاهمی که با فدراسیون کشتی داشتیم، 5سالن در 5نقطه 
از نقاط آسیب خیز و البته دارای استعداد ایجاد کردیم و مجموعه 
گلشن در منطقه4، مهر خاوران در منطقه15، سیدالکریم در 
منطقه2۰، دستجردی در منطقه1۸ و مجموعه شهید شاعری 
)گل گندم سابق( در منطقه1۷ به ورزش کشتی اختصاص داده 
شد. قرار است که استفاده برای جوانان و شهروندان رایگان 
باشد و از مربیان منطقه برای این مجموعه ها نیز استفاده شود.«

تقدیر از شهرداری برای ایجاد زیرساخت های ورزش 
در ادامه علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون 
کشتی در این مراسم با تقدیر از عملکرد 
سازمان ورزش شهرداری گفت: 
»شهرداری تهران باید بستر ورزش را 
بسازد و بهره برداری را به بخش های دیگر واگذار کند؛ تا جایی 

که اطلاع دارم شهرداری برای بحث آسیب های اجتماعی 
برای هر یک نفر آسیب دیده، روزانه حدود 2۸۰هزار تومان 
در زمینه ورزش هزینه می کندکه این امر می تواند از این 
آسیب ها جلوگیری کند؛ بنابراین از شهرداری تهران برای ایجاد 
زیرساخت های ورزشی تشکر می کنم. در همین راستا ایجاد 
چند باشگاه را در محلات شهر ازجمله محله خاک سفید دنبال 
می کنیم. باشگاه ها را از شهرداری می گیریم و در مناطق مختلف 
کار را به اهل آن و مربیان باتجربه می سپاریم تا به جوانان و 

نوجوانان محلات تمرین دهند.«

ایجاد تحول اساسی در ورزش منطقه 
رضا سیفی، شهردار منطقه 1۷ از تحول 
در ورزش این منطقه خبر داد و گفت: 
»این مجموعه ورزشی علاوه بر اینکه 
به سرانه ورزشی منطقه کمک می کند، 
استعدادیابی از کف محلات بین نوجوانان و جوانان نیز در آن 
انجام خواهد شد. سیاست شهرداری تهران در حوزه ورزش، 
علاوه بر تقویت ورزش همگانی، توجه به قهرمانان و مدال آوران 
و تقویت روحیه پهلوانی و استعدادیابی است و شهرداری در این 
مسیر قدم برمی دارد. برنامه ریزی ما این است که با افتتاح سایر 
مجموعه  ها، یک تحول جدی و اساسی در افزایش سرانه های 
فرهنگی و ورزشی این منطقه ایجاد کنیم. در هفته های آینده 
خبرهای خوشی خواهید شنید و قرار است یکی از بزرگ ترین 

مراکز کشور در حوزه ورزش در این منطقه افتتاح شود.«

امید و 
افتخار

مهدی اسماعیل پور
روزنامه نگار
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پیدا و پنهان بودجه سال1403 شهرداری تهران
گفت وگو  با رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر درخصوص درآمدها و هزینه ها برای اداره شهر تهران

فرخنده رفائیگفت وگو
روزنامه نگار

   مهم ترین موضوع این روزها که در صحن 
شورا هم بحث  آن در جریان است، مسئله بودجه سال1403 
شهرداری تهران است. اگر بخواهیم بودجه 1402 و 1403 را 
در 3حوزه مهم شهری به طور تطبیقی مقایسه کنیم، آخرین 

جزئیات این مقایسه چه می گوید؟
شهرداری طی 2سال گذشته فعالیت های زیادی با سیاستگذاری 
و حمایت شورای اسلامی شهر تهران انجام داده و به نظر می رسد 
این 2سال مقدماتی فراهم شده برای اینکه در سال سوم و چهارم 
خروجی ها و دستاوردهای ملموسی برای شهروندان و شهر داشته 
باشیم. بودجه1402با متمم بودجه، 104همت بود که در حال 
اجرای پروژه ها هستیم و بیش از 80درصد از بودجه 69همتی را 
شهرداری محقق کرده است. برای سال1403 شهرداری بالغ بر 
169همت بودجه پیشنهاد داده که هنوز مصوب نشده و در حد لایحه 
است. اگر بخواهیم گزارشی داشته باشیم از آنچه در سال1402 
محقق شده و آنچه در لایحه پیشنهادی بودجه 1403 پیش بینی 
شده باید 3بخش مهم عمرانی، خدمات شهری و حمل ونقل را مورد 

توجه قرار دهیم.
  در حوزه عمران ما 3پروژه مهم عمرانی داریم که 
عمدتا بزرگراه ها و آزادراه های اصلی هستند. در این خصوص 

نگاه شورای شهر چگونه است؟
دغدغه شورا تکمیل رینگ اتوبانی و بزرگراهی شهر تهران است که 
این معابر اصلی براساس طرح جامع حمل ونقل و ترافیک شهر تهران 
تکمیل شوند. احداث آزادراه شهیدشوشتری یکی از پروژه های 
بسیار راهبردی و حائزاهمیت پایتخت است که از جنوب شرق 
تهران تا شمال شرق تهران به موازات بزرگراه امام علی)ع( به طول 
بالغ بر 17کیلومتر نقش بسیار مهمي در کاهش ترافیک شرق 
تهران دارد و خودروهای سنگین می توانند از این مسیر تردد کنند. 
حدفاصل بزرگراه امام رضا)ع( تا بزرگراه یاسینی، یک قطعه از آزادراه 
شهیدشوشتری است که 9.2کیلومتر طول دارد و پیش بینی شده 
در سال آینده مورد بهره برداری قرار گیرد. الان در آزادراه شوشتری 
صرفا 3کیلومتر ساخت وساز انجام شده اما مسئله پراهمیت این 
است که معارضان بسیار مهمی از لحاظ ملکی وجود داشتند ازجمله 
ورزشگاه تختی و نظایر آن که مانع پیشرفت سریع این آزادراه بودند. 
با حل و فصل مشکل معارضان پیش بینی می کنیم شهرداری بتواند 
9کیلومتر از این بزرگراه را تا سال آینده افتتاح شود. در لایحه 

پیشنهادی شهرداری برای سال آینده بالغ بر 470میلیارد 
تومان برای این آزادراه بودجه پیش بینی شده است.

پروژه دوم آزادراهی، بزرگراه شهیدبروجردی 
است که امسال فاز اول آن به مسافت حدود 

2کیلومتر افتتاح شد. این پروژه هم 
معارضان ملکی بی شماری داشت 

که عمده این  معارضان رفع 
شده اند و پیش بینی ما این 
است که در سال1403 در 
مجموع شهرداری بتواند 
4.7کیلومتر دیگر به بزرگراه 
شهیدبروجردی اضافه کند. 
بودجه ای بالغ بر 500میلیارد 
تومان برای تکمیل این 
بزرگراه پیشنهاد شده است. 
این بزرگراه نقش بسیار مهمی 

در کاهش ترافیک محور غربی 
شهر تهران و کاهش زمان سفر در 

این منطقه خواهد داشت.
سومین پروژه بزرگراهی ما، شاخه غربی 

بزرگراه یادگار امام است که در حقیقت 
به بزرگراه شهیدشوشتری متصل می شود و 

بزرگراه یادگار به این ترتیب تکمیل خواهد شد. این 
پروژه نیز نقش هم افزایی در کاهش ترافیک منطقه غرب 

تهران خواهد داشت. در بزرگراه یادگار نیز خوشبختانه 98درصد 
معارضان در سال1402حل و فصل شده، تملک ها صورت گرفته و 
مسیر هموار شده برای اینکه در سال آینده پیشرفت پروژه تسریع 
شود. 600میلیارد تومان، بودجه ای است که برای تکمیل شاخه 

غربی بزرگراه یادگار در بودجه سال آینده پیشنهاد شده است.
یکی دیگر از پروژه های حائزاهمیتی که مدیریت شهری در این دوره 
در حوزه معاونت عمران در دستورکار داشته اجرای تقاطع های 
غیرهمسطح و تکمیل دسترسی معابر به یکدیگر است؛ موضوعی 
که به شدت باعث کوتاه شدن زمان سفر می شود و پیمایش مردم 
در شهر را نیز کاهش می دهد. امسال شهرداری 18تقاطع را در 
دستورکار داشته که عمدتا اجرا شده اند. براساس آخرین گزارش ها 
امسال 15تقاطع غیرهمسطح و سال1401، تعداد11تقاطع 
غیرهمسطح اجرا شد که با اجرای این تقاطع ها و دسترسی ها، 
درمجموع 100کیلومتر از مسافت سفرهای درون شهری کاهش 
یافت. در بودجه پیشنهادی1403 اجرای 30تقاطع غیرهمسطح در 
لایحه بودجه که در کمیسیون تلفیق بررسی و پیشنهاد شده بالغ 

بر 127میلیارد تومان اعتبار برای این کار درنظر گرفته شده است.
موضوع دیگری که در حوزه عمران مورد توجه است، اجرای  آسفالت 

و لکه گیری معابر است. آسفالت خیابان های تهران، چه اتوبان ها و چه 
کوچه پس کوچه ها در بیش از 10سال گذشته بازسازی و بهسازی 
جدی نشده بودند و مشکلات جدی اي در این زمینه وجود داشت. 
مدیریت شهری رکورد بی سابقه ای در این حوزه توانست محقق کند 
که بالغ بر 1.5میلیون تن یعني معادل 9میلیون مترمربع آسفالت در 
سطح شهر اجرا شد. بسیاری از محلاتی که بیش از 10سال گذشته 
رنگ آسفالت جدید را ندیده بودند، نوسازی شدند. بر ای سال آینده 
هم بیش از 3هزار میلیارد تومان بودجه برای  آسفالت معابر تهران 

پیشنهاد شده است.
  در حوزه معاونت خدمات شهری چند کار ویژه 

در دستورکار است؟
یکی از آنها توسعه فضای سبز، احیای باغ های و احداث بوستان ها 
به ویژه در مناطق کم برخوردار و محلات جنوبی شهر تهران است که 
فاقد بوستان مناسب هستند. طی 2سال گذشته براساس گزارشی 
که شهرداری ارائه کرده بالغ بر 25بوستان جدید احداث شده و 
در لایحه بودجه1403 بیش از 1.300میلیارد تومان صرفا برای 
احداث باغ ها و بوستان های جدید و هزارمیلیارد تومان برای تملک 
زیرساخت های فضای سبز پیش بینی شده است؛ یعنی در مجموع 
بالغ بر 2.300میلیارد تومان برای توسعه فضای سبز، احداث بوستان 

و تملک باغ ها حائزاهمیت تهران بودجه پیش بینی شده است.
  احیای فضاهای بی دفاع شهری در روددره کن و 
فرحزاد ازجمله مواردی بوده که همیشه مدنظر شما و مدیریت 
شهری بوده است. در این رابطه چه پیش بینی هایی انجام شده 

است؟
بحث مهم دیگر در حوزه شهری، بهسازی و احیای روددره های کن و 
فرحزاد است. روددره فرحزاد فضای بی دفاع شهری بود که شهرداری 
اقدامات بسیار بزرگی در آن انجام داد. زمین هایی که قبلا به صورت 
باغ های رهاشده وجود داشتند الان به باغ راه های سنگفرش شده و در 
دست مناسب سازی است و اگرچه هنوز دریایی از کار در این منطقه 
باقی مانده است اما از حالت فضای بی دفاع شهری درآمده و خبری 
از معتادان در آن نیست و اتفاق مقدماتی خوبی در این منطقه رخ 
داده است. در بودجه سال آینده اعتباری بالغ بر 120میلیارد تومان 
برای تکمیل روددره کن و فرحزاد پیشنهاد شده تا این 2نقطه به 

زون گردشگری بسیارویژه و کم نظیر تبدیل شوند و 
بتوانند مورد بهره برداری 

شهروندان قرار گیرند.
  حوزه 

حمل ونقل از ابتدای مدیریت 
شهری ششم در اولویت قرار 

داشته. بودجه سال1402 و 1403 
چه نگاهی در این خصوص داشته 

است؟
در حوزه حمل ونقل و ترافیک شورا 
و شهرداری دغدغه های زیادی 
داشته اند. علی رغم تلاش های 
بسیار که هنوز در این حوزه اتفاقات 
ملموسی که منجر به خروجی برای 
شهروندان باشد، محقق نشده اما 
تلاش های بی شماری انجام شده 
است. یک زمان در شهر تهران 
7هزار اتوبوس فعال وجود داشت 
درحالی که در ابتدای دوره ششم 

مدیریت شهری اتوبوسرانی را با 1.800اتوبوس فعال تحویل گرفت و 
وضعیت بسیار نامناسبی وجود داشت. بحث تولید اتوبوس در داخل 
کشور با چالش های عدیده ای مواجه است اما شهرداری طی این 
2سال تلاش کرده 2مسیر را به موازات هم دنبال کند؛ قرارداد با 
اتوبوس سازهای داخلی و خرید اتوبوس خارجی. هنوز اینها خیلی 
به تعداد گسترده در ناوگان اضافه نشده اند اما در 2سال گذشته 
در مجموع 631دستگاه اتوبوس جدید خریداری و وارد ناوگان 
اتوبوسرانی تهران شد که 306دستگاه در سال1401 و 325دستگاه 
در سال1402 خریداری شده اند. در حوزه بازسازی و اورهال هم 
در مجموع 426دستگاه اتوبوس را شهرداری توانسته بازسازی 
کند که از این تعداد 145دستگاه در سال1401 و 281دستگاه 
در سال  جاری نوسازی شده اند. اما نکته حائزاهمیت این است که 
بیش از 19همت با اتوبوس سازهای داخلی قرارداد امضا و 7همت 
پیش پرداخت انجام شده و هدف گذاری این است که با این مبلغ 
پیش پرداخت بالغ بر 2.400دستگاه اتوبوس از طریق خرید داخلی 
وارد ناوگان شود. امیدواریم اتوبوس سازهای داخلی بتوانند بخش 
زیادی از این تعداد را تا سال1403 تحویل دهند. البته صنعت 
اتوبوس سازی ما متوقف بوده چون عمده مشتری اینها شهرداری 
بوده است و در دوره گذشته کاری در این زمینه نشده و قرارداد 
جدی ای منعقد نشده بود. همچنین موضوع خرید خارجی را 
مدیریت شهری در دستورکار دارد و در قراردادی که شهردار تهران 
با کشور چین داشت، برای خرید هزاردستگاه اتوبوس 18متری 
CNG سوز قرارداد منعقد شده بود اما هنوز تامین منابع مالی این 
اتوبوس ها با مشکلاتی مواجه است. در حال حاضر نیز شهردار تهران 
در سفر دوم به چین است و امیدواریم موانع خرید این اتوبوس ها 
رفع شود. به موازات، خرید 2.194دستگاه اتوبوس برقی از چین 
نیز در دستورکار مدیریت شهری قرار گرفته است. اگر بتوانیم سال 
آینده بالغ بر 3هزار دستگاه از خارج و هزاردستگاه نیز از داخل کشور 
وارد ناوگان کنیم، اتفاق بسیار بزرگ و تحولي در حوزه حمل ونقل 
عمومی است. بیش از 10همت بودجه در لایحه بودجه1403 برای 
این حوزه اعتبار پیشنهاد شده که البته از منابع دولت نیز به این رقم 

اضافه خواهد شد.
برای توسعه شبکه مترو در سال1403 در لایحه بودجه 13همت 
پیشنهاد بودجه داده است. طی 2سال گذشته ما موفق شدیم 
46کیلومتر خطوط جدید به طول خطوط در حال بهره برداری 
اضافه کنیم. البته کل این مسیرها در دوره جدید ساخته نشده 
اما در این دوره این ساخت و سازها تکمیل شد و به بهره برداری 
رسید. بیش از 15ایستگاه جدید هم طی 2سال اخیر مورد 
ایستگاه  ایستگاه امسال و 8  بهره برداری قرار گرفته اند که 7 
نیز در سال گذشته بهره برداری شد. پیش بینی ما برای سال 
آینده این است که حداقل 8.5کیلومتر به مسافت خطوط 
مترو اضافه شود و بین 6 تا 9ایستگاه جدید هم 
به بهره برداری برسند. اتفاق بزرگی هم در 
سال1402 در حوزه تأمین واگن های جدید 
برای مترو رقم خورد و قرارداد ویژه ای را 
شهردار در زمینه تأمین 791واگن جدید 
امضا کرد که 113واگن دیگر نیز به این 
تعداد اضافه می شود. در مجموع طی 
2سال آینده با قراردادی که منعقد شده 
قریب به هزار واگن جدید به مجموع 
1.500واگن فعلی اضافه می شود و به 
این ترتیب ظرفیت جابه جایی مسافر 
در مترو بیش از 80درصد افزایش پیدا 
می کند که واقعا تحول شگفت انگیزی 
در این حوزه خواهد بود؛ برای این 
موضوع از دی ماه سال1403 به مرور 
واگن های جدید قرار است تحویل 
شهرداری داده شوند. اتفاق ویژه  این 
حوزه این است که در قرارداد با چین، 
پیش بینی شده دانش  فنی ساخت واگن 
به ویژه در بخش بوژی که فناوری اصلی 

واگن سازی است، به کشور ما منتقل شود.
موضوع آخر نوسازی ناوگان تاکسیرانی است. 
شهرداری تاکسیرانی را در ابتدای دوره با 40هزار 
تاکسی فرسوده تحویل گرفت. بیش از 5هزار 
نوسازی تاکسی طی 2سال گذشته انجام شده 
ولی رقم، رقم بالایی نیست و انتظار داریم که 
شهرداری در سال آینده بتواند حداقل 10هزار 
نوسازی انجام دهد که منطبق بر برنامه چهارم 
تحول و پیشرفت بتواند عقب ماندگی اي که در 
حوزه فرسودگی ناوگان تاکسیرانی داریم را جبران 
کند. راهبرد اصلی در حوزه حمل ونقل توسعه 
اتوبوسرانی، افزایش واگن ها، ایستگاه ها و خطوط 
مترو و همچنین برقی سازی شبکه حمل ونقل 
در شهر تهران است. البته به طور ویژه موضوع 
خودروهای برقی، تاکسی های برقی و موتورهای 

برقی هم در دستورکار مدیریت شهری قرار دارد.

یکشنبه یکشنبه 88 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90149014
کاشت 15هزار نهال در سرخه حصار

محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه ۱3: ۱۵ هزار نهال به نیت شهدای پایتخت و متناسب با 
اقلیم محل کاشت از انواع نهال غیرمثمر مانند سرو، بلوط، ارغوان و... با کیفیت مناسب و با توجه به 

کارشناسی های انجام شده، در بوستان جنگلی سرخه حصار کاشته می شود.

آغاز طرح تشویقی پرداخت الکترونیک تاکسیرانی
شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران: طرح تشویقی پرداخت الکترونیک به مرحله 
اجرا درآمده است. تاکسیرانانی که بیشترین تراکنش پرداخت در قالب »لاگ هوشمند« را ثبت کنند، 

شناسایی و به نفرات برتر لاستیک هدیه داده خواهد شد.

داده نما

 آماده باش شهر
در هفته پربارش تهران

هفته پربارش تهران از دیروز آغاز شده و طبق پیش بینی ها 
این وضعیت طی روزهای پیش رو ادامه خواهد یافت

با توجه به هشدار سازمان هواشناسی برای احتمال بارش در 
روزهای پایانی هفته، آمادگی لازم از سوی نیروهای اجرایی وجود 
دارد و همچنین سایت ها و ماشین آلات برف روبی تجهیز و آماده 
شده اند. مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران در این باره 
از آمادگی همه نیروهای شهرداری در مناطق 22گانه تهران 
در پی بارش باران و برف خبر داد. علیرضا جعفری در گفت وگو 
با همشهری با بیان این مطلب گفت: در سطح شهر، بارش باران 
داریم که از سحرگاه دیروز، نیروهای ما در حال رصد معابر 
هستند و تا این لحظه آب گرفتگی نداشتیم. او افزود: در ارتفاعات 
تهران برف داریم که کیسه های شن و ماسه برای آن تعبیه شده 
است. مدیرکل خدمات شهری با بیان اینکه مأموران شهرداری 
در تمامی 22منطقه در حال فعالیت هستند، گفت: شهروندان 
اگر با آب گرفتگی در معابر روبه رو شدند با سامانه137 در میان 

بگذارند تا برای رفع آن اقدام کنیم.

تداوم گشت کنترل در مناطق 22گانه 
خبر دیگری که این روزها برای مواجهه با بارش های احتمالی 
مهم است، ادامه گشت کنترل در مناطق 22گانه است تا 
مدیریت شهری برای رفع آب گرفتگی های احتمالی آماده باشد. 
از سوی دیگر نیروهای خدمات شهری در آماده باش کامل برای 
بارش های پایان هفته خواهند بود. به گفته مدیرکل خدمات 
شهری شهرداری تهران، در پی هشدار سازمان هواشناسی برای 
بارش نزولات آسمانی به نیروهای خدمات شهری مناطق 22گانه 
آماده باش اعلام شد. وی با اشاره به آغاز بارش باران در سطح شهر 
و بارش برف در ارتفاعات از بامداد شنبه یادآور شد: روز شنبه 
شاهد بارش باران در تهران بودیم. نیروهای خدمات شهری در 
سطح مناطق حضور داشتند؛ به طوری که تیم های متعددی به 
بررسی معابر می پردازند تا در صورت بروز هرگونه مشکل نسبت 
به برطرف  شدن آن اقدام شود. وی با بیان اینکه عوامل خدمات 
شهری مناطق 22گانه گشت کنترل را انجام دادند و این گشت  
همچنان ادامه دارد، گفت: مقداری آب ماندگی گزارش شده بود 
که برطرف شد و در مجموع مشکل خاصی در سطح شهر تا این 
لحظه گزارش نشده است. با توجه به پیش بینی تداوم بارش 
توسط سازمان هواشناسی، آماده باش عوامل خدمات شهری 
مناطق 22گانه ادامه خواهد داشت. جعفری با اعلام اینکه 
نیروهای خدمات شهری مناطق 22گانه به منظور برف روبی در 
نقاط برف خیز نیز در حال آماده باش هستند، گفت: کیسه های 
شن و نمک نیز در جایگاه های مستقر در سطح معابر قرار داده 

شده است.

سامانه 137بیدار است
همزمان با آغاز بارش ها در پایتخت معاونت خدمات شهری 
شهرداری تهران از آمادگی کامل نیروهای مدیریت شهری 
برای جلوگیری از اختلال در تردد شهروندان خبر داد. نیروهای 
خدمات شهری در نقاط حساس و از پیش تعیین شده نواحی 
مستقر شدند تا اگر احیانا با شدت گرفتن بارش ها مشکل 
پیش بینی نشده ای رخ داد، بلافاصله نسبت به رفع مشکل موجود 
در سریع ترین زمان ممکن اقدام کنند. برای نظارت و پایش معابر 
در روزهای آتی علاوه بر گشتزنی نیروهای خدمات شهری، 
شهرداران و معاونان خدمات شهری مناطق، ارتباط تنگاتنگی 
با سامانه 137دارند و اگر موردی گزارش شود، بلافاصله نیروها 
برای رفع مشکل اعزام شوند. کارشناسان سامانه 137پلاس، 
پیام های شهروندان را به دقت رصد کرده و فورا به مناطق مربوطه 

ارجاع می دهند.

سید محمد فخار؛ روزنامه نگارخبر

آمادگی مناطق

منطقه

1
  رفع نقاط آبگیر

  آماده  باش نیروهای اجرایی ۱3۷
  لایروبی و پاکسازی انهار

  گشت های مستمر
  رفع مشکل 3۱8نقطه آبگیر سال های قبل

منطقه

  لایروبی و شست وشوی جوی ها4
  نظارت بر نهرها، کانال ها و مسیل ها

  رصد و بازبینی نقاط آبگیر احتمالی

منطقه

  لایروبی و پاکسازی انهار روبسته و روباز 5
  جلوگیری از آب گرفتگی معابر
  رسوب زدایی چاه های جذبی 

منطقه

  استقرار نقطه ای در معابر احتمالی آبگیر22
  پیشگیری از آب ماندگی احتمالی معابر بزرگراهی 

  بازدید مستمر عوامل خدمات شهری 

این روزها بحث وضعیت مالی شهرداری تهران 
و ارائه بودجه 169همتی برای تهران1403 و 
تحقق بودجه 104همتی سال1402 بسیار 
داغ است. برخی از اولویت های تهران برای 
خرج کرد آن می گویند و بعضي دیگر از 
راه های کسب درآمد. در این میان میثم مظفر، 
رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای 
شهر تهران صفر تا 100بودجه 1403 و 1402 
شهر تهران را به زبانی دیگر برای شهروندان 
بازگو می کند. او در گفت وگو با همشهری از 
اولویت های شهر می گوید و نظارت دقیق 
شورای شهر برای رفع مهم ترین دغدغه های 

شهروندی که در ادامه می خوانیم.

وضعیت ایمنی و 
مدیریت بحران در بودجه1403 چگونه است؟

در بودجه سال آینده اتفاق خوب و مبارکی افتاده و شهرداری 
پیشنهادی داده که مورد تأکید شورای شهر هم هست و آن هم ارتقای 

تجهیزات و ماشین آلات آتش نشانی است. در مجموع بالغ 
بر 1.300میلیارد تومان برای تکمیل ایستگاه ها و تجهیزات 

آتش نشانی تهران پیشنهاد شده است. در چند روز گذشته 
شاهد حادثه آتش سوزی بیمارستان گاندی بودیم و مشاهده 
کردیم که پله های 64متری که شهرداری خریداری کرده 
بود کمک بزرگی شد به اینکه سرعت اطفای حریق بالا برود 
و از گسترش آتش جلوگیری شود، اما این تجهیزات هنوز 
کافی نیستند و ما نیازمند تجهیزات بسیار ویژه تری در حوزه 
آتش نشانی و مدیریت بحران هستیم صرفا هم بحث آتش  
نیست. ما در زمینه فرونشست زمین، در زمینه تخریب و 
آواربرداری هم نیازمند تجهیزات هستیم. هنوز تجهیزاتی 
مثل مگنتی که بتواند آهن آلات را از حجم تخریب شده 
جدا کند در اختیار نداریم و در زمینه بیل های مکانیکی 
که به صورت کلان در بحران ها کاربرد دارند، کمبود 
داریم. 1.300میلیارد تومان بودجه در زمینه 
تجهیزاتی که مرتبط با آتش نشانی هستند در 
بودجه سال آینده پیشنهاد شده که شورا 

باید در این زمینه تصمیم بگیرد.
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نوسازی شهر، نه شهرفروشی

یکی از مسائلی که همواره برای انتقاد از مدیریت شهری 
دستاویز قرار می گیرد، درآمدهای حاصل از شهرسازی است. 
در سال1402 بیشترین درآمد مربوط به حوزه شهرسازی بوده 
که همین نکته مورد توجه قرار گرفته، اما متخصصان امر خوب 
می دانند شهرفروشی به معنای فروش تراکم غیرمجاز است و با 
نوسازی بافت فرسوده فاصله زیادی دارد. میثم مظفر، رئیس 
کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر تهران به این سؤال 

پاسخ می دهد.

راه های درآمدی شهرداری و پاسخ به یک چالش
شهرداری تهران 3بخش اصلی درآمدی دارد؛ یکی در حوزه 
شهرسازی، دیگری مالیات بر ارزش افزوده و دیگری پروژه های 
مشارکتی و فروش املاک. شهرداری تهران در سال جاری بالغ 
بر 40همت درآمد از حوزه شهرسازی محقق کرده و پیش بینی 
می شود تا پایان 1402 بیش از 56همت از حوزه شهرسازی 

درآمد داشته باشیم.
در بحث هایی که به صورت عمومی تحت عنوان تراکم فروشی 
و شهرفروشی مطرح می شود، به یک نکته  توجه نمی شود و آن 
نکته این است که وقتی شهری فرسوده است، بافت فرسوده دارد، 
املاک نیاز به نوسازی دارند یا زمین خام وجود دارد و قرار است 
به یک ساختمان عادی 4 یا 5طبقه تبدیل شود، این دیگر تراکم 
مازاد بر طرح تفصیلی نیست. تراکم مجاز عمدتا بین 3 تا 5طبقه 
است که یک ملک فرسوده یا زمین خام بسته به پهنه، مساحت 
و عرض معبر و موقعیت جغرافیایی که ملک در آن واقع شده، 
براساس طرح تفصیلی، به طور عادی باید دریافت کند. آیا به نظر 
شما بازسازی یا نوسازی یک ملک فرسوده یا پروانه گرفتن برای 
یک زمین خام در حد 4تا 5طبقه تراکم فروشی است؟ چیزی 
که تراکم فروشی محسوب می شود، بلندمرتبه سازی  است. 
آن چیزی که تراکم فروشی محسوب می شود، مازاد بر تراکم 
است؛ یعنی شما از کمیسیون ماده 5 تقاضا کنیدی تبدیل 
5طبقه به 11طبقه را کنید. پس تمام درآمدهای ناشی از 
شهرسازی را نمی توانیم با معنای منتقدانه ای که مطرح شده 
است، شهرفروشی، تراکم فروشی یا طبقه فروشی نامگذاری کنیم 
و بگوییم که ما داریم بلندمرتبه سازی  را در شهر رواج می دهیم. 
صنعت مسکن یک لکوموتیو برای بیش از 80صنعت دیگر است 
و اگر ما امکان این را فراهم نکنیم که خانه سازی و نوسازی املاک 
در شهر تهران رقم بخورد، کشور دچار چالش می شود. بحرانی 
که امروز در زمینه مسکن داریم، غیر از سوداگری هایی که در این 
زمینه وجود داشته و بحث خانه های خالی، ناشی از آن است که 
تولید و عرضه مسکن متناظر با نیاز شهر تهران نیست و کمتر 
است، پس بخشی از درآمدهای حوزه شهرسازی همین تراکم 
مجاز است. ما در سال گذشته 10هزار پروانه شهرسازی صادر 
کردیم و امسال تا الان بیش از 13هزار پروانه صادر شده است. 
باید کاری کنیم که این عدد به بالغ بر 20هزار پروانه نوسازی و 
احداث بنا در سال برسد. صدور پروانه در ابتدای دوره ما بیش 
از 365روز زمان می برد و این گلوگاه تنگی است که هم جلوی 
نوسازی شهر و هم جلوی کسب درآمد را می گیرد. پس من این 
حرف را قبول ندارم که به طور مطلق گفته شود هر درآمدی از 
حوزه شهرسازی کسب شود، برای شهر مخرب تلقی می شود. 
آن چیزی محل بحث است که درآمد ناشی از مازاد تراکم باشد، 
نه این تراکم 4یا5طبقه ای که عمده پروانه های ساخت وساز شهر 
تهران بر مبنای آن صادر می شود. آن چیزی که مانع از افزایش 
صدور پروانه بوده بوروکراسی اداری است که به گلوگاه در این 
حوزه تبدیل شده و ما باید این هنر را داشته باشیم که این گلوگاه 

را باز کنیم و مدت زمان صدور پروانه را کاهش دهیم.
دیگر منبع درآمد شهرداری مالیات بر ارزش افزوده است که 
در این زمینه شهرداری عملکرد بسیار خوبی داشته و توانسته 
حق خود را از دولت اخذ کند و رشد خیلی خوبی را در این زمینه 
داشته باشد. شهرداری در سال 1402 تا الان بالغ بر 16.6همت 
درآمد از محل مالیات بر ارزش افزوده کسب کرده که با متمم 
بودجه ای که تصویب شد، پیش بینی می شود 3.8همت دیگر از 
محل مالیات بر ارزش افزوده تا پایان امسال درآمد داشته باشیم. 
تخمین زده می شود بیش از 6/5همت هم درآمد شهرداری تا 
پایان 1402 ناشی از پروژه های مشارکتی و فروش املاک باشد 
که عمدتا فروش املاک مصوبه شورای شهر دارد و شاید از این 
6.5همت کمتر از 1.000میلیارد در مناطق املاک کوچک 
بوده، اما پروژه های بزرگ در صحن شورا مصوب شده است. پس 
ما می توانیم یک نظام درآمدی   داشته  باشیم که به شهر لطمه 
نزنیم، تراکم مازاد به آن معنا نباشد اما گلوگاه را باز کنیم و در 

سقف تراکم مجاز اجازه دهیم ساخت وساز انجام شود.

سهم حوزه های مختلف شهری از بودجه سال 1403 
شهرداری )برآورد اولیه در کمیسیون تلفیق(
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ررشد سه برابریشد سه برابری
  اعتکاف اعتکاف 

مراسم اعتکاف امسال طبق سال های گذشته بنا به قرعه نصیب 
داوطلبان شد. تا آخرین لحظه که آمار را از حجت الاسلام 
علیرضا تکیه ای، رئیس ستاد اعتکاف کشور شنیده ایم، 
بیش از یک میلیون نفر در مساجد اعتکاف را به پا داشتند و 
ایندر حالی است که به گفته مسول فرهنگی ستاد اعتکاف، 
 اعتکاف های دانشجویی و دانش آموزی نسبت به سال قبل رشد
 سه برابری داشته است. برای آگاهی از جزئیات آمار اعتکاف 
1402 گفت وگوی ما را با حجت الاسلام سیدعلیرضا تکیه ای، 

رئیس ستاد اعتکاف کشور بخوانید.

میزان ثبت نام امسال در مراسم اعتکاف چقدر بود؟
ابتدا باید مقدمه ای برایتان شرح دهم تا به آمار دقیق بپردازیم. اعتکاف 
سنت حسنه ارزشمند اسلامی، معروف به سنت رسول خدا)ص( است. 
اما ریشه در تاریخ بشری دارد و اصلش در آیه 125سوره بقره آمده 
است. درواقع عهدی است که خداوند از حضرت ابراهیم)ع( کهن و پیر و 
همچنین حضرت اسماعیل)ع( جوان گرفته؛ به این دلیل که مسجدش 

را به منظور طواف و اعتکاف بیاراید. اعتکاف در 
دستور قرآنی، به پاداشتنی است. یعنی پیامبر را 
مأمور کرده که اعتکاف را به پا دارد. مردم را به 
اعتکاف دعوت کنند و شرایط همه سویه اعتکاف 
فراهم شود. امروز این همّــت نظام جمهوری 
اسلامی است که بستر معنویت و الوهیت را 
برای جامعه ارزشمند انسانی فراهم کرده است. 
از هر چه که بگذریم باید به پاسخ پرسش شما 
برسیم که جامعه اعتکاف پس از انقلاب تا به 
امروز همواره روبه فزونی داشته. پیش از انقلاب 
اعتکاف صرفاً تعدادی اندک و محدود از قشر 
روحانیان را دربرمی گرفت که در یک مسجد یا 

یک شهر برگزار می شد. پیش از انقلاب فقط در قم و مسجد امام حسن 
عسکری)ع( این مراسم به پا داشته می شد. واپسین آماری که ما توفیق 
داشتیم و دریافت کردیم، محدود به چند 100 نفر بوده است. نهایتاً در 
طول سال ها و با گذر سالیانی این تعداد به چند 100 نفر می رسید. 
یعنی نهایتاً به 200یا 300نفر از روحانیان برای پیش از انقلاب اسلامی .

این آمار پس از انقلاب چه تکانی خورده است؟
پس از انقلاب این مراسم و داوطلبان آنها شناسایی شده اند و شاهد 
افزایش ظرفیت در این مراسم بزرگ معنوی بوده ایم. باز هم جمعیت 
به قدری رقم خورده که با کمبود مکان مواجهیم. نمی توان گفت جای 
خوشبختی، بلکه جای بسی تأسف است که در کلانشهرها و شهرهای 
زیارتی اعتکاف به قرعه کشیده می شود و طبعاً عده ای از فیض این 

مراسم محروم می شوند.
امسال چه تعداد از داوطلبان در شهرهای زیارتی از 

مراسم پرفیض اعتکاف محروم شده اند؟
در قم بیش از نیمی از داوطلبان محروم شده اند و در آستان 
قدس رضوی این تعداد حدود 90درصد شرکت کنندگان 
را دربرمی گیرد. یعنی در آستان قدس رضوی از میان 
70هزار داوطلب تنها 1400نفر گزینش شده اند. یا در 
دانشگاه هایی مانند دانشگاه تهران با معدلی بسیار کم این 

مراسم برای افراد تدارک دیده شد. طبیعتاً کسی که نامش از 
قرعه خارج نمی شود، برایش نوعی دلزدگی حاصل می شود که 

عدم توفیق را تجربه می کند. دست اندرکاران  امر فرهنگی کشور 
از نهادها گرفته تا خیران بزرگوار و حتی مرشدان جامعه 

و اهل علم و فضیلت باید به شکل و شیوه ای، هر 
طور که شده این خلأ را برطرف کنند. باید 

سازوکار امور به گونه ای باشد که هر 
اعتکافی و هر عصر عرفه یا در شب 

قدری، مشکل کمبود جا را برای 
داوطلبان و علاقه مندان مرتفع 

کند. اما استقبال امسال تا 
بدین لحظه که با شما 

صحبت می کنم، حدود 

25تا 30درصد افزایش نسبت به سال گذشته را به خود دیده است. البته 
این آمار هنوز نهایی نیست.

چرا؟
تا روز شنبه 750هزار نفر از کسانی که به مراسم اعتکاف مشرف 
شده اندرا شناسایی کرده ایم. آمار تهران بزرگ هنوز در دست نیست. 
بالطبع تهران جمعیت کثیری را در خود جای داده و به همین دلیل 
این بزرگی و فراوانی جمعیت باعث شده که آمار متقن حاصل نشود. 
امیدواریم که در همین حد هم مردم شاکر باشند که انقلاب ما انقلابی 
معنوی است و به دغدغه خاطر آنها پاسخ گفته شده. کسانی که آمار بزه 
و خلاف را می گیرند اعم از دستگاه های مسئول و نظارتی، متعددند اما 
دستگاه فرهنگی ای که بخواهد آمار برکات مذهبی و معنوی را به دست 
دهد، نداریم. یعنی جایی آمار دقیق رویش های معنوی نظام اسلامی 
در دست نیست. ما هنوز به طور دقیق نمی دانیم که تعداد مساجدمان 
چقدر افزایش یافته یا تعداد شرکت کنندگان در مراسم نمازجمعه، 
دعای کمیل و غیره و شرکت کنندگان در انواع برنامه های مناجات، 
از گذشته تا به امروز به طور دقیق از چه کمیتی برخوردار بوده است. 
خودتان می دانید که این آمار پس از انقلاب به طور چشمگیری فزونی 
داشته و به طور اخص حرم امام رضا)ع( تا 7میلیون جمعیت شیعیان را 
در روز شهادت امام هشتم در خود جای می دهد یا آمار اربعین حضرت 
اباعبدالله)ع( از 20میلیون نفر هم فراتر رفته است. درمجموع جامعه ما 
به لحاظ دینی رشد  رو به فزونی داشته است. اما 
آمار اعتکاف متفاوت است. یعنی آمار با کسانی 
که به روضه حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
می روند، یا در دعای کمیل شرکت می جویند 
یا دیگر مراسم هایی از این دست، متفاوت است. 
هر یک از این مراسم دقایق و ساعاتی است 
اما اعتکاف 3شبانه روز به طول می انجامد. 
معتکف به مدت بیش از 72ساعت در مسجد 
به سر می برد. آنها باید از زندگی جدا شوند و از 
همه تعلقات دنیوی فاصله بگیرند. واقعاً کیفیت 
این مراسم، حدّی به کمال است. همانطور 
که در مناجات شعبانیه از خدا می خواهیم و 
دعا می کنیم که ما را از همه تعلقات منقطع کند و ما را به خود متصل 
گرداند، در اعتکاف این تجربه، عملًا اتفاق می افتد. هر سال که اعتکاف 
برگزار می شود، تحولی عمومی در جامعه رخ می دهد. هم به لحاظ مادی 

برکاتی در جامعه جاری می شود و هم به لحاظ معنوی.
باید خوشحال باشیم که جبهه جوان پا به میدان گذاشته است.

میزان ثبت نام به طور دقیق غیراز تهران 750هزار 
نفر است؟

ثبت نام از این تعداد به مراتب بیشتر است. ما هیچ آماری از ثبت نام 
برای امر اعتکاف در دست نداریم. چون ثبت نام ها را هیچ گونه اعلام 
نمی کنند و قرعه می زنند. ما هم فقط آمار تعداد معتکفان را در دست 
داریم. کسانی که موفق شده اند پس از ثبت نام به مسجد مشرف شوند 
غیراز تهران 750هزارنفر تا به امروز بوده است. البته آمار تهران را که 
در دست نداریم هیچ، آمار روستاهای دور افتاده و مساجد دور از 
مرکز هم در دست ما نیست. درواقع آمار 750هزار نفر 
مختص شهرها و شهرستان های بزرگ غیراز تهران 
و روستاها را دربرمی گیرد. یقین داریم که آمار به 
شکل چشم افزایی بیشتر خواهد شد و به یک میلیون 

نفر خواهد رسید.
میزان مشارکت جوانان، بانوان و 
دانش آموزان در مراسم اعتکاف امسال که تا به 

این لحظه ثبت شده چقدر بوده است؟
حضور جوانان در اعتکاف مثال زدنی است. جوان دارای 
تعلقات، کشش ها و منش های خاص خودش 
است. جوانان ما امروز 80درصد جمعیت 
کل معتکفان را شامل می شوند. 
50درصد این جمعیت 750هزار 
نفری، صرفاً دانش آموزند. 
یعنی کسانی که در دهه 
80متولد شده اند. این 
برای ایران و اسلام 
افتخار  باعث 
است. از بین کل 
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فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

عکس نوشت

1300جوان در مسجد 
گوهرشاد معتکف شدند

 تشریح جزئیات اعتکاف درحرم امام رضاع
در گفت وگو با مدیرعالی حرم مطهر

آیین معنوی اعتکاف، امسال نیز مانند هر سال، 
باشکوه و با استقبال گسترده اهالی عاشقی در 
حرم مطهر امام رضا)ع(برگزار شد که ما برای 
اطلاع بیشتر از کم و کیف آن، به سراغ رضا 
خوراکیان، مدیرعالی حرم مطهر رضوی رفتیم 

و سؤالاتمان را با وی در میان گذاشتیم.

فرایند اعتکاف رجبیه آستان قدس 
رضوی در سال1402 به لحاظ آماری چگونه بود؟ 
از تعداد ثبت نامی ها تا آمار حاضران در مراسم 

برایمان بگویید.
اعتکاف رجبیه حرم مطهر رضوی، همزمان با 
شامگاه 12رجب المرجب مصادف با شب 
میلاد امیرالمومنین علی)ع( با حضور بیش از 
1500معتکف در مسجد گوهرشاد این آستان 
 نورانی آغاز شد.همانطور که مطلع هستید 
هر ساله مراسم اعتکاف رجبیه در حرم مطهر 
رضوی ویژه برادران و خواهران در رده های سنی 
نوجوان، جوان و بزرگسال در بارگاه نورانی امام 
رضا)ع( برگزار می شود. در فراخوان ثبت نام 
اعتکاف رجبیه سال جاری که در 12آذر  ماه صورت 
گرفت، بیش از 70هزار نفر متقاضی از استان های 
سراسر کشورمان و کشورهای همسایه در رده  
سنی کودک تا میانسال برای اعتکاف در حرم 
رضوی نام نویسی کردند.ما البته ظرفیت پذیرش 
اعتکاف رجبیه 1402 را افزایش دادیم؛ در عین 
حال از مجموع 70هزار نفر ایرانی و غیرایرانی، 
بیش از 1500نفر معتکف برای شرکت در مراسم 
نورانی اعتکاف رجبیه پذیرفته شدند که از 12رجب 
المرجب در شبستان های مسجد گوهرشاد پذیرش 
شدند تا به مدت 3 روز با خدا و محبوب خویش 

خلوت کنند.
جناب آقای خوراکیان، آیا اعتکاف 

حرم مطهر، ویژه رده سنی خاصی است؟ 
خیر، معتکفان حرم مطهر رضوی، در 3گروه سنی 
نوجوانان، جوانان و بزرگسالان هستند که 85درصد 
آنان را جوانان تشکیل می دادند. گروه سنی نوجوان 
از سن تکلیف دختران و پسران تا 20سالگی است 
و علاوه بر این، گروه سنی جوانان 20 تا 40سال و 
گروه سنی میانسالان 40سال به بالا را هم شامل 

می شود.
معتکفین در 6 شبستان مسجد گوهرشاد، لباس 
اعتکاف بر تن کردند؛ پسران نوجوان در شبستان 
میلانی، جوانان در شبستان نهاوندی و معتکفین 
مرد میانسال در شبستان نجف آبادی استقرار 
یافتند. 3 شبستان سبزواری، تبریزی و شبستان 
گرم نیز به معتکفین خواهر اختصاص داشت 
که نوجوانان در شبستان سبزواری، جوانان در 
شبستان تبریزی و میانسالان در شبستان گرم 

مستقر شدند.
آیا اعتکاف رجبیه در حرم مطهر 
امام  رضا)ع( فقط ویژه هموطنان ایرانی است یا 

از سایر کشورها نیز میزبانی می شود؟ 
بله، قطعا باعث خرسندی و افتخار ماست که 
در این آیین معنوی که بسیاری از ارادتمندان 
حضرت رضا)ع( مشتاق حضور در آن هستند، 
میزبان این عزیزان باشیم. پذیرفته شدگان در 
اعتکاف رجبیه امسال علاوه بر ایران از 18کشور 
همچون کانادا، آمریکا، آلمان، نیجریه، استرالیا، 
کویت، سوریه، بنگلادش، آفریقای جنوبی، 
لبنان و... بودند و در این دوره از اعتکاف 30استاد 
معتکف در قالب حلقه های معرفت، مباحث 

معرفتی را  برای معتکفین مطرح کردند.
علاقه مندیم که از ویژه برنامه های 
فرهنگی که برای معتکفان تدارک دیده شد، 

برایمان توضیحاتی بفرمایید.
 برنامه های فرهنگی- تبلیغی حرم مطهر رضوی 
ویژه معتکفین همواره براساس گروه های سنی 
مختلف پیش بینی می شود. در این محفل 
معنوی به مدت 3روز، معتکفان از سخنرانی 
حجت الاسلام مهدی ماندگاری، حیدری کاشانی 
بهره مند شدند.سخنرانی روز اول بعد از نماز ظهر 
توسط حجت الاسلام والمسلمین ماندگاری، 
سخنرانی قبل از دعای ندبه در روز جمعه توسط 
حجت الاسلام حامد کاشانی و 2سخنرانی شب 
رحلت حضرت زینب)س( و روز پایانی اعتکاف 

توسط حجت الاسلام کاشانی بود.

علی ترابیگفت و گو2
روزنامه نگار اعتکاف در بهشت

70 هزار نفر برای حضور 
در اعتکاف رجبیه مسجد 
گوهرشاد ثبت نام کردند 
که این روزی فقط نصیب 
1500 نفر از آنها شد. از قاب 
تصویر همراه می شویم با 
معتکفان در بهشت حریم 

رضوی.
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 اعتکاف مادر و دختری را به وفور 
دیده ایم. یعنی مادری که با دختر 
خردسالش پا به مسجد می گذارد 
تا آموخته های دینی و آموزه های 

معنوی را برای فرزندش رقم بزند

70هزار 
 متقاضی برای حضور

 در اعتکاف حرم

6شبستان 
میزبان معتکفان 

حرم امام رضا )ع(

1500نفر 
معتکف در مسجد 

گوهرشاد

19کشور 
جهان میهمان 
اعتکاف رضوی

 معتکفین
دهه 

هشتادی  
بوده اند

از قم برای 
معتکفین 

 سراسر کشور 
اعزام شده اند 

  از معتکفین 
 از بانوان
 بوده اند 

1000
مبلغ

50
درصد

جمعیت، طبق آمار حدود 60درصد از این جمعیت را بانوان تشکیل 
می دهند. این جمع همچنین ابتکاراتی طی سال گذشته تا امسال 

رقم زده است.
می توانید به نمونه ای از این ابتکارات اشاره کنید؟

شامل اعتکاف های مادر و دختری می شده و این نوع اعتکاف را به وفور 
دیده ایم. یعنی مادری که با دختر نونهالش پا به مسجد می گذارد تا 
آموخته های دینی و آموزه های معنوی را   برای فرزندش رقم بزند. این 
آموزه ها در همان سنین پایین در بچه و درذهنیتش نقش می بندد. این 
شعر اینجا کاملًا مصداق دارد که می گوید: »دستم بگرفت و پا به پا برد/ 
تا شیوه راه رفتن آموخت«. درواقع مادر در این امر نه تنها پای جسمانی 
بچه خود را به حرکت وامی دارد که پای معنوی و دینی او را هم با گام 
نهادن آشنا می کند. اعتکاف این امر را استوار می کند و بچه ها با معنویت 
آشنا می شوند. معنویت هم طبعاً هویت ملی ماست. تفاوت بشر با همه 
موجودات آفرینش همین عقلانیت اوست. اگر کسی این معنویت را 
درک نکند به قول قرآن کریم به مانند چهارپایان خواهد بود یا شاید از 

چهارپایان هم کمتر باشد.
میزان اعزام مبلغان به برنامه های فرهنگی چقدر بوده 

است؟ لااقل به یکي دو شهر به طور نمونه اشاره کنید.
به فضل الهی ستاد مرکزی توفیق دارد که شورای علمی داشته باشد و 
جشنواره های مختلف علمی، هنری و فرهنگی برگزار کند. لذا نیازهای 
علمی و فرهنگی را با جشنواره هایش تأمین می کند. در گام های بعد 
همین نیازها را تبیین می کند و به فعلیت می نشاند و نهایتاً در فضای 
مجازی بارگذاری می شود. این نیاز را از همین طریق به شکل فزاینده 
به دست اهالی اعتکاف و مسئولان فرهنگی می رساند. به فضل الهی، هم 
به  صورت وبینار با همه مبلغان کشور این احکام را تبادل می کند و باز 
هم به شکل وبینار به همه مسئولان کشور ابلاغ می شود در همین خلال 
بین آحاد معتکفان مبادله خواهد شد. این توفیق الهی به حوزه علمیه 
و همکاری ها در حوزه علمیه ختم می شود. امسال بیش از هزار مبلغ از 
قم اعزام کرده ایم. این آمار افزون بر ائمه جمعه و سازمان های تبلیغاتی، 
طلاب و فضلایی است که تحت عنوان این طرح مطرح می شوند. بنابراین 
آمار فرهنگی هم آمار بالا و دارای برنامه ریزی هوشمندانه است. دستور 
مقام معظم رهبری این بوده است که برنامه ریزی برای جمعیت فراوان 
هوشمندانه باشد. آن برنامه ریزی هوشمندانه از نماز جماعت و احکام و 
آداب و اخلاق و علقه های معرفتی و خانواده و همچنین نیازهای جوانان 
و پرسش و پاسخ را دربرمی گیرد. این فراوانی برنامه های فرهنگی 
به گونه ای تدارک دیده می شود که به خلوت معتکف هم آسیبی 
نرسد. برنامه های رسمی تحت عنوان میلاد مولای متقیان)ع( در یک 
جلسه مربوط به آن حضرت است و در روز پایانی برای حضرت زینب 
کبری)س( است و یک برنامه هم ام داوود )تلاوت قرآن برای همه( است 

که آیات فراوانی را شامل می شود و قاری متبحر قرآن آن را می خواند.
در راستای این دعاها و اعتکاف، همچنان امیدوار به تحولات بزرگی 
هستیم. تحولی مادی اعم از باران رحمت الهی، رونق اقتصادی و کنترل 
تورم که از برکت این دعاها فراهم خواهد شد. از سوی دیگر دریافت 
فیض معنوی را هم شامل می شود. منظور آن فیض معنوی است که 
بتواند تهاجم فرهنگی را کنترل کند و جوانان را از لغزش دور بدارد و 
فساد و فجایع را دور کند. دعاهای معتکفان در روز آخر با خارج شدن 
از مسجد با ذکر امن یجیب و نماز جعفر طیار و دعای ام داوود می تواند 
مظلوم را در همه جبهه ها پیروز کند و هم مردم مظلوم و مقتدر فلسطین 
و یمن را پیروز گرداند. این دعاها درمجموع سبب تقویت اسلام می شود 
و کفر و استکبار را زمینگیر می کند و اسرائیل را از صحنه روزگار حذف 
خواهد کرد تا بتوانیم شاهد استقرار حضرت صاحب الزمان)عج( باشیم 
و زیر سایه ولایت فقیه و امام زمانه، شرایط ظهور امام زمان)عج( را 
فراهم کنیم.این را هم یادآور شوم که قم  و این ظرفیت را دارد که 
بیشترین اعزام را شامل شود. بدیهی است که از اصفهان و مشهد و دیگر 
شهرهایي که مراکز حوزوی فعالی دارند نیز اعزام انجام می گیرد اما آنچه 

ما ساماندهی می کنیم، قم مقدس است. 
جالب است بدانید که به طور مثال جامعه المصطفی عالمیه در خارج از 
کشور هم برنامه تبلیغ و اعزام دارد و خیلی گسترده وارد عرصه شده 
است. شاید در این مجال نگنجد که آماری ارائه دهیم. اما همه ظرفیت ها 
سعی دارند که قابلیت خودشان را به اثبات برسانند و صد البته چنین 
نیست که تأمین کامل باشیم. همچنان باید ظرفیت ها را گسترش داد. 
آنچه امسال باعث شد این مراسم قوت بگیرد شعار زیبای »اعتکاف، 
معنویت تمدن ساز« بود که همه مسئولان فرهنگی نیز تا حد امکان به 

این شعار جامه عمل پوشاندند.

 رئیس ستاد اعتکاف کشور   در گفت و گو 
 با همشهری، از رشد چشمگیر شمار معتکفان نسبت 

به سالیان گذشته خبر داد 

60
درصد
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نگاه

تدریس ایران شناسی در مدارس

وارد شدن درسی به  نام »ایران شناسی« در برنامه درسی 
دانش آموزان مقاطع مختلف طرحی است که به تازگی در جلسه 
هیأت امنای بنیاد ایران شناسی با رئیس جمهور به تصویب رسیده 
است، اما آنچه در این میان جای تأمل دارد، لزوم وجود وجوه افتراق 
و تفاوت های اساسی میان محتوای این درس جدید با محتوای 
کتاب های درس تاریخ است که پیش از این نیز در برنامه درسی 
دانش آموزان وجود داشته است، وجوه افتراقی که اگر پررنگ و 
مؤثر نباشند، تدوین کتابی با این عنوان می تواند به موازی کاری 

بی ثمر تعبیر شود.
محمدحسین رجبی دوانی، رئیس بنیاد ایران شناسی، در این باره 
به همشهری می گوید: »پرداختن به ابعاد و نقاط قوت هویت 
ایرانی- اسلامی ما از مواردی است که در دهه های اخیر در آموزش 
و پرورش و آموزش عالی کشور مغفول مانده و خلأ محتوایی با این 
 موضوع در کتاب های درسی دانش آموزان احساس می شود.«
 او تدوین محتوای درس ایران شناسی را موازی کاری با تدریس 
درس تاریخ نمی داند و می گوید: »در محتوای کتاب های تاریخ 
مقاطع مختلف به افتخاراتی که ایران در حوزه های مختلف علمی، 
هنری، سیاسی و ... کسب کرده پرداخته نشده و محتوای این کتاب ها 
نتوانسته هویت ایرانی- اسلامی ما را برای دانش آموزان تبیین و 
روشن کند.« رجبی دوانی درباره محتوای درس ایران شناسی توضیح 
می دهد: »در این درس افتخارات، آداب و رسوم، سنت ها و اتفاقات 
کشور از دوران باستان تا دوران پس از انقلاب اسلامی به صورت 
جامع و تحلیلی مورد توجه قرار می گیرد.«به  گفته رئیس بنیاد 
ایران شناسی درس ایران شناسی به صورت مستقل از درس تاریخ و 
در قالب کتابی مجزا تدوین و تدریس نمی شود و مفاهیمی پیرامون 
ارزش ها و هویت ملی ایرانیان جایگزین بخش های غیرکاربردی 
کتاب تاریخ می شود. رجبی دوانی خاطرنشان می کند: »این طرح با 
همکاری بنیاد ایران شناسی و مرکز تهیه و نگارش کتاب های درسی 
وزارت آموزش و پرورش تدوین می شود و برای تصویب نهایی 
در شورای  عالی انقلاب فرهنگی مورد بررسی قرار می گیرد.« او 
پیش بینی می کند که مراحل تدوین تا تصویب و اجرای طرح حدود 

2سال به طول بینجامد.

به بهانه ملاقات با گونه های عجیب در بورس فروش ماهی های زینتی و آکواریومی نواب 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

اسکار گوشتخوار، ایگوانا  و چند داستان دیگر

از امپراتور تا ونگوگ 

هوای مرطوب به محض ورود به هر مغازه ، صورت را خیس می کند. نور آبی رنگی نیز از لامپ های ال ای دی 
بر اکوسیستم دریایی آکواریوم ها تابانده شده است. »کامران«، کارشناس فروش فروشگاهی بزرگ در 
نواب، می گوید:» مشتری های ما معمولا افرادی هستند که   به حیوانات خانگی آرام و بی دردسرعلاقه 
دارند یا می خواهند گوشه    خالی از خانه یشان را با آکواریومی چشمگیر دکوراسیون کنند و یا حتی تجویز 
تراپیست شان این است که از انرژی اکوسیستم های دریایی بهره مند شوند. به هر دلیلی که روانه اینجا 
شوند دست کم باید به اندازه 100میلیون تومان سر کیسه را شُــل کنند!«  لاکچری پسندان، اینجا هم 
هستند. این را »ساسان«، کارشناس فروش مغازه ای دیگر می گوید و ادامه می دهد:»کسانی هم هستند 
که بودجه آنها با سلیقه شان  همراهی می کند!اینان بیشتر خریدار ماهی های وارداتی از تایلند، چین، ژاپن، 
اندونزی، سنگاپور و حتی کشورهای آفریقایی و هاوایی هستند مانند فلاورهورن رد، فلاور هورن تایلندی، 
سفره ماهی بیش از 20سانتی متر، عروس دریایی و دونات. مثلا   کوسه ماهی آمازون که اینجا می بینید حدود 
70میلیون تومان است. یکسری ماهی های سفارشی هم هستند که چون کمیاب و گرانند به شرکت های 
وارداتی دارای مجوز از جهادکشاورزی یا شیلات یا حتی بهره برداران خصوصی سفارش می دهیم تا برایمان 

ارسال کنند؛ مانند ماهی پلاتینیوم که قیمتش به چند میلیارد تومان هم می رسد!  

فروشنده در پاسخ به این پرسش که کدام گونه از ماهی های آکواریومی پرفروش 
است می گوید:» گوپی، آروانا، دلقک، دیسکس، لجن خوار، اسکار گوشتخوار، 
تترا نئون، فرشته امپراتور، فایتر و ونگوگ با قیمت هایی از 100هزار تومان تا 
چند ده10میلیون تومان با توجه به سایز و نژادشان فروخته می شود.« یا حتی ایگوانا 

که این روزها حسابی طرفدار دارد. البته ایگوانا را درخیابان نواب سخت می توانید 
پیدا کنید؛ معمولا برای خرید این حیوان اول باید به چند فروشنده که در این راسته 
معروفند به ایگوانافروشی، سفارش بدهید. گاهی هم البته کسانی پیدا می شوند که 
از ایگواناداری در خانه یشان خسته شده اند و آنها را می آورند اینجا تا بفروشند!« 

 ماهی مصور
و مشتری

چه کسی باورش می شد از اواسط دهه 80و بعد از پخش سریال 
»مرد هزار چهره«، »ایگوانا«های آرام و کند با ظاهری کمی 
ترسناک و متفاوت، به جمع عجیب و غریب حیوانات خانگی در 
ایران راه باز کنند؛ ایگوانا، خزنده و از خانواده مارمولک هاست که 
با غبغب و ردیفِ خارهایی بر پشت از ینگه دنیا آمده تا در بازارهای 
سیاه، زیرزمینی و غیرمجاز با مبالغی از 50تا 100میلیون تومان 

خرید و فروش شود.
ایگوانای دریایی یا آبی را می توان علاوه بر بازار حیوان فروشی 
در حاشیه بزرگراه آزادگان، در بورس فروش ماهی های زینتی و 
آکواریومی یعنی میدان جمهوری، شمال به جنوب بزرگراه نواب، 
نیز جُست. به همین بهانه راهی بورس نواب می شویم تا هم در 
 جست و جوی این پتِِ متفاوت باشیم و هم از بازار ماهیان زینتی

و لاکچری خبر بگیریم.

ایگوانا شاید در بورس ماهی بازان

دو طرف بزرگراه نواب را مغازه هایی کوچک و بزرگ قُرق کرده اند؛ 
مغازه هایی که در ویترین شان انواع آکواریوم های نشکن با شیشه هایی 
از 3میل تا چند میل ضخامت و اقسام ماهی های ریز و درشت که انگار 
هنرمندی با وسواس با مدادهای رنگی از برندی معروف، رنگ شان کرده ، 
دیده می شود. میان آن همه بساط برای فروش، کیسه ها یا قوطی های 
گوناگون خوراک آبزیان هم خودنمایی می کند. در این بورس و بازار 
نیز نوع سلیقه و تنگی و گشادی جیب خریداران است که تعیین 
می کند در آکواریوم های عرضه شده با ابعاد، ویژگی ها و تجهیزاتی 
عمومی یا اختصاصی کدام ماهی ها از دلقک ماهی 300هزار تومانی 
که ارزان ترین شان است تا ماهی جراح آشیل که بیش از 80میلیون 
تومان قیمت دارد، لابه لای مرجان های شلاقی یا حبابی از 300هزار 
تا 5میلیون تومان، وول بخورد. راه تان به سمت این بازار متفاوت که 
کج می شود باید از پیش بدانید، آکواریوم آب شیرین )کمی ارزان تر و با 
شرایط نگهداری آسان تر( می خواهید یا آب شور )گران تر و با ماهی های 
خاص( و یا پلِنَت )ویژه گیاهان آبزی(. خسیس هم نباشید؛ چون 
برای تهیه یک آکواریوم با ابعاد و کیفیت 
معمولی و همچنین با تجهیزاتی 
مانند کابینت یا پایه گذاری، فیلتر، 
تهویه، حباب ساز، پمپ، سیفون، 
لوله کشی، کپسول اکسیژن، 
مایعات آلی و انگل زدا، دکور کف 

آکواریوم )تپه های صخره ای، جلبکی یا گیاهی با توجه  به نژاد ماهی و 
شرایط نگهداری(، اسکیمر و موج ساز قیمت ها از 30میلیون تومان آغاز 

می شود و گاهی با 200میلیون تومان هم متوقف نمی شود! 
 

جنگِ ماهی ها و تتراسایکلین

  »صابر«، کارشناس آبزیان یکی از فروشگاه های بورس نواب  می گوید:
» ماهی تانگ آشیل چون در دسته بندی ماهی های تهاجمی و نیمه 
تهاجمی قرار دارد گران تر از ماهی دالبر یا گوپی در دسته ماهی های 
مسالمت جو است. ایگواناها هم همینطور هستند. گونه حیوان 
خانگی شان بیشتر همان ایگواناهای سبز هستند که قیمت شان 
به 100میلیون هم می  رسد.« به محفظه های کوچک و تعبیه شده 
در بخش نزدیک به سطح آب تعدادی از آکواریوم ها اشاره می کند 
و ادامه می دهد: »ماهی های جنگجو و شکارچی را در محفظه های 
قرنطینه نگه می داریم تا به ماهی های دیگر آسیب نزنند. فریب 
رنگ های شاد و درخشان پولک هایشان را نخورید؛ روحیه خشن و 
مستبدی دارند! در جنگ میان ماهی ها، معمولا زخم و خونریزی های 
شدید هم ایجاد می شود!«  دوستداران ماهی های آکواریومی اگر 
حواسشان به رژیم و سبک غذایی ماهی هایشان نباشد، بیماری و 
مرگ این حیوانات کوچک خانگی را تهدید می کند:» آب آکواریوم 
اگر آلوده یا با دمای نامناسب باشد و یا بیش از حد در آب آکواریوم 

تغذیه ریزی شود، ماهی ها دچار افسردگی و یا بیماری های جسمی 
)بیشتر از ناحیه پولک و چشم( می شوند. این موقع است که مایعات 
 دارویی مانند نمک و تتراسایکلین تجویز می شود.« سراغ  ایگوانا را 
می گیریم  و مهدی یکی دیگر از فروشنده های بورس نواب اینطور 
شرح می دهد:»راستش با آوردن ایگوانا به خانه ها، چرخه زیستی آن 
و چند حشره دیگر به هم می ریزد. از طرفی تراریوم ویژه ایگوانا بیش 
از 100میلیون تومان   آب می خورد. از هزینه غذا و چکاپ هایش هم 
نگویم برایت.  از همه اینها که بگذریم، نمی توانی آن را مثل سگ یا گربه 
هر جایی ببری! حالا اگر باز خواهانش هستی و از فروشندگان اینجا 
چیزی دستت را نگرفت، یک چرخی هم در سایت های خرید و فروش 

مجازی بزن.« 

راستش با آوردن ایگوانا به 
خانه ها، چرخه زیستی آن و چند 

حشره دیگر به هم می ریزد. 
از طرفی تراریوم ویژه ایگوانا 

بیش از 100میلیون تومان برایت 
آب می خورد. از هزینه غذا و 
چکاپ هایش هم نگویم برایت
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با اجرای طرح »پویش ملی سلامت کودکان« 
که قرار است در دهه فجر امسال آغاز شود، 
تمام کودکان شیرخوار و زیر ۷سال در صورت 
لزوم به طور رایگان بستری و درمان خواهند 
شد؛ طرحی که گفته می شود به زودی در 
هیأت دولت تصویب می شودو 100درصد 
هزینه های خدمات درمانی سرپایی و 
بستری کودکان را تحت پوشش بیمه قرار 
می دهد. این در حالی است که برخی کودکان 
به دلیل مشکلات اقتصادی خانواده ها، از 
دریافت خدمات درمانی محروم می شوند 
و یا خانواده های دارای معلولیت به  دلیل 
هزینه های درمانی بالا، کودکشان را تحت 
درمان قرار نمی دهند که آینده آنها را با 
مشکلات متعددی مواجه می کند، اما حالا با 
اجرای این طرح می توان نسبت به افزایش 
سلامت کودکان امیدوار بود و حتی از بروز 

معلولیت ها در جامعه کاست.

درمان رایگان برای کودکان زیر 7 سال
طرح ملی درمان رایگان کودکان زیر 7سال در حالی اجرا خواهد شد که کارشناسان معتقدند 

هم سلامت کودکان افزایش می یابد، هم آمار معلولیت هاکاهش

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

 برای رهایی از دیابت نوع2
 لاغر شوید 

دیابت نوع2 از جمله بیماری های مرتبط با چاقی است و 
به همین دلیل افرادی که وزن کم می کنند می توانند امید 

بهبود از این بیماری را داشته باشند.
 JAMA نتایج یک تحقیق منتشر شده در
SurgeryTrusted Source در سال 2020 میلادی 
نشان می دهد که کاهش وزن می تواند منجر به بهبود 
دیابت نوع2 در برخی از بیماران مبتلا به این عارضه 
شود و این کاهش وزن را می توان از طریق تغییر سبک 
زندگی یا جراحی کاهش وزن به دست آورد. تحقیقی هم 
 The LancetTrustedدر این باره در 2018 انجام و
Source منتشر شد که نشان می دهد 50 درصد از افراد 
مبتلا به دیابت نوع2 که برای کاهش وزن از طریق تغییرات 
رژیم غذایی اقدام کردند، یک سال بعد در حال بهبود از این 
بیماری بودند. بررسی مشارکت کنندگان در این تحقیق 
که از رژیم غذایی پیروی کرده بودند نشان داد کاهش 
وزن می تواند راهی مؤثر برای دستیابی به بهبود دیابت 

نوع2 باشد.
برای پاسخ به این سؤال که آیا واقعا کاهش وزن می تواند در 
بهبود دیابت نوع2 مؤثر باشد، گروهی از محققان دانشگاه 
چینی هنگ کنگ داده های 23 هزار و 326 بیمار مبتلا به 
دیابت نوع2 را که در »برنامه ارزیابی ریسک و مدیریت 
دیابت« ثبت نام کرده بودند تجزیه و تحلیل کرد. این تیم 
تحقیقاتی دریافت که تنها 6.1درصد از افرادی که در این 
مطالعه ثبت نام کرده اند هیچ تغییری در وضعیت شان 

ایجاد نشده است.
افرادی که 10درصد یا بیشتر از وزن کل بدن خود را 
در سال بعد از تشخیص از دست داده بودند، در مقایسه 
با افرادی که وزن اضافه کرده بودند، سه برابر بیشتر 
احتمال داشت که در مسیر بهبود از دیابت نوع2 قرار 
گیرند. افرادی که بین 5 تا 9.9درصد از وزن بدن خود را 
از دست داده بودند، در مقایسه با افرادی که وزن اضافه 
کرده بودند، بیش از دو برابر احتمال بهبودی در پایان 
دوره پیگیری داشتند. افرادی که تا 4.9درصد از وزن 
بدن خود را از دست داده بودند، نسبت به افرادی که وزن 
اضافه کرده بودند، شانس بهبودکمی داشتند. بنابراین 
درحالی که کاهش وزن به شانس بهبود دیابت نوع2 کمک 
می کند، اما افرادی که وزن کمتری از دست داده بودند 

کمتر احتمال بهبود داشتند.

دارو در 1403 کسری بودجه دارد
شهرام کلانتری خاندانی، رئیس انجمن داروسازان ایران: برای ۱۴۰۳ به ۱۲۵هزار میلیارد تومان اعتبار برای 
طرح دارویاری نیاز است ولی آنچه تاکنون در مجلس بحث شده، توافق ۸۵همتی است که ۳۵درصد کمتر 

از اعتبار واقعی مورد نیاز در ابتدای زنجیره تأمین دارو در سال آینده است.

مصرف لبنیات کمتر از نیاز روزانه
احمد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت: مصرف لبنیات در کشور ما به اندازه 
یک واحد )یک لیوان شیر( در روز است اما باید دو تا سه واحد لبنیات مصرف شود. این نیاز در کودکان و 

سالمندان مبتلا به پوکی استخوان همچنین زنان باردار و شیرده اهمیت دو چندان دارد.

عدد خبرآرش نهاوندی؛ روزنامه نگارسلامت 

جدید به ناوگان اورژانس کشور اضافه 
خواهد شد. به گفته جعفر میعادفر، 
رئیس سازمان اورژانس کشور این 
آمبولانس ها ساخت سال ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ 
شرکت تویوتا و از کیفیت بسیار بالایی 
برخوردار هستند و پیش بینی می شود 
هر دو هفته ۳۰ دستگاه در سطح 
دانشگاه های علوم پزشکی توزیع شود. 

500
آمبولانس

ساخت بیمارستان خصوصی در دولت 
سیزدهم صادر شده است. سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت با اعلام این 
خبر گفته با برنامه ریزی کاملا عملیاتی، 
ضمن حذف فرایندهای اضافی، شرایط 
را برای تسهیل سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در حوزه درمان و آغاز مراحل 

اجرای پروژه ها فراهم کرده ایم.

54
مجوز

افزایش خدمات درمانی رایگان 
برای زوجین نابارور 

از آذر1400 پوشش بیمه ای خدمات ناباروری به تمامی 
سازمان های بیمه گر ابلاغ شد و زوجین نابارور به صورت 
رایگان درمان های مورد نیازشان را دریافت کردند. به گزارش 
همشهری آنلاین ،حالا مریم آزادی، معاون دفتر خدمات 
تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران از افزایش سطح خدمات 
ناباروری و نشان دار شدن 63هزار زوج نابارور از زمان اجرای 
این طرح تا کنون خبر می دهد و می گوید: »دستورالعمل 
ابلاغی شورای عالی بیمه درباره خدمات درمانی ناباروری 
شامل 2بخش خدمات سرپایی )دارو، آزمایش ها، خدمات 
تصویربرداری، ویزیت پزشک( و خدمات بستری است.« او 
تأکید می کند: »در حال حاضر خدمات پوششی برای زوجین 
نابارور افزایش پیدا کرده، ازجمله اینکه اقلام دارویی از 63 به 
66 قلم و تجهیزات و لوازم مصرفی برای درمان ناباروری از 28 

به 29قلم رسیده است. « 

خبر کوتاه 

100درصد رایگان 
پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت بهداشت درباره 
اجرای طرح ملی با عنوان »پویش ملی سلامت 
کودکان« به همشهری می گوید: »درمان رایگان 
کودکان زیر 7سال از سوی وزیر بهداشت در شورای 
 عالی بیمه مطرح شد و این نهاد پذیرفت که 100درصد 
خدمات درمانی کودکان زیر 7سال در سراسر کشور 
رایگان شود.« به  گفته پاک آیین این پوشش بیمه ای 
رایگان برای تمامی خدمات درمانی بستری و سرپایی 
در تمامی مراکز درمانی دولتی خواهد بود.سخنگوی 
وزارت بهداشت درباره زمان آغاز اجرای این طرح 
عنوان می کند: »درمان رایگان کودکان زیر 7سال قرار 
است در هیأت دولت تصویب شود و به محض تصویب، 

احتمالا در آستانه دهه فجر امسال اجرا خواهد شد.« 

امید به کاهش معلولیت ها 
رایگان شدن خدمات درمانی، اهمیت قابل توجهی 
دارد اینکه کودکان دارای معلولیت دیگر به دلیل 
گرانی هزینه ها از درمان باز نمی مانند. البته جزئیات 
این طرح به طور کامل اعلام نشده، اما گفته می شود 
علاوه بر خدمات درمانی بستری و سرپایی، خدمات 
توانبخشی، تصویربرداری، آزمایشگاهی و ... هم 
مشمول این طرح خواهد بود. در این باره علی همت 
محمودنژاد، رئیس انجمن معلولان به همشهری 
می گوید: »اگر این موضوع تحقق پیدا کند و همه 
جوانب درمانی کودکان دارای معلولیت درنظر 
گرفته شود، اتفاق مثبتی است که برای نخستین بار 
در کشور رخ می دهد، اما مشکل اینجاست که وزارت 
بهداشت، توانبخشی را به عنوان سطوح بعدی درمان 

درنظر می گیرد و شامل بیمه نمی شودتجهیزات 
مورد نیاز آنها شامل بریس ، کمربند، پروتز و ... هم 
بیمه ندارند. درحالی که برای این کودکان به عنوان 
یک مداخله بهنگام دارای اهمیت زیادی است و اگر 
در این طرح دیده شود، می تواند برای این کودکان 
مؤثر باشد.« محمودنژاد تأکید می کند: »اگر کلیه 
خدمات درمانی و توانبخشی برای کودکان دارای 
معلولیت زیر 7سال رایگان شود می توانیم شاهد 
کاهش معلولیت ها در کشور باشیم. ازجمله کودکان 
مبتلا به »پی کا یو« که مداخله بهنگام در تشخیص 
100درصدی می تواند مانع از معلولیت آنها شود. 
پی کا یو بیماری ارثی و باعث اختلال رشد است و 
سالانه هزار کودک به همین دلیل با آسیب های 

جسمی و ضایعات مغزی مواجه می شوند.« 

۱۱میلیون
 کودک زیر 7 سال 

تحت پوشش خدمات 
 درمانی رایگان 
قرار می گیرند 

 ۱.5هزار 
میلیارد تومان هزینه 
اجرای طرح »پویش 

ملی سلامت کودکان« 
در سراسر کشور است

کودکان در کشور 
نیازمند بستری در 
مراکز درمانی هستند

نرخ درمان سرپایی 
کودکان در کشور است

5

۱3

 ۱7هزار 
کودک زیر 7سال و دارای 
معلولیت  در کشور وجود 
دارد و این پوشش بیمه ای 

می تواند آسیب های 
جسمی و مغزی آنها را 

کاهش دهد 
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حافظ
فاتحه ای چو آمدی، بر سر خسته ای بخوان

لب بگشا که می دهد، لعل لبت به مرده جان

درخواست ها براى تحریم نمایندگان رژیم صهیونیستی در 
بزرگ ترین مسابقه سالانه موسیقی اروپا، بیشتر شده و حالا بعد 
از هنرمندان اسکاندیناویایی، 2 نفر از شرکت کنندگان برجسته 

ایرلندى هم خواستار اخراج اسرائیل از یوروویژن شده اند.
برگزارکنندگان یوروویژن اما باوجود درخواست براى اخراج 
اسرائیل، همچنان از حضور نمایندگان آن دفاع می کنند و اعلام 
کرده اند که این رقابت، »غیرسیاسی« است. این در حالی است که 

همین سازمان، بلافاصله بعد از حمله روسیه به اوکراین، حضور 
نمایندگان روسیه در این رقابت را ممنوع کرد و گفت که این کار 
باعث هتک آبروى یوروویژن خواهد شد. اما حالا، با وجود اینکه 
اسرائیل رسما به نسل کشی در غزه متهم شده، چنین تصمیمی 
گرفته نشده است. همین موضع گیرى باعث خشم هنرمندان شده 
و در 2 روز اخیر، 2 نفر از هنرمندان سرشناس ایرلندى خواستار 
اخراج اسرائیل شده اند. یکی از آنها گفته که حتی ممکن است 

به خاطر حضور نمایندگان رژیم صهیونیستی، رقابت امسال را 
تحریم کند. بش از 30کشور در یوروویژن شرکت می کنند اما 
امسال ایسلند تهدید کرده  که اگر اسرائیل در مسابقه حاضر 
باشد، آن را تحریم خواهد کرد. بیش از 1400هنرمند فنلاندى 
هم به خاطر حملات رژیم صهیونیستی به غزه، خواستار اخراج آن 
از رقابت امسال هستند. در سال 2019تکان دادن پرچم فلسطین 
توسط نمایندگان فنلاندى باعث شد که نمایندگان فنلاند جریمه 
شوند. خیلی ها معتقدند که رژیم صهیونیستی با شرکت و یک 
دوره برگزارى یوروویژن، بر جنایات جنگی خود در فلسطین 

سرپوش می گذارد.

رفاقت با سگ سیاه افسردگی
حتی اگر بخواهيم مسائل 
روحی و روانی را به ترتيب 
شهری حکايت دارد. حالا چه کنيم که افسرده نباشيم.تهران منتشر شده که از پايين  بودن شاخص سرزندگی را باختيم. اخيرا گزارشی از مرکز مطالعات شهرداری می کند که نمی فهميم چگونه و کجا خاك شديم و زندگی بود، اين غول بی شاخ و دمی که چنان ما را فيتيله پيچ حروف الفبا هم بنويسيم افسردگی در رتبه  اول خواهد 

استاد دانشگاه هستيد، غول سياه افسردگی زندگی همه کاری هم نداشته باشيد دکتر، مهندس، معلم، کارگر يا در وجود خود احساس کرديد، در قدم اول کمک بخواهيد. پراشتهايی، نداشتن تمرکز، کم شدن اعتماد به نفس و... کارهايی که قبلا لذت می برديد، کم اشتهايی يا اگر علائمی مثل احساس پوچی، لذت  نبردن از انجام کمک بخواهيد
را شبيه هم تيره و تار می کند.

ما کمک کند. بايد بدانيم برخی از آنها هم حتما در کنار قرص و دارو تا حدی می تواند در حل مشکل افسردگی به روان درمانی

روان درمانی و گرفتن مشاوره از کارشناس اثر خواهد کرد.

نبايد از اين غول سياه بترسيم. بايد آن را بپذيريم، با آن مهارت رام کردن

رفيق شويم و برای رام کردنش مهارت هايی را بياموزيم.

بدويد يا قدم بزنيد تا غول افسردگی از شما عقب بماند.به يک قطعه موسيقی روح نواز يا پادکست جذاب. پس کاملا مؤثر است، حتی پياده روی منظم همراه با گوش  دادن کارشناسان معتقدند ورزش منظم برای درمان افسردگی ورزش منظم

هميشه جلوی چشم تان باشد و شما را خوشحال کند.شما را خوشحال هم می کنند  در دفتری يادداشت کنيدتا شما از افکار پريشان پاك می شود. بد نيست مواردی که آنگاه آن صفحه را پاره کنيد و دور بيندازيد. با اين  کار ذهن در دفترچه ای افکاری را که شما را افسرده کرده، بنويسيد و يادداشت برداری

فيلم، مطالعه کتاب، ديدن بازی شد. تقويت نيروی معنوی، تماشای خارج می شود و افسردگی از ذهن شما پاك خواهد پاکيزه به آن اضافه کنيد آب آلوده از سوی ديگر ليوان آب درون آن آلوده شده است. اگر به آرامی آب تميز و ذهن ما مثل ليوانی پر از آب است که حالا و به هر دليلی آب پاکيزه
پرهيجان تيم ملی فوتبال 
ايران با ديگر کشورها و... 
می تواند همان آب های 

پاك و پاکيزه باشد.

مهارت خلبانان ايرانی از گذشته تا  همين امروز زبانزد کل دنيا 
بوده و فرود نرم و به موقع، يکی از ويژگی های کار خلبانان ايرانی 
است. نمونه اش هم همين چند روز پيش در انگلستان و شهر 
لندن مشاهده شد که به خاطر طوفانی بودن هوا، هواپيماها 
نمی توانستند به راحتی فرود بيايند اما خلبان ايرانی با مهارت 
کامل توانست به سلامت هواپيما را به زمين بنشاند. اين فرود 
هنرمندانه حالا مورد توجه کاربران فضای مجازی قرار گرفته و 

بارها در شبکه های اجتماعی ديده شده است.

 مهارت خلبان ایرانی 
در لندن

عکس خانه

سید سروش طباطبایی پور

درياچه باستانی در مريخ

داده هاى مریخ نورد »استقامت« ناسا، وجود رسوبات دریاچه 
باستانی را در سیاره سرخ تأیید می کند.  این لایه هاى سنگی 
شواهد غیرقابل انکارى را ارائه می دهند که نشان دهنده انباشته 
شدن رسوبات خاکی حمل  شده توسط آب در دهانه جیزرو و 
دلتاى آن است؛ درست همانطور که در دریاچه هاى روى زمین 
دیده می شوند. این یافته ها نتایجی را تقویت می کنند که 
پژوهش هاى پیشین مدت ها آنها را نشان داده بودند؛ نتایجی 
ازجمله اینکه مریخ سرد، خشک و بی جان زمانی گرم، مرطوب 

و شاید قابل سکونت بوده است.

کوچک ترين گره دنيا !

دانشمندان با ایجاد کوچک ترین و سفت ترین گره جهان 
که از 54 اتم تشکیل شده، رکورد قبلی ثبت  شده در کتاب 
رکوردهاى جهانی گینس را شکسته اند. دانشمندان به طور 
تصادفی کوچک ترین و سفت ترین گره بسته  شده تاکنون را 
ایجاد کرده اند. این درهم تنیدگی میکروسکوپی از نوع »سه پره«، 
یعنی ساده ترین نوع گره هاى غیرساده با 3محل تقاطع و بدون 
انتهاى آزاد است. دستاورد اخیر، پژوهشگران را بیش از هر زمان 
دیگرى به گره هاى میکروسکوپی که به طور طبیعی در دى ان اى، 
آران اى و پروتئین هاى بدن ما تشکیل می شوند، نزدیک می کند.

گرینویچ

توسط هوراس شاعر روم باستان استفاده شده است.سگ سياه تعبيری جهانی از افسردگی است که اولين بار 

اسرائیل را از اروپا  اخراج کنید!



وکیل مشهور پرونده های جرائم اقتصادی 

جان وکلا 
در خطر است

رئیس اداره معاضدت کانون وکلا

باسهجایزهباسهجایزه
500هزارتومانی

نیم ساعته 
وکیل رایگان بگیرید
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افرادافراد در مشکلات حقوقی  در مشکلات حقوقی  دنبال  دنبال 
راهی مطمئن برای گرفتن وکیل هستندراهی مطمئن برای گرفتن وکیل هستند

ووکیلکیل
چطورچطور

انتخاب کنیمانتخاب کنیم

  وکیل مشهور پرونده های کیفری و جنایی
  از تجربیاتش می گوید

 نجات   40نفر
  در  600 پرونده قتل

معمای 
جنایی



 وکیل مدنی چه کسی است؟   
وکیل مدنی شخصی است که در زمینه حقوق مدنی فعالیت 
دارد و وظیفه  او دفاع از حقوق موکل خود در برابر طرف دوم 
دعاوی است. وکیل مدنی نماینده  قانونی موکل خود در 
دادگاه است، بنابراین موظف به دفاع از حقوق اوست. وکیل 
مدنی باید بر کلیه قوانین و مقررات مدنی مسلط بوده و دارای 

دانش و مهارت و تجربه لازم باشد.

  فرق کانون وکلا با مرکز وکلا 
در کشور 2 مرجع برای حرفه وکالت وجود دارد. اول کانون 
وکلای دادگستری که نهادی مستقل و قدیمی است که 
در استان های مختلف دایر است. مرکز دیگر، مرکز وکلای 
دادگستری است که از سوی قوه قضاییه راه اندازی شده 
که مثل کانون وکلا به وکلا پروانه اعطا می کند و وکلای هر 

دو نهاد اعتبار یکسانی در مراجع قضایی دارند.

راهنمای گرفتن وکیل

ویژگی های مهم وکیل
دلسوز و صبور باشد: وکیل باید پرونده موکل را دلسوزانه و با جدیت دنبال کند و متعهد باشد.

دانش و تخصص داشته باشد:  علاوه بر دانش و آگاهی های حقوقی لازم است که وکیل در حیطه 
تخصصی خودش کار کند و هر پرونده ای را با هر موضوعی که به او ارجاع شد قبول نکند.

در حیطه اختیارات و تخصص عمل کند: ریسک و خطا نکند. گاهی برخی وکلا به دلیل اینکه روی 
پرونده اشراف ندارند اقداماتی انجام می دهند که زمان طلایی از دست می رود.

حق الوکاله اولویت اصلی اش نباشد: اولویت اول برای وکیل باید این باشد که مشکل موکل برطرف 
شود. اگر ترتیب اولویت ها به هم بریزد و اولویت اول مسائل مالی باشد مصالح موکل نادیده گرفته می شود.

از فضای مجازی وکیل بگیرم یا نه؟!
فضای مجازی نمی تواند راه مناسبی برای انتخاب وکیل باشد؛ شاید بشود از صفحه شخصی یا سایت وکیل 
اطلاعاتی درباره او به دست آورد اما نحوه پیگیری پرونده، وقتی که برای موکل می گذارد، لوایح را چطور تنظیم 
می کند، فن بیان و سخنوری، تخصص و مهارتش را نمی شود از صفحات مجازی متوجه شد. بهترین راهی که 
می شود وکیل مورد اعتماد پیدا کرد این است که از افرادی که با وکلا کار کرده اند یا آنها را می شناسند کمک 

بگیریم و درباره او از موکلان قبلی اش تحقیق کنیم.

چطور وکالت بدهیم که خیال مان راحت باشد؟
قبلا وکالت دادن به وکلا با استفاده از اوراق چاپی و در 3برگ بود که یکی مربوط به دادگاه، دیگری مربوط 
به وکیل و برگه سوم هم برای موکل بود. حیطه اختیارات هم به صورت دستی در این اوراق درج می شد. اما در 
حال حاضر وکالت به صورت الکترونیک تنظیم می شود. به این شکل که وکیل با توجه به متن پیش نویسی که 
در سایت عدل ایران وجود دارد وکالت نامه ای را تنظیم می کند و حدود اختیارات، موضوع پرونده و همه شروط 
پرونده و نحوه پرداخت حق الوکاله و... را در آن درج می کند و به صورت الکترونیکی از موکل امضا می گیرد. نحوه 
امضا هم به این شکل است که لینکی برای موکل ارسال می شود که با مراجعه به آن می تواند متن وکالت نامه 

و شروط را بخواند و در نهایت آن را امضا کند.

چه اختیاراتی به وکیل بدهم؟
در بخش موضوع وکالت، درج می شود که وکیل برای چه موضوعی وکالت را اخذ می کند. طرح دعوا، 
 دادخواست، شکوائیه، دفاع از موکل در مراجع قضایی، طرح دعوا در دیوان، دادگاه ویژه روحانیت و... 
موضوع وکالت بیشترناظر به مرحله طرح دعواست که مثلا در دادگاه بدوی است یا تجدید نظر و... اما در حدود 
اختیارات درج می شود که آیا وکیل اختیار اینکه داور تعیین کند، به فرد دیگری وکالت بدهد یا... را دارد یا نه. 

البته اختیارات کلی به طور پیش نویس درج شده است.

چه اختیاراتی به وکیل ندهم؟
حدود و اختیارات وکالت بسیار مهم است و توصیه می شود به طور دقیق مطالعه شود و مواردی که پیشنهاد 
می شود افراد درصورت حساسیت به وکیل اعطا نکنند شامل وکالت در استرداد دعوا، وکالت در مصالحه و 

سازش، وکالت در توکیل و... است.

حق الوکاله وکیل چقدر است؟
آیین نامه تعرفه حق الوکاله، حق المشاوره 
و هزینه سفر وکلا مصوب 28اسفند سال 98 
آخرین آیین نامه ای است که در این باره وجود 
دارد که در این آیین نامه حق الوکاله وکلا و 
حدودش تعیین شده که مثلا برای 
حق المشاوره، تنظیم لوایح، دادخواست، اعلام 
وکالت و... وکیل باید به چه شکلی حق الوکاله 

دریافت کند. 
مثلا در دعاوی مالی در ماده 9آیین نامه درج 
شده که بسته به اینکه ارزش مالی دادخواست 
چقدر است بخشی از درصد بهای خواسته 
 به عنوان حق الوکاله تعیین می شود که بین 
3تا 8 درصد است و از مبلغ 3میلیارد تومان به 
بالا 3درصد بهای خواسته به عنوان حق الوکاله 
تعیین می شود و حق الوکاله مالی در بسیاری 
از پرونده ها وجود دارد که مطابق با همین 
حق الوکاله مالیات آن هم پرداخت می شود. 
در مورد سایر دعاوی مثلا کیفری، خانوادگی 
و... هم حق الوکاله آن در این آیین نامه با توجه 
به نوع جرائم و مجازات آنها تعیین شده است. 
البته ممکن است بعضی وکلا بسته به شرایط، 
تخصص و جوانب پرونده حق الوکاله ای را 
پیشنهاد دهند که به صورت قرارداد خصوصی 

تنظیم می شود.

کمک رایگان از وکیل 
بعضی افراد می توانند از وکیل معاضدتی 

استفاده کنند. 
در این باره اداره معاضدت کانون وکلای 
دادگستری مرکز فعال است و در عموم 
مجتمع های قضایی دفتر دارند و به مردم 

مشاوره رایگان ارائه می شود. 
در مورد بعضی از پرونده ها که مجازات های 
سنگینی دارد طبق قانون فردی که متهم 
است می تواند از وکیل تسخیری استفاده کند 

و دادگاه برای فرد وکیل تعیین می کند.

وکالت در ایران و جهان

قضاوت و وکالت ازجمله حساس ترین و 
ارزشمند ترین حرفه ها در جامعه محسوب 
می شود که می توان گفت قاضی و وکیل به 
مثابه دو بال فرشته عدالت هستند. وکیل 
در ایران به معنی شخصی است که به عنوان 
نماینده شخصی حقیقی مثل انسان یا 
نماینده شخصی حقوقی مثل سازمان یا 
اداره یا شرکت رفتار می کند. متقاضیان 
وکالت دادگستری در ایران از چند راه 

گزینش می شوند:
الف(  متقاضیان عادی: دارندگان مدرک 
کارشناسی پس از طی مراحل آزمون و 

اختیار و تأیید صلاحیت
ب( مشمولان بند د ماده 8لایحه استقلال 

کانون
ج( مشمولان تبصره یک ماده 8لایحه 
استقلال که بند)ج( شامل قضات با داشتن 

حداقل ۵ سال سابقه قضایی نیز می شود.

در کشور انگلستان برخلاف ایران، قضات از 
بین وکلا انتخاب می شوند. در این کشور در 
کنار دادگاه ها دستگاهی به نام دادسرا که 
نماینده قانون و قوه مجریه باشد وجود ندارد. 
در نظام قضایی انگلستان وجود دادسرا 
مغایر با اصل تساوی بین شاکی و مشتکی 
عنه در پیشگاه عدالت تلقی می شود. 
افزون بر آن در انگلستان مقامی به نام وزیر 
دادگستری وجود ندارد. تشکیلات قضایی 
زیرنظر مُهردار سلطنتی یا قاضی القضات 
است که به منزله رئیس قوه قضاییه است. 
قضات تحت شرایطی از میان وکلای 
دادگستری توسط قاضی القضات تعیین 
و منصوب می شوند و قاضی تا زمانی که از 
سلامتی جسمی برخوردار است می تواند 
به خدمت خود ادامه دهد. در ایران نیز 
در مورد جایگاه وکیل گفته شده است: 
»وکیل هنگام دفاع، هم شأن قاضی است.« 
پس از انقلاب اسلامی طی ماده واحده ای 
درخصوص انتخاب وکیل توسط اصحاب 
دعوی به تصویب رسید که تبصره 3ماده 
واحده مذکور صراحتا اعلام می دارد »وکیل 
در موضع دعوی از احترام و تأمینات شاغلان 

شغل قضا برخوردار است.«

می خواستم خانه بخرم سرم کلاه گذاشتند، حالا چطور وکیل بگیرم؟ ارثیه پدری ام را یکی از اقوام مان بالا 
کشید و حالا نیاز به وکیل دارم. با همسرم دچار مشکل شده ام و یک وکیل خوب در حوزه خانواده می خواهم. 
بعد از سرمایه گذاری در حوزه رمزارز فهمیدم که سرم کلاه رفته است. چطور شکایت کنم؟ شاید شما هم 
تاکنون با چنین مواردی مواجه شده و نیاز به کمک حقوقی داشته باشید. درست در این وضعیت است که 
ضرورت مشورت با یک وکیل دادگستری و کمک گرفتن از او احساس می شود. اما در این اوضاع از چه 
طریقی باید یک وکیل مورد اعتماد انتخاب کرد و یک وکیل باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟دکتر زینب 

ریاضت، وکیل دادگستری و استاد دانشگاه به طور اجمالی به این سؤال ها پاسخ داده است.

بسیاری از افراد هنگام مشکلات حقوقی
 دچار سردرگمی می شوند ودنبال راهی مطمئن برای دسترسی به   وکیل هستند

محمدرضا گیوکی
وکیل دادگستری
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  مبلغ حق الوکاله چقدر است؟ 
حق الوکاله دعاوی کیفری از 500هزار تومان آغاز شده و تا 
200میلیون تومان ممکن است باشد و این بستگی به درجه 
مجازات و حجم مال موضوع جرم دارد. البته این بستگی به توافق 
طرفین هم دارد. درباره دعاوی غیرمالی آمده که از 500هزار 
تومان تا 20میلیون تومان است که مربوط به پرونده هایی مثل 

طلاق، حضانت، صدور حکم حجر و... می شود.

  شکایت از وکلا 
اگر مواردی وجود داشته باشد که نشان دهنده کوتاهی 
و سهل انگاری و تقصیر وکیل در انجام وظایف وکالتی 
باشد، موکل می تواند به دادسرای کانون وکلای مربوطه 
مراجعه و از وکیل شکایت کند. در کشور 28کانون 
وکلای دادگستری وجود دارد و مرکز وکلای قوه 

قضاییه هم در شهرهای مختلف دایر است.

حق الوکاله
وکلا نیز مثل خیلی از صنوف تعرفه دارند که 
آخرین به روزرسانی این تعرفه توسط رئیس 
محترم قوه قضاییه مربوط به اواخر سال 98 
است. در این تعرفه مشخص شده که برای 
دعاوی کیفری، مالی حقوقی و حقوقی مالی 
چقدر باید حق الوکاله دریافت شود. مثلا 
قید شده که حق الوکاله دعاوی کیفری از 
۵00هزار تومان آغاز شده و ممکن است 
تا200میلیون تومان باشد و این بستگی 
به درجه مجازات و حجم مسائل موضوع 
جرم دارد. البته این بستگی به توافق طرفین 
هم دارد. درباره دعاوی غیرمالی آمده که 
از ۵00هزار تومان تا 20میلیون تومان که 
مربوط به پرونده هایی مثل طلاق، حضانت، 
صدور حکم حجر و... می شود. درخصوص 
دعاوی مالی تا ۵0میلیون تومان 8درصد 
و از ۵0تا 200میلیون تومان 7درصد 
حق الوکاله دریافت می شود. از سوی دیگر 
هیچ منعی وجود ندارد که افراد کمتر یا 
بیشتر از  این با وکیل توافق کنند. اگر وکیل 
حتی چندبرابر این تعرفه را بخواهد توافق 
کند براساس قانون مدنی و مقررات وکالت 
هیچ منعی برای او وجود ندارد. در واقع 
حق الوکاله در خارج از این تعرفه تابع توافق 
وکیل و موکل است. اینکه گفته می شود 
وکلا حق الوکاله میلیاردی دریافت کردند، 
دریافت حق الوکاله میلیاردی در هیچ 

مرجعی جرم انگاری نشده و تخلف نیست.

وکالت تضمینی
نه تنها چیزی به نام وکالت تضمیمی 
نداریم، بلکه حتی اگر فردی چنین ادعایی 
مطرح کرد، درصورت اثبات، تخلف است و 
در دادسرای کانون وکلا با افرادی که وکالت 
تضمینی می گیرند و موفقیت موکل را 
تضمین می کنند برخورد انتظامی می شود. 
به همین دلیل وکالت تضمینی وجود ندارد 
چرا که صدور رأی اساسا در اختیار وکیل 
نیست که او بخواهد تضمین کند. اگر 
موضوعی باشد که اختیار آن با وکیل باشد 
او می تواند تضمین کند اما وکیل فقط یک 
چیز را می تواند تضمین کند آن هم اینکه 
تضمین کند امین و ساعی است و تمام 
تلاشش را انجام  خواهد داد. اگر شهروندان 
با وکالت تضمینی مواجه شدند مطمئن 
باشند این ادعا بدون پشتوانه و ضمانت 
اجرایی است و توصیه می  شوداصلا با چنین 

وکلایی قرارداد وکالت نبندند.

رئیس اداره معاضدت کانون وکلای دادگستری مرکز
 از خدمات رایگان این اداره به شهروندان می گوید

گفت وگو را با معرفی اداره معاضدت کانون وکلا 
شروع کنیم. شما و همکاران تان در این اداره چه 

خدماتی به شهروندان ارائه می کنید؟
براساس قانون و براساس رسالت اجتماعی که کانون های 
وکلا برای خودشان قائل هستند تلاش شان این است که 
دسترسی مردم به عدالت قضایی حداکثری باشد. به همین 
دلیل بخشی از خدمات معاضدتی برای دسترسی مردم به 
عدالت براساس قانون است و بخشی از آن به اختیار خود 
کانون های وکلا است. در آیین نامه 1400قوه قضاییه 
راجع به لایحه استقلال قید شده که هر وکیل در سال 
باید 4پرونده معاضدتی و تسخیری  را عهده دار شود. اداره 
معاضدت در 2حوزه فعالیت می کند؛ اول در حوزه ارائه 
مشاوره های حقوقی و قضایی به مردم که در این راستا در 
3۵نقطه تهران دفتر معاضدت دایر کرده ایم. در دادسراها 
و محاکم، در زندان اوین 2دفتر، در زندان زنان یک دفتر، 
در کمیته امداد، انجمن  ام اس، کانون اصلاح و تربیت 
و... دفتر ایجاد کرده ایم و به شهروندان خدمات قضایی 
ارائه می شود. بیش از 640نفر از وکلای پایه یک مجرب 
با برنامه ریزی انجام شده در این دفاتر مستقر هستند که 
رایگان به مردم نیازمند مشاوره حقوقی مشورت می دهند 
که به طور متوسط در سال بیش از 120هزار فقره مشاوره 
می دهیم. قریب به اتفاق افرادی که از مشاوره همکاران 

استفاده می کنند از مشاوره ها اظهار رضایت می کنند.

درباره خدمات دیگری که در اداره معاضدت 
کانون وکلا به شهروندان ارائه می شود توضیح دهید.

حوزه دیگر فعالیت ما معرفی وکیل معاضدتی است. افرادی 
مراجعه می کنند که علاوه بر مشورت، وکیل می خواهند 
که نه توانایی علمی دفاع از خودشان را دارند و نه توانایی 
پرداخت  حق الوکاله. اداره معاضدت بخشی دارد به نام 
دفتر معاونین اداره معاضدت که این افراد با مراجعه به این 
بخش می توانند درصورتی که مشخص شود آنها شرایط 
لازم را دارا هستند در کمتر از نیم ساعت برای شان وکیل 
معاضدتی معرفی می شود. این افراد باید دارای 3ویژگی 
باشند: اول اینکه دعوا حقوقی باشد. دوم اینکه دعوا قابل 

پیشرفت باشد و ادعایی که مطرح می شود مستند باشد. و 
شرط سوم این است که فرد توانایی پرداخت حق الوکاله را 
نداشته باشد. با دارا بودن این شرایط ما وکیل در اختیار او 

قرار خواهیم داد.

برای حمایت از اقشار خاص و آسیب پذیر در 
اداره معاضدت چه برنامه ای دارید؟

حوزه دیگر فعالیت اداره معاضدت در حوزه خشونت 
علیه زنان و اطفال است. ما در اداره بخشی به نام کلینیک 
حقوق شهروندی داریم. اگر اطفال یا بانوانی که در معرض 
خشونت، تعرض و تجاوز یا تهدیدهای جسمی و جنسی 
قرار داشته باشند و حامی نداشته باشند، بیش از 70عضو در 
این کلینیک داریم که به صورت کاملا داوطلبانه از این افراد 

حمایت کرده و وکالت شان را رایگان برعهده می گیرند.
برای  دارند  حقوقی  مشکل  که  شهروندانی 
کمک گرفتن از وکلا باید چه راهی را بروند و چطور 

می شود یک وکیل مجرب و مورداعتماد انتخاب کرد؟
گرفتن وکیل از طریق کانون وکلا یا مرکز وکلای 
دادگستری یا از طریق فضای مجازی امکان پذیر 
است. همچنین می شود از طریق تحقیق از آشنایان و 
دوستان انجام شود. البته وقتی از فضای مجازی نسبت 
به پیداکردن وکیل اقدام می کنید ممکن است از او 

شناختی نداشته باشید اما بهترین راه مراجعه به کانون 
وکلا یا تحقیق از دوستان و آشنایان است.

یک وکیل کارکشته که مردم بتوانند به او 
اعتماد کنند باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟

اصل بر این است که همه وکلا وظیفه شناس هستند 
و به سوگندی که هنگام اخذ پروانه وکالت در مراسم 
تحلیف خورده اند پایبند و مقید هستند. اما ویژگی 
مهم یک وکیل شامل چند مورد است؛ اول اینکه 
باید از دانش کافی نسبت به موضوعی که به او 
ارجاع می شود برخوردار باشد. در کشور ما وکالت 
تخصصی نشده است. ممکن است مثلا بعضی از 
وکلا در شاخه ای خاص تجربه داشته باشند اما فعلا 
وکالت تخصصی نداریم. از سلامت و خوشنامی لازم 
برخوردار باشد و پیگیر، وظیفه شناس و متعهد 
باشد. نسبت به حق الوکاله ای که می گیرد احساس 
مسئولیت کند. پاسخگوی موکل باشد. همچنین 
تجربه و سابقه وکالت نشان می دهد که موفقیت 

داشته یا نه.

در روند قضایی پرونده اگر بین وکیل و موکل 
از وکیل رضایت  اختلاف ایجاد شد یا موکل 
نداشته باشد چطور می تواند از وکیل شکایت 

کند؟
اگر موکل نسبت به عملکرد وکیل رضایت نداشت 
و مدعی شد که وکیل نسبت به موکل مرتکب جرم 
شده مرجع صالح رسیدگی به این ادعا دادسرای 
عمومی است. اما اگر نسبت به موضوعات وکالت و 
انجام وظایف وکالتی و امور مربوط به تکالیف ذاتی 
وکالت اعتراض و شکایتی داشته باشد که نشان دهنده 
کوتاهی و سهل انگاری و تقصیر وکیل در انجام وظایف 
وکالتی باشد می تواند به دادسرای کانون وکلای 
مربوطه مراجعه کند. در کشور 28کانون وکلای 
دادگستری وجود دارد و مرکز وکلای قوه قضاییه هم 

در شهرهای مختلف دایر است.

 بیش از 640نفر از وکلای
پایه یک مجرب در دفاتر معاضدت 
مستقر هستند که رایگان به مردم 
نیازمند مشاوره حقوقی می دهند 
که به طور متوسط در سال بیش 

از 120هزار فقره مشاوره 
می دهیم

نیم ساعته 
وکیل رایگان بگیرید به معرفی خدمات حقوقی رایگان اداره دادگستری مرکز در گفت وگو با همشهری باقری، رئیس اداره معاضدت کانون وکلای آنها مشاوره حقوقی رایگان می دهد. سعید وکیل ندارند وکیل درنظر می گیرد و حتی به ویژه برای شهروندانی که توانایی گرفتن که کانون وکلای دادگستری با شرایطی در پرونده تمام شود. اما جالب است بدانید اشتباه ممکن است به قیمت بازنده شدن آنها می شوند قید گرفتن وکیل را می زنند و همین خیلی ها وقتی دچار مشکلات قضایی آنهاست. شاید به همین دلیل باشد که حاشیه های همیشگی، حق الوکاله های هر وقت صحبت از وکلا می شود یکی از 

معاضدت پرداخته است.

گفت وگو



 دفاع وکلا از افراد جانی!  
وکیل از نفس بزه و بزهکاری دفاع نمی کند بلکه از 
حقوقی که قانونگذار به متهم داده دفاع می کند. مثلا 
در مواردی مثل رد دادرس، تحقیقات محلی، بازسازی 
صحنه، شهادت شهود و سایر مراحل دادرسی که 
همگی باید منطبق بر قانون انجام شود وکیل از موکلش 
حمایت می کند و این حمایت حتی می تواند شامل 

قاتلان سریالی و خطرناک باشد.

  وکالت رایگان 
کانون وکلای دادگستری اداره ای به نام اداره معاضدت 
ایجاد کرده است که در آن به افرادی که توانایی 
پرداخت دستمزد وکیل را ندارند مشاوره حقوقی 
رایگان داده می شود. در این مرکز همچنین اگر فردی 
توانایی گرفتن وکیل را نداشته باشد تحت شرایطی 
خاص وکیل در اختیار او قرار می گیرد تا در دادگاه از 

حمایت او برخوردار شود.

جان وکلا در خطر است

گی های  مهم ترین ویژ
یک وکیل

پرونده های اقتصادی معمولا واجد 
جنبه های مختلف تجاری، بانکی، بحث های 
روز رمزارزها، جرائم مرتبط با فضای مجازی، 
مسائل داخلی، تحولات بانکی، مالی، پولی و 
بانکی و... هستند که همه این مسائل باعث 
می شود یک وکیل نیاز داشته باشد به مجهز 
شدن به اطلاعات علمی، فنی و تخصصی 
روز در عرصه های مختلف و در عین حال 
روحیه مبارزه طلبی،خستگی ناپذیری و 
آمادگی برای چالش های مختلف. بعضا 
این پرونده های کلان اقتصادی سایه هایی 
از مسائل سیاسی و امنیتی را هم با خود به 
همراه دارد، واجد جنبه های ملی نیز هستند 
و اصحاب رسانه و خبرنگاران نسبت به این 
پرونده ها حساسند و اطلاع رسانی می کنند. 
اینها را اضافه کنید به قدرت ریسک پذیری 
بالا و جسارت ورود به عرصه هایی که یک 
وکیل  باید ضمن رعایت خطوط قرمز جانانه 
از موکل خود دفاع کند. بعضا طرف مقابل 
شما بسیار قدرتمند است. مثلا در پرونده 
آقای بابک زنجانی طرف مقابل ما دولت 
بود و در آن پرونده به کرات افراد مختلف و... 
نسبت به پرونده موضع داشتند و این کار را 
سخت و عرصه را بر وکیل تنگ می کرد. بر 
این اساس وکیل باید بداند که پرونده هایی 
خواهد داشت که او را  وارد یک نبرد و کارزار 

بسیار سخت و نفس گیر می کند.

وکیل مشهور پرونده های جرائم اقتصادی  که همه اورا با پرونده بابک زنجانی می شناسند
 از چالش های وکالت می گوید

چطور سال 78 وارد دنیای وکالت شدید؟
علاقه وافر من به وکالت از همان ایام کودکی و نوجوانی 
خودش را نشان داد. آنچه در بازی های کودکانه من 
نمود داشت همین مسائل حقوقی و وکالتی بود. در عالم 
نوجوانی ساعت ها غرق در بازی های وکالتی می شدم. 
خودم بازپرس بودم. قاضی بودم. وکیل طرف مقابل بودم. 
سؤال و جواب می کردم. حکم می دادم و دفاع می کردم 
و این کارها من را سرشار از لذت و رضایت می کرد.  این 
موضوع باعث شد که به سمت وکالت کشیده شوم و در 
دانشگاه هم در زمان انتخاب رشته فقط یک رشته را 
انتخاب کردم؛ حقوق دانشگاه شهید بهشتی. آن زمان 
این امکان وجود داشت تا صد رشته را انتخاب کنیم که 
رشته حقوق برای رسیدن به وکالت تنها انتخاب من بود.

در میان شاخه های مختلف وکالت شما به 
وکالت در پرونده های اقتصادی مشهور هستید. 

چطور شد که این حیطه را انتخاب کردید؟
وکلا در دوران وکالت براساس علاقه، استعداد، توانمندی، 
ذائقه  و مهارت هایی  که کسب کرده اند به یکی از شاخه ها 
و گرایش های حقوقی علاقه مند می شوند و در آن 
تبحر پیدا می کنند. پرونده های کیفری اقتصادی از 
آنجا که جنبه های گسترده ای از مسائل حقوقی و 
کیفری و تجاری و مسائل روز را با خود به همراه دارد و 
پیچیدگی های خاصی را در برمی گیرد و واجد جنبه های 
مختلف حقوق داخلی و بین المللی، همچنین پویا و 
به روز بودن است جذابیت خاصی برای من داشت. از 
طرفی تحصیلات تکمیلی من که مرتبط با حقوق تجارت 
بین الملل بود همزمان شد با یک سری تحولات اقتصادی 
و کیفری و قضایی. پرونده آقای بابک زنجانی  نخستین 
پرونده  اخلال در نظام اقتصادی در دهه اخیر بود. در سال 
92که این پرونده مطرح شد و تکرار پرونده هایی از این 
دست و رجوع موکلاتی در آنها در نهایت بعد از 10سال 
 زمینه ساز حضور من در پرونده های کلان اقتصادی

 شد.

در پرونده های اقتصادی به دلیل مبالغ بالایی 
که وجود دارد خطراتی نیز طرفین ازجمله وکلا 
را تهدید می کند. آیا در دوران کاری تان تهدید 

هم شده اید؟
بحث تامین جانی و امنیت وکلا بحثی جدی است و ما 
متأسفانه شاهد خشونت ها و تعرض جسمانی و تعرض 
و سوء قصد به برخی وکلا هستیم و بنده هم از این امر 
مستثنا نبودم. در پرونده ای یکی از همکارانم به قتل 
رسید و من که وکیل اولیای دم پرونده بودم مورد تهدید 
قرار گرفتم و حتی طی رأی قطعی صادره از دادگاه 
تجدیدنظر استان تهران فردی که من را به قتل تهدید 
کرده بود شناسایی و به حبس محکوم شد. این حرفه این 
خطرات را هم به همراه دارد و باید چاره اساسی در این 

خصوص اندیشیده شود.

مثل شما حرف  وکلایی  درباره حق الوکاله 
و حدیث هایی وجود دارد. اگر امکان دارد 

دراین باره شفاف سازی  کنید؟
حرف و حدیث همیشه بوده و هست. تا به امروز از باب 
مسائل حق الوکاله خیلی شفاف و روشن عمل کردیم. 
در پرونده ای مثل سکه ثامن که 3 هزار و ۵00 مالباخته 

داشت و این افراد چیزی در حدود 600 میلیارد تومان 
مال را از دست داده بودند و حق الوکاله آن مبلغ قابل 
توجهی می شد من کاملا رایگان وکالت این پرونده را 
برعهده گرفتم و فقط مقرر شد بین من و موکلین که 
شب های جمعه فاتحه ای برای مرحوم پدرم بخوانند و 
زمانی که به مال شان رسیدند هر کسی هرچقدر دوست 
دارد و به هر میزان که راغب است به مؤسسات خیریه 
کمک کند که این کار انجام شد. در پرونده دیگری 
مثل پرونده آذربایجان خودرو که در بعد کیفری وکالت  
700نفر را برعهده داشتم حق الوکاله با همین 2 شرطی 

که گفتم کاملا رایگان بود.

وقتی وکیلی در یکی از مهم ترین پرونده های 
اقتصادی تاریخ ایران وکالت می کند آیا دیگر 
انگیزه ای برای وکالت در سایر پرونده ها برای او 

باقی می ماند؟
وقتی که شما در یک سطح خاصی از پرونده ها وکالت 
می کنید طبعا میل و رغبت و کشش شما به آن سمت 
خواهد بود و شاید برای شما پرونده های دیگر جذابیتی 
نداشته باشد. من همین حالا پرونده های مختلف و 
متنوعی را در حال وکالت هستم اما اغلب پرونده های 

کیفری اقتصادی را پیش می برم.

برای ادامه مسیر حرفه ای تان در وکالت چه 
چشم اندازی را متصور هستید؟

امیدوارم شرایط به گونه ای فراهم شود که بتوانم 
تجربیات حاصل از وکالت را به صورت سازماندهی شده 
و منظم و مؤثر در اختیار نسل جوان قرار دهم. به لحاظ 
سخت افزاری و نرم افزاری می توان دفتر وکالت دارای 
دپارتمان های مختلف حقوقی، کیفری، تجاری، خانواده، 
داخلی، بین المللی در سطح گسترده ایجاد کرد که این 
کار هم باعث اشتغال زایی می شود و هم جوانان مستعد و 
باانگیزه و متعهد را می توان جذب و هم خدمات حقوقی 

کلان و گسترده و عام المنفعه ای را  به جامعه ارائه کرد. 

در سال های اخیر که رسیدگی به جرائم 

اقتصادی و پرونده هایی با موضوع اخلال در 

نظام اقتصادی رونق گرفته وکلای زیادی در این 

حوزه ظهور کرده اند. یکی از مشهورترین این 

وکلا رسول کوهپایه زاده است؛ وکیلی که نامش 

با وکالت بابک زنجانی، یکی از مهم ترین متهمان 

اقتصادی تاریخ قضایی کشور، گره خورده 

است. او در این سال ها تجربیات زیادی در این 

حوزه به دست آورده و گاهی اوضاع سختی را 

تجربه کرده است. کوهپایه زاده در گفت وگویی 

اختصاصی با همشهری از ورودش به دنیای 

وکالت و چالش های این حرفه صحبت کرد و 

ضمن گریزی به پرونده بابک زنجانی از ماجرای 
تهدید شدن به مرگ گفت.

وکلا در دوران وکالت براساس 
علاقه، استعداد، توانمندی، ذائقه  
و مهارت هایی  که کسب کرده اند 
به یکی از شاخه ها و گرایش های 
حقوقی علاقه مند می شوند و در 

آن تبحر پیدا می کنند

گفت وگو

ادامه مسیر               وکالت
امیدوارم شرایط به گونه ای فراهم شود که 
بتوانم تجربیات حاصل از وکالت را به صورت 
سازماندهی شده و منظم و مؤثر در اختیار 
نسل جوان قرار دهم. مدنظرم است که 
انشاءالله بشود. به لحاظ سخت افزاری و 
نرم افزاری می توان دفتر وکالت دارای 
دپارتمان های مختلف حقوقی، کیفری، 
تجاری، خانواده، داخلی، بین المللی در 
سطح گسترده ایجاد کرد که این کار هم 
باعث اشتغال زایی می شود و هم جوانان 
مستعد و باانگیزه و متعهد را می توان 
جذب و هم خدمات حقوقی کلان و 
گسترده و عام المنفعه ای را  به جامعه ارائه 
کرد. در سطح کوچک این کار آغاز شده و 
ما توانستیم در دفتر وکالت خودمان این 

دپارتمان های تخصصی را ایجاد کنیم.
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  حق الوکاله های میلیاردی  
وکلا معمولا اعلام می  کنند که براساس تعرفه های 
قانونی از موکلان شان حق الوکاله دریافت می کنند 
اما این مبالغ می تواند با توافق بین وکیل و موکل 
کمتر یا بیشتر شود. حتی شنیده می شود که برخی 
وکلا دستمزدهای میلیاردی نیز دریافت می کنند 
اما باید هنگام اعلام وکالت مالیات این دستمزد نیز 

پرداخت شود.

 تبلیغ وکالت ممنوع 
طبق قوانین وکالت، تبلیغ در این حرفه ممنوع 
است و هیچ کدام از وکلا حق ندارند به طور 
مستقیم خدماتی را که ارائه می کنند تبلیغ 
کنند. این ممنوعیت شامل دادن وعده و وعید 
نیز می شود و هیچ وکیلی نباید برای جلب نظر 
موکلش به او وعده و وعید درباره نتیجه پرونده 

بدهد و این کار تخلف است.

قصاص موکل
خرمشاهی درباره پرونده هایش می گوید: با 
موکلان و نزدیکانش اتمام حجت می کنم 
که ما هیچ تضمینی برای نجات تو نداریم. 
بعد هم باید واقعیت را به ما بگویی. اگر 
دروغ بگویی نمی توانیم دفاع کنیم. وکیل 
رازدار موکل است و هر حرفی از او می شنود 
باید پیش خودش بماند. می گوییم دفاع 
خودمان را انجام می دهیم بقیه با دادگاه 
است. چند سال قبل وکالت فردی شرور 
و سابقه دار را به عهده گرفتم. حدود 2-3 
سال رسیدگی به پرونده اش ادامه داشت 
تا اینکه او شروع به تهدید کرد. می گفت 
می گویند خرمشاهی همه را نجات می دهد 
چرا من را نجات نمی دهد و...؟ از سوی دیگر 
افرادی هم هستند که قتل عمد مرتکب 
نشده اند. مدت ها قبل وکیل پزشکی بودم 
که به همسرش علاقه زیادی داشت. یک 
روز با همسرش دچار اختلاف شده بود. 
او به همسرش گفته بود از جان من چه 
می خواهی و او هم گفته بود می خواهم 
بکشمت. همسرش از آشپزخانه چاقو آورده 
بود که به شوهرش حمله کند. این مرد 
دستش را گرفته بود و نوک چاقو به قلب 
همسرش برخورد کرده بود. اصلا نه قصد 
کشتن داشت و نه عملش نوع کشنده بود. 
صدایش می کند که بلند شو و شوخی نکن 
و... می بیند که فوت شده. به قدری همسرش 
را دوست داشت که او را به دوش می گیرد و 
تا بیمارستان که ۵00متر راه بوده، می رساند 
و در آنجا شروع به گریه و زاری می کند. او 

مرد شریفی بود اما متأسفانه قصاص شد.

وکالت جنایتکاران
مهم این است که شما پیش وجدان خودت 
راحت باشی. به من می گویند تو می دانی 
فلانی قاتل است چرا از او دفاع می کنی؟ 
می گویم من از کجا بدانم قاتل است؟ حتی 
ممکن است اقرار کرده باشد اما اقرارش 
مقرون به واقع نباشد. قدیمی ترین زندانی 
زن اقرار نکرده بود؟ بعد معلوم شد که 
اقرارش درست نبوده؟ حتی گاهی ممکن 
است فردی مرتکب قتل شده و اقرار هم 
کرده باشد اما قتل از موارد قتل عمدی 
محسوب نشود. وکیل باید تلاش کند این 
موضوع روشن شود و بتواند از موکل دفاع 
کند. با این حال وکیل برخلاف قاضی 
مختار است پرونده ای را قبول کند یا نه. 
بعضی پرونده ها روح انسان را آزار می دهد. 

600 پرونده قتل

وکیل مشهور پرونده های کیفری و جنایی
  از تجربیاتش می گوید

در سال هایی که وکالت می کنید چند پرونده 
قتل را قبول کرده اید؟

گمان می کنم تاکنون 600پرونده قتل داشته ام، 
40نفر از قصاص نجات پیدا کرده اند که این آمار کمی 
نیست. زمانی که بازنشسته شوم خیالم راحت است. 
البته ممکن است عده ای بگویند بقیه که قصاص 
شدند چه؟ قرار نیست که همه موکلان نجات پیدا 
کنند. وکیل کار خودش را انجام می دهد. آمار نجات 
40متهم به قتل برای من بزرگ ترین ثروت و یادگاری 
است. در زمان بازنشستگی خاطراتم را خواهم نوشت 
که چقدر لذتبخش است که بتوانی جان یک انسان را 

نجات دهی. 

دفاع از کسی که مرتکب قتل شده برای شما 
سخت نیست؟

وکیل از نفس بزه مثلا قتل دفاع نمی کند. وکیل از 
متهمی دفاع می کند که باید حقوق او را استیفا کند. 
متهم عادی در مقابل قانون عامی است و چیزی نمی داند. 
مثلا  در مورد بیجه )قاتل سریالی کودکان در پاکدشت( 
پرسیده می شود که آیا می شود از امثال بیجه هم دفاع 
کرد؟ بله؛ چرا که نه. ما از اعمال و رفتار او دفاع نمی کنیم. 
از حقوقی که قانونگذار به او داده دفاع می کنیم؛  مواردی 
مثل رد دادرس، تحقیقات محلی، بازسازی صحنه، 

شهادت شهود و... یا سایر موارد که او اطلاعی ندارد.

افرادی که دچار مشکل در حوزه کیفری 
می شوند و نیاز به وکیل دارند چطور می توانند 

تشخیص بدهند که چه وکیلی را انتخاب کنند؟
انتخاب وکیل مشکلی است که خیلی ها با آن مواجه 
می شوند. چرا که این فرهنگ در جامعه ما جا نیفتاده 
که همه از قبل یک وکیل داشته باشند. زمانی که 
حادثه ای برای افراد اتفاق می افتد، مثلا پرونده 
قتل، آنجا فرصت انتخاب و بررسی ندارند و به شدت 
پریشان خاطر می شوند و عجله دارند که زودتر وکیل 

انتخاب کنند. 
شنیده شده که بعضی از وکلا از نفوذشان 
صحبت می کنند و پیش از رسیدگی به پرونده به 

موکل شان وعده و وعید می دهند.
بله من هم شنیده ام. گاهی ادعا می شود که مثلا ما در 
دستگاه قضایی نفوذ داریم و پرونده را پیش می بریم. 
وکیل دلال نیست. وکیل فردی تحصیل کرده و آگاه 
به مسائل حقوقی است. فردی که می گوید نفوذ دارم 
هم حرمت وکلا را از بین می برد و در حد کارچاق کن 
و دلال وکیل را پایین می آورد و هم در واقع به قاضی 
تهمت می زند و اینطور القا می کند که فلان قاضی و 
فلان دادگاه نفوذ پذیر هستند. بنابر این به شدت از این 
افراد باید دوری کرد. بارها از من سؤال شده که مثلا در 
فلان شعبه دادگاه آشنا دارید؟ گفتم خیر. مگر من دلال 
هستم؟ من وکیلم. توصیه می کنم افرادی که نیاز به 
وکیل پیدا می کنند هرگز فریب وعده و وعید را نخورند.

برای خیلی ها وکالت در حوزه جنایی جذاب و 
پر از هیجان است. از سختی و چالش های وکالت 

در حوزه جنایی بیشتر صحبت کنید.
وکالت حرفه سختی است؛ چراکه مدام فکر وکیل 
درگیر است و تشویش و اضطراب موکل به آنها 

هم منتقل می شود. در پرونده ها از همه سخت تر 
پرونده های کیفری است. به خاطر همین به همکاران 
خانم توصیه می کنم وارد چنین پرونده هایی نشوند. 
چرا که آواز دهل شنیدن از دور خوش است. وکیل در 
پرونده های جنایی خواب راحت ندارد؛ چرا که موکل 
به شما امید بسته و باید برایش تلاش کنی و دائم 
دلشوره این را داری که مبادا کار خراب شود و موکل 

پای چوبه دار برود.

پرونده های جنایی با جان انسان مرتبط است 
و خیلی ها حاضر هستند مبالغ کلانی پرداخت 
کنند. حق الوکاله در پرونده های جنایی چقدر 

است؟
برای حق الوکاله یک آیین نامه ای وجود دارد اما یک توافق 
هم وجود دارد. مثلا ممکن است پرونده ای را یک وکیل 
جوان با 20میلیون تومان قبول کند اما وکیل با تجربه با یکی، 
دو میلیارد تومان هم قبول نکند. بهای ثابتی ندارد. بستگی به 
توافق طرفین دارد. من اخلاقم طوری است که وقتی موکل 
می گوید چقدر حق الوکاله می گیرید؟ می گویم چقدر در 
توانت است. همیشه تعجب می کنند. اگر ببینم موکل توان 

نداشته باشد ایرادی ندارد.

درباره حق الوکاله میلیاردی چیزی شنیده اید؟
وکیل در حالت عادی هرگز حق الوکاله سنگین 
نمی تواند بگیرد. معدود پرونده ها و معدود وکلایی 
هستند که از راه های غیرمتعارف حق الوکاله سنگین 
می گیرند. من شنیده ام در بعضی پرونده های قتل 40، 
۵0میلیارد تومان به عنوان حق الوکاله گرفته شده است. 
در پرونده های جرائم اقتصادی معمولا وکیل نمی تواند 
حق الوکاله سنگین بگیرد مگر اینکه ارتباط غیرمعمولی 
داشته باشد. من چنین کارهایی را نمی پسندم. این 
مبالغ در حالی شنیده می شود که مثلا من شنیدم 
سال گذشته 300نفر از وکلا حتی هزینه تمدید پروانه 

وکالت شان را نداشتند.

نامش با پرونده های جنجالی دهه 80گره خورده است. افسانه نوروزی، 

شهلا جاهد، دلارا دارابی، کبری رحمان پور و قدیمی ترین زندانی زن 

ازجمله مشهورترین موکلان او بودند که شماری از آنها مجازات شدند و 

شمار دیگری با پیگیری های او از مجازات نجات پیدا کردند. عبدالصمد 

خرمشاهی، مشهورترین وکیل ایران در حوزه جنایی در گفت وگو با 

همشهری از تجربیاتش در این حوزه در سال های گذشته صحبت کرد. او 

می گوید در این سال ها وکالت در 600پرونده قتل را قبول کرده و توانسته 

40نفر از موکلانش را از قصاص نجات دهد.

شنیده ام در بعضی پرونده های قتل 
40، 50میلیارد تومان به عنوان 
حق الوکاله گرفته شده است. در 
پرونده های جرائم اقتصادی 

معمولا وکیل نمی تواند حق الوکاله 
سنگین بگیرد

نجات 40 نفر در

گفت وگو



30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

 نمایشگاه اموال مسروقه
30سال قبل همشهری در صفحه حوادث خود 
از برگزاری نمایشگاه اموال مسروقه در مقر پلیس 
خبر داد. مأموران انتظامی منطقه شمال در طول ماه 
گذشته با دستگیری تعداد زیادی از سارقین مغازه ها 
و منازل، موفق شدند اموال مسروقه زیادی را که از 
دزدان کشف شده بود به صاحبان آن بازگردانند. 
مأموران با تشکیل نمایشگاهی از اموال مسروقه 
کشفیات مهم منطقه را به نمایش گذاشتند که این 
عکس گوشه ای از نمایشگاه را نشان می دهد. اموال 

مسروقه این عکس از نکات جالب این خبر بود.

 کلاهبرداری 4 میلیون ریالی از مسافر مالزی! 
2افغان که 4میلیون ریال از جوانی گرفته بودند تا برای او ویزای مالزی تهیه 
کنند، توسط دایره آگاهی منطقه انتظامی شرق تهران شناسایی و دستگیر شدند. 
این شروع خبری بود که اواسط بهمن ماه سال 72در همشهری منتشر شد. در ادامه 
این خبر آمده است: مردی به نام »محمد تقی« شکایت کرد که 4 میلیون ریال پول 
نقد او از خانه اش به سرقت رفته است. رسیدگی به این پرونده به دایره آگاهی 
شرق ارجاع شد و کارآگاهان با مراجعه به محل متوجه شدند که سرقت داخلی است 
و به حمید، فرزند خانواده ظنین شدند. او در باز جویی گفت: 400 هزار تومان 
را از خانه دزدیدم و به 2 افغان دادم تا برای من ویزای سفر به مالزی تهیه کنند. 

مأموران 2 افغان را که »سعید« و »کاوه«   نام داشتند جلب کردند.

  کشف جسد یخ زده در سربند  
جسد یخ زده جوان 27ساله ای در ارتفاعات 
شمیران در ضلع شمالی آبشار سوتک کشف شد 
و تحقیقات مفصلی از سوی مأموران انتظامی و 
بازپرس دادسرا برای تعیین علت مرگ و کشف 
هویت وی آغاز شد. این جوان از شدت سرما کنار 
صخره ای یخ زده و هیچ گونه آثار ضرب و شتم یا 

خفگی در او دیده نمی شد.

  جیب بر نابینا بینا شد                                                  
جیب بری که تظاهر می کرد نابیناست جیب عابری 
را در میدان امام حسین خالی کرد. این جیب بر 
فرمان نام دارد. او دیروز در برابر مردی که تازه از 
شهرستان به تهران آمده بود قرار گرفت و وانمود 
کرد نابیناست و احتیاج به کمک دارد تا عرض 
خیابان را طی کند اما جیب بر در میانه راه جیب 

مسافر شهرستانی را زد.

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می پردازیم

قاچاقچی تریاک به جای آمریکا به زندان رفت

قاتلان 6 راننده کامیون به دار مجازات آویخته شدند

حادثه در چرخش 
سریع اتومبیل

اواسط بهمن ماه سال 1372همشهری با انتشار این 
عکس از یک حادثه رانندگی خبر داد و نوشت: 
راننده این اتومبیل رنو دیروز حین عبور از خیابان 
طالقانی کنترل خودرو را از دست داد و اتومبیل در 
چرخشی سریع با درخت کنار خیابان برخورد کرد. 
در این حادثه راننده زخمی شد و اتومبیل به شدت 

آسیب دید.

بهمن ماه سال 1372روزنامه همشهری در 
صفحه حوادث خود ماجرای جالبی از دستگیری 
یک ایرانی ساکن آمریکا به اتهام قاچاق تریاک 
منتشر کرد و نوشت: یک قاچاقچی حرفه ای 
که قصد داشت بیش از یک کیلو تریاک را که به 
طرز ماهرانه ای در قاب چوبی یک فرش نفیس 
جاسازی شده بود به آمریکا قاچاق کند، توسط 
مأموران حوزه 2۵ منطقه انتظامی شمال تهران 

شناسایی و دستگیر شد.
ماموران دایره مبارزه با مواد مخدر حوزه 2۵ 
تهران از مدتی قبل اطلاع یافته بودند که مردی 
به نام پرویز که سال ها در آمریکا اقامت داشته 
سالی 2ماه به ایران می آید و به وسیله وسایل 
مختلف، مقداری مواد مخدر به آمریکا می فرستد. 
درآخرین سفر پرویز به ایران که حدود 2 ماه قبل 
صورت گرفت مأموران او را زیرنظر گرفتند و 
متوجه شدند این بار می خواهد تریاک ها را در 
قاب چوبی یک قالیچه تزیینی و نفیس از طریق 

پست به آمریکا بفرستد.
ماموران مراتب را به منطقه پستی اطلاع دادند و 
خود ساختمان منطقه را زیرنظر گرفتند. در یکی 
از روزهای هفته پیش پرویز قالیچه نفیس را به 
منطقه پستی برد و از کارکنان پست خواست 

آن را به نشانی شخصی در یکی از شهرهای 
آمریکا بفرستند. کارکنان قالیچه قاب شده را 
تحویل گرفتند و شروع به باز کردن قاب و 

بررسی جاسازی آن کردند.
پرویز، نخست نسبت به اقدام کارکنان اعتراض 
کرد و در سالن منطقه پستی سر و صدا به راه 

انداخت.
اما درست در لحظه ای که کارکنان مشغول بیرون 
آوردن لوله ای تریاک بودند پرویز پا به فرار 
گذاشت، اما با مأموران انتظامی که در ورودی 
منطقه را برای جلوگیری از فرار او بسته بودند 

مواجه شد.
پرویز در بازجویی ناچار به اعتراف شد و گفت: 
30 سال است که مقیم آمریکاست و سالی یک بار 
به ایران می آید و به طرق مختلف تریاک به 
آمریکا قاچاق می کند اما این نخستین بار است 

که مأموران به نیرنگ او پی برده اند.
قاچاقچی مقیم آمریکا در عین حال مدعی شد 
که قاچاقچی نیست و تریاک ها را برای مصرف 
شخصی به آمریکا می فرستد. مأموران با تشکیل 
پرونده پرویز را با قالیچه و تریاک های کشف 
شده تحویل مقام های قضایی دادند و بازپرس 

او را زندانی کرد.

یکی از هولناک ترین پرونده های جنایی دهه 70ماجرای قتل رانندگان کامیون 
در جاده بود.  به طوری که در مدت کوتاهی 6راننده به قتل رسیدند. همشهری 
30سال قبل در چنین روزهایی از قصاص عاملان این جنایت ها خبر داد و نوشت: 
افرادی که با کشتن رانندگان کامیون در جاده ها وحشت ایجاد کرده بودند، دیروز 

در محل جنایت به دار مجازات آویخته شدند. 

حکم اعدام پس از آنکه در دیوان عالی کشور ابرام شد، به مرحله اجرا درآمد. 
اعدام شدگان عبارت بودند از: محمد اکبری )رهبر باند( رضا شیخی و حمید 

احمدی.
این سه با تشکیل یک باند، 6 راننده کامیون را کشته بودند و برای آنکه آثار جرم 
را از بین ببرند، بعد از ربودن بار کامیون ها کامیون را به آتش می کشیدند. 
این سه تبهکار به همین ترتیب 6 راننده تریلی را به نام های علی سلطانی، 
حسین جمشیدی، حبیب الله رهایی، براتعلی مرادی، سیداحمد میریان و 
خلیل حلبی ساز کشتند اما راننده هفتم که تبهکاران گمان کرده بودند مرده 
است پس از هوش آمدن خود را به کنار جاده در بیابان های شهریار کرج 
کشاند و از مهلکه گریخت. او در کرج ماجرا را برای مأموران انتظامی بازگو 
کرد و مأموران انتظامی کرج، شهریار و رباط کریم، در اکیپ های مختلف 
در تعقیب تبهکاران وارد عمل شدند و سرانجام محمد اکبری سردرودی را 
که رهبر باند بود در میدان رازی )گمرک سابق( و رضا شیخی و حمیدرضا 
احمدی را در اسلامشهر دستگیر کردند. دستگیر شدگان در بازجویی، 
جزئیات جنایات و سرقت ها را باز گفتند و پرونده اتهامی آنان پس از 
طی مراحل قانونی که به صدور کیفرخواست و تقاضای قصاص شد توسط 
میرکوهی )دادستان عمومی دادسرای کرج( انجامید، به شعبه 16دادگاه 

کیفری ارجاع شد.
دادگاه به ریاست فرهمند نیا به اتهامات رسیدگی کرد و متهمان به 
قصاص محکوم شدند. حکم اعدام پس از ابرام در دیوان عالی کشور، 

ظهر دیروز اجرا شد.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از 
جرائم و حوادث ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با 
کمک گروهی از بهترین وکلا و حقوق دانان دادگستری به 
سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

  شروط ضمن عقد 
شرط ضمن عقد توافقی است که ضمن عقد 
نکاح بین طرفین عقد منعقد می شود و 
به لحاظ قانونی رسمیت دارد. این شروط 
می تواند درباره هر موضوعی منعقد شود،به 
شرطی که مطابق با قانون کشور و شریعت 
اسلام تنظیم شده و با آن هیچ مغایرتی 

نداشته باشد.

   صاحب حضانت چه حقوقی دارد؟ 
فردی که حضانت فرزند را برعهده گرفته حقوقی دارد. 
این حقوق به این شرح است: حق نگهداری و مراقبت 
از فرزند، حق تصمیم گیری در امور تربیتی و آموزشی 
فرزند، حق انتخاب نام و نام خانوادگی برای فرزند، حق 
دریافت شناسنامه و سایر مدارک هویتی برای فرزند و 

حق گرفتن اجازه خروج از کشور برای فرزند.

پدوفیلی یا 
کودک آزاری جنسی

براساس ماده 2 قانون مجازات اسلامی هر 
رفتاری اعم از فعل یا ترک فعل که در قانون برای 
آن مجازات تعیین شده است جرم محسوب 

می شود.
آنچه همگی بر آن واقف هستند عمل و اقدامی 
مجرمانه است که فرد خاطی و مجرم مرتکب 
می شود که در ازای عمل مجرمانه خود مستحق 
تحمل مجازات است اما در این ماده علاوه بر 
رفتار مجرمانه ترک فعل را هم مصداق مجازات 

دانسته است. 
در این نوشتار به موضوع ترک فعل و ارکان و 

مصادیق آن پرداخته می شود.
تعریف ترک فعل:

 ترک فعل اصطلاحی حقوقی است و به معنای 
عملی است که براساس آن فرد از انجام وظیفه  
قانونی خود، خودداری کند که با شرایطی 
می توان ترک کننده عمل را دارای مسئولیت 
کیفری و مستحق مجازات دانست؛ به عبارت 
دیگر ترک فعل رفتار مجرمانه منفی است که در 

قانون برای آن مجازات تعیین شده باشد.

شرایط تحقق جرم ترک فعل
۱. وجود یک وظیفه قانونی 

و نه صرفاً اخلاقی
 ازجمله شرایط تحمیل مسئولیت بر تارک فعل 
وجود یک وظیفه قانونی و نه صرفا اخلاقی است. 
اما منظور از قانون فقط قانون جزا نیست بلکه 
سایر قوانین لازم الاجرا را نیز دربر می گیرد. برای 
مثال طبق ماده 1176ق. م هر چند مادر مجبور 
نیست که به طفل خود شیر بدهد اما درصورتی 
که تغذیه طفل به غیرشیر مادر ممکن نباشد وی 
چنین وظیفه ای را خواهد یافت و اگر عمداً ترک 
فعل کند و طفل بر اثر اهمال مادر تلف شود، مادر 

بر اثر ترک فعل مسئول است.
همچنین طبق ماده 1168قانون مدنی، نگهداری 
اطفال هم حق و هم تکلیف پدر و مادر است و 
چنانچه والدین طفل عمداً نسبت به نگهداری 
اطفال اقدامی نکنند و ترک فعل آنها سبب واقع 
شدن جنایتی بر طفل شود مرتکب جرم ترک 

فعل شده اند.
همچنین به موجب ماده 29۵ قانون مجازات 
اسلامی مصوب 1392 )هرگاه کسی فعلی که 
انجام آن را برعهده گرفته یا وظیفه خاصی را 
که قانون بر عهده او گذاشته است، ترک کند و 
به سبب آن، جنایتی واقع شود، چنانچه توانایی 
انجام آن فعل را داشته باشد جنایت حاصل 
به او مستند می شود و حسب مورد عمدی، 
شبه عمدی یا خطای محض است، مانند اینکه 
مادر یا دایه ای که شیر دادن را برعهده گرفته 

است، کودک را شیر ندهد یا پزشک یا پرستار 
وظیفه قانونی خود را ترک کند(که با شرایط 
تصریح شده در این ماده ترک فعل و عدم انجام 
وظیفه  قانونی که سبب وقوع جنایت باشد 
جرم انگاری شده است و با انطباق ترک فعل 
بر عمد و یا شبه عمد و یا خطای محض قابل 
رسیدگی و پیگیری قضایی است و از باب تمثیل 
به ترک فعل مادر یا دایه و همچنین به  انجام 
ندادن  وظیفه  قانونی پزشک و پرستار نیز تصریح 

شده است. 

2. وظیفه قراردادی 
ممکن است به واسطه وجود یک قرارداد وظایفی 
برای فرد درنظر گرفته شود که در  این  مورد، مثلًا 
شخص تارک به موجب  قرارداد  ایجادشده موظف 
به حفظ حیات دیگری باشد مانند نجات غریقی 
که در یک استخر استخدام شده تا شناگران را 
در مواقع  بروز  خطر  نجات دهد و چنانچه با ترک 
فعل او جنایتی رخ دهد اگر با قصد قتل توأم باشد 
و یا اینکه قصد ابتدایی قتل وجود نداشته اما 
این نوع از اهمال نوعاً کشنده تلقی  شود جنایت 
حاصله قتل عمدی تلقی می شود و موجب 

قصاص خواهد بود.
در پایان می توان گفت با وجود اینکه در قانون 
سابق مجازات اسلامی به صراحت در مورد 
شناسایی ترک فعل به عنوان عنصر مادی جرم 
قتل سخن به میان نیامده بود و این موضوع 
یکی از مباحث بحث برانگیز در حوزه مباحث 
قتل به شمار می رفت که نظرات مختلفی در 
مورد آن مطرح می شد، خوشبختانه در قانون 
مجازات اسلامی مصوب 1392به وضوح به این 
مسئله پرداخته شده است و ترک فعل باوجود 
شرایط ذکرشده در ماده 29۵به عنوان عنصر 
مادی جرم قتل موردپذیرش قانونگذار قرارگرفته 
است که می توان این موضوع را به عنوان یکی از 

نوآوری های قانون جدید به شمار آورد.
درخصوص مطلق  ترک فعل هم بدون تردید 
تارک فعل قاتل محسوب  نمی شود؛ چون ترک 
فعل، امری عدمی است و امر عدمی نمی تواند 
علت موجبه  یک  امر  وجودی  »قتل« به شمار 
 آید. درعین حال، در این حالت، تارک فعل  
هرچند قاتل نیست اما هم ازلحاظ فقهی و هم 
ازلحاظ قانونی مجرم است و مستحق  مجازات 

تعزیری است.
در نتیجه براساس قانون همانگونه که فعل مجرمانه 
مستوجب پیگیری قضایی است و پس از اثبات اعمال 
مجازات خواهد شد در موضوع ترک فعل نیز بر همین 
اساس با وجود جمیع شرایط جرم انگاری شده و قابل 

پیگیری قضایی است.

کودک در لغت عبارت است از هر پسر و دختری 
که به رشد نرسیده باشد. کنوانسیون حقوق 
کودک در ماده یک، کودک را کسی می داند که 
زیر 18 سال سن دارد. ماده یک قانون حمایت 
از اطفال و نوجوانان مصوب 1399 نیز در بند 
الف و ب به تعریف طفل و نوجوان پرداخته 
و طفل را فردی می داند که به حد بلوغ شرعی 
نرسیده است و نوجوان را هر فرد زیر 18سال 
کامل می داند که به سن بلوغ شرعی رسیده 

است.
هر چند خشونت های جنسی پدیده جدیدی 
نبوده و بشر همواره با آن درگیر بوده است 
ولی با گسترش مبادلات بین المللی و رشد 
و توسعه رسانه های نوین با موج گسترده ای 
از سوءاستفاده جنسی از کودکان روبه رو 
هستیم. در نظام داخلی، در راستای 
مطابق  سیاست های حمایتی  اعمال 
با معیارهای بین المللی و وجود خأ در 
قانون سابق حمایت از کودکان و نوجوانان 
مصوب 1381، نیاز به حمایت های افتراقی 

از کودکان بزه دیده جنسی احساس می شد. 
قانونگذار، در سال 1399 در قانون حمایت 
از اطفال و نوجوانان نسبت به حمایت از 
این بزه دیدگان در برابر آزارهای جنسی توجه 
خاصی داشته است. مطابق تعریف سازمان 
بهداشت جهانی کودک آزاری عبارت است 
از آسیب یا تهدید به سلامت جسم یا روان 
و سعادت و رفاه و بهزیستی کودک به دست 
والدین یا افرادی که نسبت به او مسئول هستند.

منظور از آزار جنسی کودک، درگیر کردن 
کودک در فعالیت هایی است که منجر به ارضای 
جنسی افراد بزرگسال می شود. سوءاستفاده 
جنسی، تماس ها یا تعاملات بین کودک و 
فرد بالغی است که کودک را به منظور تحریک 

جنسی مورد استفاده قرارداده است.
آزار جنسی معمولا ً توسط افراد خانواده و 
نزدیکان و آشنایان و به ندرت توسط افراد غریبه 
 صورت می پذیرد. مطالعات نشان داده است که 
در اکثر موارد آزار دهندگان کودک، والدین وی و 
ناپدری و یا نامادری یا اقوام او هستند و مواردی 
را که شامل بیگانگان و غریبه ها می شود، درصد 
کوچکی از کل موارد را در بر می گیرد. همچنین 
مطالعات نشان داده است که در بیشتر آزارهای 
جنسی کودکان که توسط پدر اعمال شده 

است، کودک قربانی دختر بوده است.
عدم طرح و پرداخت به این معضل بزرگ 
فرهنگی و اجتماعی بدین خاطر است که از 
نظر سنتی و فرهنگی، این موضوع به صورت یک 
تابو به شمار می رود و تمایلی به صحبت در مورد 
آن وجود ندارد و دیگر آنکه جرم کودک آزاری 

و به ویژه کودک آزاری جنسی یک جرم نسبتاً 
پنهان است و همچنین به این دلیل که آمار 
دقیقی در مورد این جرم بنا بر دلایل مختلف 
ارائه نمی شود و به اصطلاح آمار سیاه بزهکاری 
یا لیست سیاه وجود دارد، در خیلی از موارد این 

جرم پنهان باقی می ماند.
از نظر روانشناسی جنایی، پدوفیلی یا بچه بازی 
نوعی اختلال روانی است که در نتیجه آن فرد 
بیمار به جای برقراری روابط عادی جنسی با 
جنس مخالف، سراغ دختران یا پسران کم سال 
و نوجوانان می رود و میل جنسی خود را با 

تماس با آنها ارضا می کند. 
مرتکبان پدوفیلی بیشتر مردان هستند که 
اگر با حالت های روانی دیگر مثل »سادیسم« 
توأم شود، سبب ارتکاب جنایت هایی هم 
می شود. بسیاری از این مرتکبان ازدواج 
کرده و گاه خود نیز دارای فرزند هستند. 
مجرمانی که مرتکب آزار جنسی کودکان 
می شوند، از اشخاص بالغ می ترسند به همین 
دلیل به کودکان نزدیک می شوند؛ چرا که از 
این طریق احساس قدرت جنسی و برتری به 

آنها دست می دهد. 
در این اختلال انواع فعالیت ها متفاوت است و 
از نگاه کردن به کودک تا درآوردن لباس او و 
لمس کردن بدنش را در بر می گیرد. مطالعات 
نشان داده کودکانی که احساس بی توجهی 
یا تنهایی می کنند، بیشتر در معرض خطر 

سوءاستفاده جنسی قرار دارند.
در سال 1399 قانونگذار با تصویب 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان با 
آوردن بندیک و2 ماده 10 این قانون 
اشاره می دارد که آزار جنسی تماسی توسط 
محارم یا با عنف به مجازات حبس درجه پنج 

قانون مجازات اسلامی محکوم می شود.
همانطور که از فحوای کلام بند یک ماده 
10 به دست می آید هرچند قانونگذار به طور 
خاص پدوفیلی را جرم انگاری نکرده است 
اما می توان به  راحتی با استفاده از این ماده 
مرتکبان این جرم را مورد مجازات قرار 
داد؛ بنابراین اگر جرم پدوفیلی شامل جرائم 
حدی نباشد و شامل آزار جنسی تماسی توسط 
محارم و یا با عنف با طفل باشد محکوم به 
مجازات درجه پنج )2 تا ۵سال حبس و جزای 
نقدی مقرر شده در ماده 19قانون مجازات 
اسلامی( می شود. بدین صورت خأ قانونی که 
در قوانین سابق وجود داشت نیز از بین می رود.

البته به نظر می رسد مجازات لحاظ شده با توجه 
به شنیع بودن عمل ارتکابی و آثار مخرب و 
زیانباری که از لحاظ روانی به طفل وارد می آورد 

آن چنان سخت و متناسب نباشد.

ترک فعل جرم است؟

زهرا ملکی
کارشناس ارشد حقوق 
و داوری عمومی داخلی

یوکابد مشفقی
وکیل دادگستری
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چند روز قبل به پلیس خبر رسید که در یک پارک جنگلی مرد جوانی با شلیک 
گلوله به قتل رسیده است. وقتی کارآگاه جنایی و تیم بررسی صحنه جرم به 
محل حادثه رسیدند با پیکر بی جان مردی حدود 36 ساله مواجه شدند که بر 
اثر اصابت یک گلوله به جمجمه اش جانش را از دست داده بود. آنجا حاشیه 
 پارک جنگلی و جایی خلوت و کم تردد بود. شواهد نشان می داد حدود

 2 ساعت از مرگ مرد جوان می گذرد. یکی از کفش های متوفی به پایش نبود، 
اما کفش دیگرش که یک کتانی بود هنوز در پای چپ او بود. تحقیقات میدانی 
نشان می داد که هیچ کس فرد مشکوکی را در آن حوالی ندیده و فقط صدای 
شلیک گلوله شنیده شده است. این صحنه قتل جزئیات مهم دیگری نیز داشت. 
ازجمله اینکه یک اسلحه در دست متوفی بود و گلوله نیز از فاصله نزدیک به 
سرش شلیک شده بود. همچنین یک دستگاه ضبط صدا کنار جسد افتاده بود 
که می توانست سرنخ اصلی این حادثه تلخ باشد. کارآگاه وقتی دکمه پخش 
دستگاه را فشار داد شروع به پخش صدا کرد. صدایی بریده بریده شنیده می شد 

که می گفت:  از زندگی ام راضی نبودم و به زندگی ام پایان دادم. حلالم کنید. بعد 
از آن هم صدای شلیک گلوله شنیده و درنهایت صدا قطع شد.

وجود اسلحه در دست متوفی و شلیک گلوله از فاصله نزدیک و صدای ضبط 
شده حاکی از این بود که مرد جوانی به پارک رفته و در محلی خلوت به 
زندگی اش پایان داده است؛ اما این همه ماجرا نبود. کارآگاه که از همان ابتدا 
به ماجرا مشکوک بود و درباره صحنه کشف جسد تردید داشت معتقد بود که 
این حادثه یک قتل مرموز است، نه خودکشی؛ به همین دلیل او در گزارش 
خود نوشت: مرد جوانی که پیکرش در پارک کشف شد، با شلیک گلوله به قتل 
رسیده است. به نظر شما با وجود شواهد و مدارکی که در محل حادثه به دست 
آمده و نشان می دهد مرد جوان خودکشی کرده، چرا کارآگاه معتقد است این 

مرد به قتل رسیده است؟
به 3نفر از خوانندگانی که به معمای جنایی ما پاسخ صحیح دهند به قید قرعه 

3کارت هدیه ۵00هزار تومانی اهدا خواهد شد.

علی الله سلیمی، روزنامه نگار : در میان کارآگاهان 
قصه های جنایی، شخصیت »شرلوک هلمز« جزو 
معروف ترین و محبوب ترین کاراکترهای پلیس تاریخ 
است؛ مردی با هوش و قوه استدلال خارق العاده که با 

کمترین شواهد می توانست پرونده ای را حل کند.
نویسنده معروف، »سر آرتور کانن 
دویل« این شخصیت را با الهام از 
پزشکی اسکاتلندی به نام جوزف بل 
ساخت؛ پزشکی که تأکید داشت برای 
تشخیص درست باید پدیده ها را به دقت 
 و از نزدیک مشاهده کرد. کانن دویل، 
4 رمان و چند ده داستان کوتاه با 
محوریت شخصیت شرلوک نوشت. کتاب 
»درنده  باسکرویل« سومین رمان از این 
مجموعه محسوب می شود. ماجرای خلق 
این رمان جنایی و معمایی از این قرار 
است که کانن دویل پس از رمان »نشانه 
چهار« و پرت  کردن شرلوک و موریارتی 
به ته آبشار از سوی طرفدارانش به شدت 
تحت فشار بود تا او را بازگرداند. بنابراین 
تصمیم می گیرد داستان دیگری بنویسد 

تا از این فشار اجتماعی خارج شود، ولی در عین شگفتی یکی از بهترین داستان های خود و 
شرلوک هلمز را خلق می کند. ماجرای این رمان در مورد خانواده  باسکرویل است که اهالی 
معتقدند گرفتار نفرین شده اند. آنها می گویند سگی درنده و وحشی یکی از باسکرویل ها 
به نام سر چارلز را کشته است. یکی از اعضای خانواده از شرلوک می خواهد تا راز این قتل ها 
را کشف کند. با وجود ردپای سگ در کنار جنازه  سر چارلز، شرلوک اما نمی پذیرد که واقعاً 
سگی بزرگ وجود داشته است. کانن دویل این داستان را با الهام از ماجرایی واقعی افسانه ای 
نوشت که تقریباً 300سال قبل تر رخ داده بود؛ ماجرای مردی که روحش را به شیطان 
فروخت و پس از مرگ، روحش در گورستان سرگردان بود و فریاد می کشید. اگر شما هم 
جزو علاقه مندان به رمان های جنایی و معمایی هستید، مطالعه این اثر ژانر جنایی را هم 
در برنامه مطالعه ای خود قرار دهید و در نخستین فرصت، مطالعه آن را شروع کنید. کتاب 
درنده باسکرویل آرتورکانن دویل را نرگس مساوات ترجمه و نشر ثالث منتشر کرده است.

درنده باسکرویل
کتاب 
پلیسی

آقای کارگردان مثل همیشه انبوهی از تعلیق 
و تکامل را برای قصه اش درنظر گرفت و راهی 
اسپانیا شد تا فیلمی بسازد که آدم ربایی و 
گروگانگیری بشود کلمه کلیدی داستانی که 
اصغرفرهادی ساخت. فرهادی فیلم »همه می دانند« را متاثر 
از یک سفر قدیمی به اسپانیا و خبر اول روزنامه های آن روز 
این کشور اروپایی نوشت. وقتی فرهادی به اسپانیا سفر کرده 
بود صفحه حوادث روزنامه ها همگی عکسی از دختر جوانی 

را منتشر کرده بودند که توسط گروگانگیرها ربوده شده بود.
کارگردان ایرانی سال ها بعد قصه فیلم همه می دانند را با الهام از 
این حادثه نوشت و آن را ساخت. فیلم، قصه لورا با بازی پنه لوپه 
کروز است که از آرژانتین برای شرکت در یک مهمانی خانوادگی 
به شهر زادگاهش در اسپانیا می رود. او همراه فرزندانش در حال 
مهیا شدن برای این جشن مهم است که ناگهان با یک فاجعه 

روبه رو می شود: اثری از دخترش نیست.

پاکو، یکی از شخصیت های اصلی فیلم، از آغاز مردی 
است دوست داشتنی و مسئولیت پذیر؛ کسی که به طعنه 
مهاجرستیز فرناندو می خندد، یار و یاور اعضای خانواده است، 
مجلس گرم کن است، نخستین نفری است که در باران تند 
شب عروسی به دنبال موتور برق می رود، با تعهدی عجیب 
و شاید بابت ته مانده عشق  قدیمی اش، نفر اول جست وجو 
به دنبال دخترگمشده است و نهایتا پس از بحران و پس از 
افشای راز هم همین است که بود، بی آنکه چیزی به او اضافه 
یا از او کم شده باشد. شاید تصویر رستگاری پاکو در پایان 
فیلم یکی از غریبه ترین صحنه هایی باشد که فرهادی در 

سال های اخیر آفریده.
به همین سادگی جشن و البته تمام قصه فیلم متمرکز 
می شود بر یک روایت حادثه گونه و تلخ و فرهادی تا فیلم را به 
پایان برساند حسابی تماشاگرش را با نفس های حبس شده 

در سینه غافلگیر می کند.

همه می دانستند؟

در معمای جنایی شماره قبل اشاره شد که کارآگاهان به این نتیجه رسیدند سرقتی 
اتفاق نیفتاده، بلکه زن و شوهر جوان قصد صحنه سازی  دارند و ماجرا یک سرقت 
ساختگی است. آنها با توجه به شیشه هایی که داخل خانه و زیر پنجره ریخته بود 
پی بردند که شکستن شیشه از داخل خانه اتفاق افتاده و زن و شوهر جوان دروغ 

می گویند و قصد گمراه کردن پلیس را دارند.
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